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ΑΔΕΛΑΙΔΑ
Εκπτωτοι τέσσερεις 
δημοτικοί σύμβουλοι

Τέσσερις δημοτικοί σύμβουλοι του 
δήμου Αδελαΐδας έχασαν τις έδρες 
τους και οι ψηφοφόροι θα χρειαστεί να 
ξαναψηφίσουν, αφού ένας δικαστής 
διαπίστωσε ότι το αποτέλεσμα του 
τμήματος κατά τις εκλογές του 2022 επη-
ρεάστηκε από «παράνομες πρακτικές».

Η απόφαση επηρεάζει το Central 
Ward του Δημοτικού Συμβουλίου της 
Αδελαΐδας, όπου ο Jing Li νίκησε τον 
πρώην δημοτικό σύμβουλο Alex Hyde με 
24 ψήφους για να διεκδικήσει μία από τις 
τέσσερις έδρες του τμήματος.

Ο κ. Χάιντ αμφισβήτησε το αποτέ-
λεσμα αφού αποκαλύφθηκε ότι ο Εκλο-
γικός Επίτροπος ερευνούσε αναφορές 
ότι κάποια ψηφοδέλτια είχαν συλλεχθεί 
από πολυκατοικίες, από άτομα που δεν 
ήταν εξουσιοδοτημένα να τα χειρίζονται.

Ο δικαστής Michael Burnett εξέ-
δωσε την απόφασή του στο Court of 
Disputed Returns την Παρασκευή 
και ακύρωσε επίσημα το εκλογικό 
αποτέλεσμα. Σύμφωνα με την απόφαση 
του δικαστηρίου, εκτός από τον Τζινγκ 
Λι, τρεις ακόμη δημοτικοί σύμβουλοι, ο 
αντιδήμαρχος David Elliott, η Carmel 
Noon and ο Simon Hou έχασαν τις έδρες 
τους αν και οι τρεις τους δεν έπραξαν 
καμία παρανομία στην διαδικασία των 
εκλογών. Η εκλογή τους όμως επη-
ρεάστηκε από τις πράξεις του Τζινγκ Λι ο 
οποίος τελικά κλήθηκε να πληρώσει και 
τα δικαστικά εξοδα του Alex Hyde που 
είχε κινήσει τη δικαστική αγωγή.

Η εκλογική επιτροπή, δήλωσε ότι 
θα διεξαχθούν νέες εκλογές για την 
πλήρωση των τεσσαρων δημοτικών 
εδρών στους επόμενους μήνες. Η 
δήμαρχος Δρ Τζέην Λόμαξ Σμιθ, είπε 
ότι ο δήμος Αδελαΐδας θα συνεχίσει 
να συνεδριάζει κανονικά όσο παρευρί-
σκονται πέντε δημοτικοί σύμβουλοι και η 
δήμαρχος ώστε σύμφωνα με το νόμο να 
αποτελούν απαρτία.

Εκδηλώσεις Αδελαϊδας - σελ. 10
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Ο πρωθυπουργός Ανθονι Αλμπανίζι 
προκήρυξε τις ομοσπονδιακές εκλογές 
για τις 3 Μαΐου. Με τον Πρωθυπουργό 
Anthony Albanese και τον ηγέτη της 
αντιπολίτευσης Peter Dutton να κατα-
θέτουν τις ανταγωνιστικές τους θέσεις 
για την επόμενη κοινοβουλευτική 
περίοδο, οι δυο άνδρες είναι πλέον 
έτοιμοι για μια εκστρατεία πέντε εβδο-
μάδων όπου θα επιδιώξουν να πείσουν 
τους ψηφοφόρους ότι ο καθένας είναι το 
κατάλληλο πρόσωπο για να ηγηθεί της 
χώρας.

Εν τω μεταξύ, κατατέθηκε προ ημε-
ρών και ο ετήσιος κρατικός προϋπο-
λογισμός. Το έλλειμμα του ομοσπον-
διακού προϋπολογισμού θα μπορούσε 
να είναι δέκα φορές μεγαλύτερο από 
το αναμενόμενο μέσα σε μια δεκα-
ετία όποιος και αν κερδίσει τις επερ-
χόμενες εκλογές, σύμφωνα με μια 
νέα ανάλυση, χωρίς κανένα από τα 
μεγάλα κόμματα να προσφέρει στους 
ψηφοφόρους ρεαλιστικές λύσεις για να 
αντιμετωπίσουν την αυξανόμενη πίεση 
για το κόστος ζωής.

Ο προϋπολογισμός των Εργατικών 
περιελάμβανε 35 δισεκατομμύρια δολά-
ρια σε νέες προεκλογικές προσφορές 
στους ψηφοφόρους, με τίτλο φθηνότερα 
φάρμακα κάτω από το κρατικό σύστη-
μα επιχορήγησης, ελαφρύνσεις στους 
λογαριασμούς ενέργε ιας και  μ ια 
«μέτρια» φορολογική μείωση από τα 
μέσα του επόμενου έτους.

Ο ανεξάρτητος οικονομολόγος Saul 
Eslake είπε ότι η λύση είναι πιο πιθανό 
να περιλαμβάνει αυξήσεις φόρων 
παρά αύξηση δαπανών, δεδομένης 
της τεράστιας πίεσης κόστους στην 

υγεία, την κοινωνική φροντίδα και τις 
στρατιωτικές δαπάνες. 

Το κόστος ζωής κυριαρχεί στην 
προεκλογική εκστρατεία, με περισσό-
τερα από δύο χρόνια υψηλού πληθω-
ρισμού να επιβαρύνουν τις οικογένειες 
και τις επιχειρήσεις και κάθε κόμμα να 
προσφέρει τις δικές του απαντήσεις για 
το πώς να ανταποκριθεί.

Σημειώνεται ότι εάν χάσουν μόλις 
τρεις έδρες οι εργατικοί θα αναγκαστούν 
να γίνουν κυβέρνηση μειοψηφίας ενώ 

ο Συνασπισμός πρέπει να πάρει 19 
επιπλέον έδρες για να μπορέσει να 
κυβερνήσει μόνος του. Με βάση την 
τρέχουσα σφυγμομέτρηση της κοινής 
γνώμης, οι Εργατικοί φέρονται να έχουν 
το προβάδισμα όμως οι δημοσκόποι 
δεν αποκλείουν και το ενδεχόμενο μιας 
κυβέρνησης μειοψηφίας

Στις σελίδες 10-11 θα βρείτε χρήσιμες 
πληροφορίες από την Εκλογική Επι-
τροπή πως θα ασκήσετε το εκλογικό 
σας δικαίωμα.

ΨΗΦΙΖΟΥΜΕ ΣΤΙΣ 3 ΜΑΙΟΥ

Ομοσπονδιακές εκλογές

ΑΝΑΠΑΝΤΕΧΗ ΕΚΚΛΗΣΗ ΝΤΕΝΚΤΑΣ ΠΡΟΣ ΤΟΥΡΚΙΑ: ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΤΕ ΤΗΝ ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΊΑ!
Ανοιγμα πρεσβειών στη Λευκωσία από τουρκογενείς χώρες της Κεντρικής Ασίας

Οι χώρες της Κεντρικής Ασίας Καζακ-
στάν, Τουρκμενιστάν και Ουζμπεκιστάν 
έχουν δεσμευτεί να υποστηρίξουν την 
κυριαρχία της Κύπρου σταματώντας 
ουσιαστικά τις προσπάθειες της Άγκυρας να 
χρησιμοποιήσει αυτά τα κράτη ως όχημα για 
την αναγνώριση του κατεχόμενου βόρειου 
τμήματος της χώρας, ανέφεραν κυπριακά 
και τουρκικά ΜΜΕ.

Οι τρεις χώρες είναι μέλη του Οργα-
νισμού Τουρκικών Κρατών (OTS), μαζί 
με την Τουρκία, το Αζερμπαϊτζάν και 
το Κιργιστάν, ενώ παρατηρητές είναι 
η Ουγγαρία, το Τουρκμενιστάν και το μη 
αναγνωρισμένο κατεχόμενο βόρειο τμήμα 
της Κύπρου.

Κατά τη διάρκεια μιας συνόδου κορυφής 
με την Ευρωπαϊκή Ένωση στις 4 Απριλίου 
στη Σαμαρκάνδη, οι χώρες δεσμεύτηκαν να 
υποστηρίξουν τα ψηφίσματα 541 και 550 
του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 
Εθνών, τα οποία καταδικάζουν τη μονομερή 

διακήρυξη του 1983 της λεγόμενης 
«Τουρκικής Δημοκρατίας της Βόρειας 
Κύπρου» από την Τουρκία.

Λίγες μέρες αργότερα, το Καζακστάν, 
το Ουζμπεκιστάν και το Τουρκμενιστάν 
διόρισαν πρεσβευτές στην Κυπριακή 
Δημοκρατία, σε μια περαιτέρω αλλαγή στην 
περιφερειακή ευθυγράμμιση.

ΣΕΡΝΤΑΡ ΝΤΕΝΚΤΑΣ ΠΡΟΣ ΤΟΥΡΚΙΑ: 
ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΤΕ ΤΗΝ ΚΥΠ. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Την πρόταση η Τουρκία να αναγνωρίσει 
την Κυπριακή Δημοκρατία και να ανοίξει 
πρεσβεία στη «νότια Κύπρο» κατέ-θεσε 
δημοσίως ο Σερντάρ Ντενκτάς, σχολιά-
ζοντας την απόφαση του Καζακστάν, του 
Τουρκμενιστάν και του Ουζμπεκιστάν να 
ανοίξουν πρεσβείες στην Κυπριακή Δημο-
κρατία.

Ο κ. Ντενκτάς δήλωσε πως αισθάνονται 
εξαπατημένοι, καθώς, όπως είπε, οι 
διοικήσεις τους είχαν καλλιεργήσει ελπίδες 

ότι «ο δρόμος για την αναγνώριση είναι 
ανοιχτός» για το ψευδοκράτος.

Σύμφωνα με το Γραφείο Τύπου και 
Πληροφορίων, η διαδικτιακή τουρκοκυ-
πριακή εφημερίδα “Giynik” γράφει ότι ο κ. 
Ντενκτάς διερωτήθηκε αν η Τουρκία γνώριζε 
εκ των προτέρων για την κίνηση των 
τουρκογενών κρατών. Σημείωσε πως αν η 
Άγκυρα δεν είχε ενημερωθεί, πρόκειται για 
«μεγάλη αδυναμία», ενώ αν γνώριζε και δεν 
αντέδρασε, τότε «θα πρέπει να σκεφτούμε 
και τι κρύβεται από πίσω», αφήνοντας να 
εννοηθεί η πιθανή εξυπηρέτηση άλλων 
συμφερόντων.

Σε δηλώσεις του στην τουρκική τηλε-
όραση “Sözcü TV”, ο κ. Ντενκτάς προχώ-
ρησε μάλιστα στην πρόταση η Τουρκία να 
αναγνωρίσει την Κυπριακή Δημοκρατία και 
να ανοίξει πρεσβεία στη «νότια Κύπρο». 
Υποστήριξε ότι μια τέτοια κίνηση δεν θα 
ζημίωνε την Τουρκία ή το ψευδοκράτος, 
αλλά θα καθιστούσε την Άγκυρα τη μόνη 

χώρα που αναγνωρίζει δύο κράτη στην 
Κύπρο, προβάλλοντας την ύπαρξη «και 
άλλων φορμουλών».

Απέρριψε το ενδεχόμενο τα κατεχόμενα 
να ενωθούν με την Τουρκία, τονίζοντας ότι 
δεν δέχονται ούτε να γίνουν «μπάλωμα των 
Ελληνοκυπρίων», ούτε «επαρχία κανενός». 
Επέμεινε ότι «η τδβκ είναι ένα ξεχωριστό 
κράτος» και στόχος είναι οι κάτοικοι να 
νιώσουν ιδιοκτήτες αυτού του «κράτους».

Αριστερά ο Πρωθυπουργός Ανθονι Αλμπανίζι και δεξιά ο Αρχηγός των Λίμπεραλ Πήτερ Ντάτον
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Ùñåò Ëåéôïõñãßáò Åëëçíéêþí ÐñïãñáììÜôùí Ñáäéïöùíéêïý 
Óôáèìïý 5ÅÂÉ FM - Óôç óõ÷íüôçôá 103.1 Ìåãáêýêëùí

ÔÅÔÁÑÔÇ: 4.00 - 5.00ìì - Ελεύθερο Ραδιοφωνικό πρόγραμμα  

ÐÁÑÁÓÊÅÕÇ: 8.00ðì - 9.00ðì - Μουσικό πρόγραμμα

ÐÁÑÁÓÊÅÕÇ: 2.30ìì - 3.30ìì. “Επίκαιρα Θέματα” - Με τον Παν. 
Ππύρο, την Δήμ. Ψαρρού, την Ελένη Γλαρού  και την Ελλη Σπέη.

ÊÕÑÉÁÊÇ: 5.00ìì - 6.00ìì. "Κυριακάτικες Συναντήσεις" - Με 
την Ελένη Μερμίγκη.

Συντονισμένοι στο 5ΕΒΙ, στους 103.1μεγ. ταξιδεύετε στην Ελλάδα

Στις 22 Μαίου 1963 το 
κράτος του τότε πρωθυ-
π ο υ ρ γ ο ύ  τ η ς  Ε λ λ ά δ ο ς 
Καραμανλή μαζί με τους  
οικότροφους των βασιλικών 
ανακτόρων, το παρακράτος 
της Κρατικής  Υπηρεσίας 
Πληροφοριών  σε  συνεργασία 
με την μελλοντική χούντα της 
21ης Απριλίου 1967 και ο 
υπόκοσμος  Γκοτζαμάνη και 
Εμμανουηλίδη, δολοφόνησαν 
στην Θεσσαλονίκη τον βου-
λευτή  της τότε ΕΔΑ Γρηγόρη 
Λαμπράκη. 

Με την δολοφονία του 
Λαμπράκη γράφτηκε μ ια 
από τις μελανότερες σελίδες 
της νεώτερης  Ελληνικής 
ιστορίας και ήταν η αρχή 
ραγδαίων πολιτικών εξελίξεων 
στην Ελλάδα με συνεχείς 
μεταβατικές Κυβερνήσεις  
ενώ  η Κύπρος ήταν σε κατά-
σταση τομομοκρατίας  με την 
Τουρκική ανταρσία  και  τις 
αλλεπάλληλες  δολοφονικές 
απόπειρες κατά της ζωής του 
αείμηνηστου Αρχιεπισκόπου 
Μακαρίου και Πρώτου Προ-
έδρου της Κυπριακής Δημο-
κρατίας 

Ο Καραμανλής τα μάζεψε 
κα ι  με  ψευδώνυμο  στο 
διαβατήριο του αυτοεξορίστηκε 
στη Γαλλία για μια δεκαετία.  Ο 
αείμνηστος Γιώργος Παπαν-
δρέου κέρδισε μεν τις εκλογές  
με 56% όμως δεν μπόρεσε να 
κυβερνήσει για  όλη του την 
θητεία αφού ο Μιτσοτάκης 
τότε υπουργός Οικονομικών 
στη Κυβέρνηση Παπανδρέου,  
αργότερα πρωθυτπουργός 
τ η ς  Ν έ α ς  Δ η μ ο κ ρ α τ ί α ς 
κατόπιν οδηγιών από το 
παλάτι άρπαξε 18 βουλευτές 
και δημιούργησε δικό του 
κόμμα στερώντας του έτσι την 
πλειοψηφία στη βουλή. 

Με την σειρά τους οι 
συνταγματάρχες πρόλαβαν 
τους στρατηγούς  και άρπαξαν 
και αυτοί πραξικοπηματικά  
την εξουσία στις 21 Απριλίου 
1967 και για μια εφταετία οδή-
γησαν την Ελλάδα στο σκο-
τάδι, την  απομόνωση και τον 

εξευτελισμό.  Χρειάστηκε να 
γίνει η σφαγή στο Πολυτεχνείο 
τον Νοέμβριο του 1973 και 
το ολοκαύτωμα της Κύπρου 
το οποιο δεν ήταν τίποτε 
άλλο παρά   το αποτέλεσμα 
μιάς  σατανικής  συνεργασίας 
των στρατοκρατών Αθήνας 
– Άγκυρας κάτω από  Αμερι-
κανική καθοδήγηση, εκείνο 
το καταραμένο καλοκαίρι 
του 1974, για να επανέλθει η 
Δημοκρατία στην Ελλάδα και 
την  Κύπρο.  

Παρ ’ όλο  που  έχουν 
περάσε ι  60 χρόν ια από 
την ημέρα της στυγερής 
δολοφονίας του υφηγητή 
της Ιατρικής, Βαλκανιονίκη 
αθλητή  και Αντιπροέδρου της 
Ελληνικής Επιτροπής για τη 
Διεθνή  Υφεση και Ειρήνη, 
Γρηγόρη Λαμπράκη, πολλοί 
από εμάς αδυνατούμε ακόμη  
να το πιστέψουμε. Νοιώθουμε 
πως είναι ακόμη μαζί μας, 
μας οδηγά και αγωνίζεται 
μαζί μας για να διαφυλάξουμε 
τα αναφαίρετα δικαιώματα 
όλων ανεξαιρέτως των λαών 
του κόσμου για ειρήνη και 
ελευθερ ία ,  να σταθούμε 
εμπόδιο στην εξάπλωση του 
Νεο- Φασισμού, να αγω-
νιστούμε γ ια την επανέ-
ν ω σ η  τ η ς  Κ ύ π ρ ο υ ,  ν α 
δ ιαμαρτυρηθούμε γ ια τα 
κακά συμβάντα στη Συρία, 
Ιράκ, Παλαιστίνη, τα οποια 
είναι  για ακόμη μια φορά το 
αποτέλεσμα λανθασμένης  
Αμερικανικής Εξωτερικής 
Πολιτικής  καθώς επίσης  κατά 
της επιβολής  «Δημοκρατίας» 
Αμερικανικού τύπου στις 
Αραβικές/Μουσουλμανικές  
χώρες της Βόρειας  Αφρικής 
και της  Μέσης Ανατολής που 
δεν είναι τίποτε άλλο παρά 
ένας ύπουλος και  απατηλός 
τρόπος εξυπηρέτησης των  
Αμερικανικών συμφερόντων 
στη περοχή.

Ο Γρηγόρης Λαμπράκης  
Ζ η !  Ε υ χα ρ ι σ τώ  γ ι α  τ η 
φιλοξενία σας,

Σ. Κ.                
ΒΡΙΣΒΑΝΗ

Ο Γρηγόρης Λαμπράκης  Ζη!

Το σκίτσο του Γιώργου Μιτίδη, Λευκωσία

Η αποκαλούμενη ως σκόνη της Αφρικής
ΜΕΡΟΣ Β’

Η σκληρή υπεριώδης ακτινοβολία σε 
λογική ποσότητα είναι σχετικά ακίνδυνη 
για τον άνθρωπο, για σύντομο χρονικό 
διάστημα, και σκοτώνει ακόμα και τους 
πιο ανθεκτικούς ιούς στους οποίους η 
χημική απολύμανση δεν έχει καμμία 
επίδραση. Και γιατί στο παρελθόν 
δεν υπήρχαν συνήθως πανδημίες 
γρίπης και αναπνευστικών ασθενειών 
κατά τους καλοκαιρι νούς μήνες; Όχι 
δεν έχει καμμία σχέση με τον ζεστό 
καιρό, όπως πιστεύει το μεγαλύτερο 
μέρος του κόσμου. Τα chemtrails=οι 
αεροψεκασμοί, αντανακλούν(στέλνουν 
πίσω) την υπεριώδη ακτινοβολία πίσω 
στο διάστημα. 

Έτσι οι ιοί μπορούν να εξαπλωθούν 
στους ανθρώπους ακόμη και τους 
καλοκαιρινούς μήνες. Αντίθετα οι ιοί 
ωφελούνται πολύ από τον ζε στό καιρό, 
γιατί πολλαπλασιάζονται πιο εύκολα στα 
κύτταρα. Γιατί όμως μέχρι πρόσφατα 
δεν υπήρχε πρακτικά κίνδυνος γρίπης, 
ή παρόμοιας αναπνευστικής νόσου 
κατά τους καλοκαιρινούς μήνες; 
Επειδή ο ήλιος είναι τόσο δυνατός το 
καλοκαίρι, που ο όγκος της υπεριώδους 
ακτινοβολίας που χτυπα την επιφάνεια 
της γης, είναι τόσο τεράστιος που οι 
ιοί σκοτώνονται με τέτοιον ρυθμό, που 
όχι μόνον δεν εξαπλώνονται, αλλά οι 
άνθρωποι που υποφέρουν από γρίπη, 
δεν μπορούν να μεταδώσουν τους ιούς 
της γρίπης.

Εάν  ένας  άνθρωπος φορέας 
του ιού, αυτός δηλ που πιάνει γρίπη 
και βήχει, ή φτύνει σταγονίδια με τον 
ιό, η ισχυρή καλοκαιρινή υπεριώδης 
ακτινοβολία (UV), θα σκοτώσει τους 
ιούς σε κλάσματα δευτερολέπτου. 
Αυτός ακριβώς είναι ο λόγος που δεν 
υπάρχουν μεγάλες επιδημίες γρίπης 
και παθήσεις του αναπνευστικού το 
καλοκαίρι, μέχρι πρόσφατα. Τώρα 
όμως, μέσα στο καλοκαίρι εμφανίζονται 
κρούσματα αναπνευστικών ασθενειών, 
και κορονοϊού, και ο κόσμος αναρωτιέται 

πως είναι δυνατόν αυτό, αφού κάνει 
ζέστη; Ναι κάνει ζέστη, αλλά  ο όγκος 
της υπεριώδους ακτινοβολίας που 
πέφτει στην γη, μειώνεται τεχνιτά με 
ψεκασμούς από ειδικά αεροπλάνα, με 
ψεκασμό χημικών ιχνών ουσιών. 

Όταν οι υπεριώδεις ακτινοβολίες 
έρχονται στην γη, αποτελούνται από 
τρία στοιχεία. (1) Το βάριο,(2) το νικέλιο 
και (3) το αλουμίνιο. Όμως το μείγμα 
αυτό των chemtrails=αεροψεκασμών, 
στέλνει πίσω στο διάστημα ορισμένα 
μήκη κύματος της ηλιακής ακτινοβολίας, 
ειδικά το υπεριώδες φάσμα που είναι 
ο κύριος λόγος για την παρουσία του 
βαρίου, το οποίο δεσμεύει αυτό το 
μήκος κύματος με τον εαυτό του. Το 
νικέλιο χρησιμεύει ως ανακλαστήρας 
που αντανακλά αυτό το μήκος κύματος 
ακτινοβολίας πίσω στο διάστημα. 
Και όλα τα μέταλα αυτά καταλήγουν 
στο νερό, το έδα φος, τα φυτά, και τα 
τρόφιμα. Το αρσενικό χρησιμεύει ως η 
κόλλα που συγκρατεί αυτά τα μέρη μαζί 
σε επίπεδο νανοσωματιδίων. Υπάρχουν 
διάφοροι τρόποι που τροποποιούν τον 
καιρό. 

Η Κίνα χρησιμοποιεί βάριο και 
ταντάλιο για να διαλύσει τα σύννεφα 
πάνω από τις πόλεις. Ότι ψεκάζουν τα 
αεροπλάνα στον αέρα, αυτό πέφτει στην 
γη αργά ή γρήγορα. Τότε οι άνθρωποι το 
αναπνέουν, και γιαυτό έχουμε στρατιές 
ασθματικών να μεγαλώνουν. Και 
έχουμε στρατιές παιδιών με αλλεργίες. 
Τα προϊόντα που καλλιεργούνται έξω 
σε ένα χωράφι, κάτω από τον ανοιχτό 
ουρανό, είναι γεμάτα με χημικά, και 
έχουν την ένδειξη ΒΙΟ.

Στην Ουκρανία,  εξ ’α ιτ ίας του 
πολέμου έχουν έναν καθαρό γαλάζιο 
ουρανό. Τα τελευταία δύο χρόνια 
της πανδημίας του κοροναϊού, οι 
παγκοσμιοποιητές πετούσαν άδεια 
εμπορικά αεροπλάνα χωρίς επιβάτες. 
Την άνοιξη του 2020, με το κλείσιμο 
της τουριστικής βιομηχανίας δεν πέταξε 
κανένα αεροπλάνο για περίπου 4 μήνες, 

και ο ουρανός σε όλη την Ευρώπη 
καθάρισε. Στην συνέχεια η Ε.Ε. Ενέκρινε 
ένα λεγόμενο πακέτο αποζημίωσης 
για τις αεροπορικές εταιρείες για να 
μην χρεοκοπήσουν, αλλά με τον όρο 
οι αεροπορικές εταιρείες έπρεπε να 
συνεχίσουν να πετούν τα αεροπλάνα 
τους, ακόμα κιαν ήταν άδεια.Και ο 
ουρανός γέμισε πάλι χημικά. Ο πρώην 
επικεφαλής της CIA Τζον Μπρέναν 
στο συνέδριο του CFR του 2016 
παραδέχθηκε την άναρξη chemtrails 
και την τροποποίηση του καιρού.Οι 
παγκοσμιοποιητές δεν ενδιαφέρονται 
εάν οι αεροπορικές εταιρίες χρεοκο-
πήσουν. Τους χρειάζονται τα αεροπλάνα 
για να συνεχίζουν να δηλητηριάζουν την 
γη. 

Ο επόπτης υγιε ίας Ηρακλείου 
Κρήτης Μαν. Λουμπούνης λέει ότι 
πρέπει  να προσέξουμε γιατί η σκόνη 
της Σαχάρας μεταφέρει επικίνδυνα 
μέταλλα. Η σκόνη πλήτει κυρίως την 
νοτιοανατολική Ελλάδα. Οι ειδικοί 
επισημαίνουν πως η σκόνη δεν μας 
ανησυχεί γιατί οι επιπτώσεις στον 
ανθρώπινο οργανισμό είναι μικρές, γιατί 
τα σωματίδια βρίσκονται ψηλά στον 
αέρα. Καλά αυτά τα σωματίδια μέννουν 
εκεί στον αέρα; Δεν πέφτουν στην 
γη; Τι σόϊ ειδικοί είναι και λένε τέτοιες 
ανοησίες.

συνέχεια στην επόμενη έκδοση
Δημήτρης Θεοδωρίδης

ΑΔΕΛΑΙΔΑ

ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ
Οι απόψεις που εκφράζονται στο 

πιο πάνω κείμενο εκφράζουν μόνο το 
συγγραφέα και η δημοσίευσή τους δεν 
εννοεί ότι υιοθετούνται από την εφημερίδα 
ή τον εκδότη μας. Το άρθρο δημοσιεύεται 
με αποκλειστική ευθύνη του: Dimitrios 
Theodoridis, 4 Minney st. Broadview 
Adelaide, South Australia, 5083

- Η σύνταξη

Μπορεί... Ποιός ξέρει;
Κι αν σβύσει της ζωής μας το λυχνάρι,
τη δυστυχία μας κανείς αν δεν νοιαστεί,
τη δόλια τη ψυχή ας ρθεί να πάρει
ο Χάροντας - ας τρέξει, ας βιαστεί.
Κι αν σβύσει της ζωής μας τ' Αγιο φως,
τι ωφελεί αν ζούσαμε ακόμα,
αφού η μοίρα μας έγραφε - σαφώς
να υποφέρουμε ως νάμπουμε στο χώμα.
Μπορεί μονάχα ψηλά, επάνω κει,
αφού το σώμα μες τη γη καταλαγιάσει,
μονάχα ίσως η συμπόνοια η θεϊκή,
τη δόλια τη ψυχή να αγκαλιάσει.
Μπορεί - ποιός ξέρει, να υπάρχει άλλη ζωή
κι ίσως μια μοίρα πιο καλή να μας μοιράνει
ίσως ο πόνος εκεί πάνω να μη ζει
μαζί με μας εδώ στη γη νάχει πεθάνει...

Γιάννης Εσκιτζής - Μελβούρνη

Ο Τρωικός πολέμος στην Ελληνική 
μυθολογία ήταν μία δεκαετής σύγκρουση 
των Ελλήνων με τους Τρώες κάτω από 
τα τείχη της Τροίας με αφορμή  την 
αρπαγή της ωραίας Ελένης της συζύγου 
του βασιλιά της Σπάρτης Μενέλαου από 
τον πρίγκιπα της Τροίας Πάρι, αλλά και 
από τη θεική διαμάχη μεταξύ Αθηνάς, 
Ήρας και Αφροδίτης που  προκάλεσε η 
Έριδα δίνοντας ένα χρυσό μήλο με την 
αναγραφή, στην ομορφότερη.

Ο Δίας τότε θέλοντας να δώσει λύση 
για το ποια αξίζει το μήλο τις παρέπεμψε 
στον Πάρι που επέλεξε την Αφροδίτη, και 
ως ανταμοιβή για την κρίση του η Αθηνά 
τον αντάμειψε κάνοντάς τον να  ερωτευτεί 
την ωραία Ελένη. 

Για την αρπαγή της και τη φυγή τους 
στην Τροία αυτό προκάλεσε μεγάλο  θυμό 
στον βασιλιά της Σπάρτης Μενέλαο  και 
στον αδερφό του Αγαμέμνονα βασιλιά 
των Μυκηνών.

Με το τέλος του τρωικού πολέμου ο 
Οδυσσέας νικητής πια ξεκίνησε το ταξίδι 
της επιστροφής από την Τροία για την 
πατρίδα του την Ιθάκη.

Στο δρόμο μαζί με τους συντρόφους 
του οι περιπέτειες ήταν πολλές όπως 
με τα ανθρωποφάγα τέρατα, με τις 
γοητευτικές γυναίκες, και με τις ταραχώ-
δεις θάλασσες. Ο Οδυσσέας με τα 
δώδεκα πλοία και με πενήντα άντρες το 
καθένα, ξεκίνησε το ταξίδι του γυρισμού 
του για την πατρίδα του την Ιθάκη με 
πρώτο σταθμό τη χώρα των Κικόνων, 
στη συνέχεια τη χώρα των Κυκλώπων, 
στη χώρα των Λωτοφάγων, στο νησί του 
Αιόλου, στη χώρα των Λαιστρυγόνων, 
στο νησί της Κίρκης, στο νησί των Σειρή-

νων, στο στενό της Σκύλλας και της 
Χάριβδης, στο νησί του Ήλιου, στο νησί 
της Καλυψώς, και στο νησί  των Φαιάκων.

Στο διάστημα της επιστροφής του 
έχασε και όλους τους συντρόφους του και 
μαζί και όλα του τα πλοία, και μετά από  
είκοσι χρόνια, τελικά έφτασε στην Ιθάκη. 

Η βασίλισσα Πηνελόπη σύζυγος του 
βασιλιά Οδυσσέα με το  γιό της Τηλέμαχο 
που ήταν βρέφος όταν έφυγε ο Οδυσσέας 
τον περίμενε να γυρίσει ακόμη και όταν 
όλοι τον θεωρούσαν νεκρό.

Στα χρόνια της απουσίας του Οδυσ-
σέα  πολλοί από τους μνηστήρες επιθυ-
μούσαν να  παντρευτούν την βασίλισα 
Πηνελόπη και να ανακηρυχθούν άρχοντες 
της Ιθάκης.

Τότε η Πηνελόπη αναγκάστηκε να 
δηλώσει ότι θα διαλέξει έναν από αυτούς 
όταν θα τελειώσει το σάβανο που έπλεκε 
για τον  πεθερό της Λαέρτη.

Η Πηνελόπη που δεν επιθυμούσε να 
παντρευτεί έπλεκε το σάβανο την ημέρα 
και τη νύχτα το ξήλωνε. Αυτό συνεχίστηκε 
για πολλά χρόνια. Στο μεταξύ οι μνηστή-
ρες συνέχιζαν να την πιέζουν  να ξεχάσει 
τον Οδυσσέα  και να παντρευτεί ξανά.    

Τότε η Πηνελόπη αναγκάστηκε να 
ανακηρύξει αγώνα τοξοβολίας για να 
παντρευτεί το νικητή  διότι σύμφωνα με 
το έθιμο όποιος την κέρδιζε θα κέρδιζε και 
το θρόνο.

Με την επιστροφή του στην Ιθάκη 

ο Οδυσσέας  μετά από είκοσι χρόνια 
παρουσιάστηκε μεταμφιεσμένος ως 
ζητιάνος και βρήκε  όλους τους μνηστή-
ρες στο σπίτι του να τρώνε και να λεη-
λατούν τα πάντα. Τότε έκανε σχέδια να 
τους εξολοθρέψει. Η Πηνελόπη  δεν 
τον αναγνώρισε αμέσως και διάταξε 
τους δούλους της να μετακινήσουν το 
κρεβάτι από το δέντρο για να ξεκουραστεί 
ο ξένος. Κανένας τους όμως  δεν τα 
κατάφερε. Αυτό μόνον ο Οδυσσέας μπο-
ρούσε να το κάνει διότι αυτός το είχε 
φτιάξει πριν φύγει για τον πόλεμο και με 
αυτό τον αναγνώρισε. Τον αναγνώρισε 
επίσης και η υπηρέτρια Ευρύκλεια 
πλένοντας τα πόδια του από το σημάδι 
που του είχε κάνει ένα θηρίο πάνω από 
το γόνατο όταν ήταν μικρός. Τον αναγνώ-
ρισε και ο πιστός του σκύλος ο Άργος που 
τον περίμενε και μόλις τον είδε ξεψύχησε. 

Στη συνέχεια ο Οδυσσέας σκότωσε 
όλους τους μνηστήρες και ξανακέρδισε 
την πιστή Πηνελόπη και ήταν και πάλι στο 
θρόνο του βασιλιάς της Ιθάκης.

Ώς για την ωραία Ελένη μετά την 
πτώση της Τροίας ακολούθησε τον Βασι-
λιά Μενέλαο στη Σπάρτη.

Για το ταξίδι του μυθικού Οδυσσέα  
οι  στίχοι του Κωσταντίνου Καβάφη εξη-
γούν  ολόκληρη την ουσία του έπους του 
ταξιδιού, προς την εκπλήρωση ενός στό-
χου, του προορισμού προς έναν τόπο, 
της περιπλάνησης και της περιπέτειας 
μέσα στην ίδια τη ζωή.    

[Σαν βγεις στον πηγαιμό για την Ιθάκη 
να εύχεσαι να’ναι μακρύς ο δρόμος 
γεμάτος περιπέτειες, γεμάτος γνώσεις].

Δήμητρα Παπάζογλου

To μυθικό ταξίδι 
του Οδυσσέα
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Η Κίνα απαντά με αναφορά στον πόλεμο της 
Κορέας:θα πολεμήσουμε μέχρι να θριαμβεύσουμε 

Η επιτροπή – Ουνέσκο, -  του 
οργανισμού ηνωμένων εθνών 
του κόσμου, καθιέρωσε λέει την 

ημέρα 22 του Μάρτη ως ημέρα χρήσης του 
νερού. Και μας βαράει το καμπανάκι με τα 
ακόλουθα: Ότι η θερμοκρασία βαθμολογικά 
καλπάζει κατά πάνω, - με αφορμή την 
κλιματική αλλαγή και την υπερθέρμανση 
του πλανήτη από τις πυρκαγιές που 
λαβαίνουν χώρα, τα καύσιμα και άλλα 
παράγωγα της σύγχρονης βιομηχανίας 
που χρησιμοποιεί. Με αποτέλεσμα οι 
πάγοι να λιώνουν γρηγορώτερα, το νερό 
να λιγοστεύει για χρήση, ενώ οι επιφάνειες 
των θαλασσών να παρουσιάζουν άνοδο 
κι αυτές. Ότι ακριβώς δεν συμφέρει για τη 
ζωή, στον πλανήτη που ζούμε!

Λέγεται ότι η δέντρο-φύτευση φέρνει 
τη βροχή. Να, μια μέση λύση. 
Περισσότερα θα βρουν να μας τα 

πουν οι επιστήμονες και το κίνημα των 
οικολόγων πράσινων, που ασχολούνται 
πιο έντονα με τα θέματα αυτά – εκτός της 
τραμπολίνας του Τραμπ. 

Ο Αδόλφος Χίτλερ στην εποχή 
του, ένιωθε πως άξιζε τον κόπο 
να ζει εφόσον μπροστά του είχε 

ακόμη πολλά όνειρα απλωμένα που του 
έμεναν απραγματοποίητα. Όπως τους 
χωριάτες που απλώνουν τον τραχανά 
τους στον ήλιο ας πούμε. Στην τρέχουσα 
πραγματικότητα της σημερινής ζωής και ο 
Ντόναλτν Τραμπ, μοιάζει να διακατέχεται 
από παρόμοια όνειρα και να έχει απλώσει 
πολλούς τραχανάδες εδώ και εκεί… Πολύ 
όμως αυτοϊκανοποιείται όταν πετάει εκείνο 
το γνωστό του "ματζούνι" που συχνά 
συνηθίζει να το λέει όπως: Ουάν γουαίη 
ορ δε άδαρ γουαίη, μια μέρα εκείνοι οι 
ηγέτες χωρών που του παριστάνουν "τα 
σκληρά καρύδια" θα υπογραψουν τα 
διατάγματά του που εμπεριέχουν τους 
"ευσεβείς πόθους του" που τα εκδίδει σαν 
"πατριαρχικά φιρμάνια". 

Τις προάλλες λέει, όπως ακούστηκε 
στις ειδήσεις, - εκεί που σκάλιζε 
κάποιο λεξικό ο κ. Τραμπ ανα-

κάλυψε λέει, ότι η πιο γλυκύτατη λέξη που 
ηχεί αρμονικά και ευχάριστα στα αυτιά 
του, - είναι η λέξη ταρίφα!. Άλλο αυγό 
για κούρεμα!. Ένας Γροιλανδός και ένας 
Καναδός από το Τορόντο όμως, δηλώνουν 
άλλα στις ειδήσεις για τα όνειρα και τα 
οράματα του Τραμπ. Ο ένας να δηλώνει 
ότι προτιμώ να μείνω Γροιλανδός όσο ζω, 
παρά να γίνω Αμερικάνος. Και ο Καναδός 
να δηλώνει ότι η μεγαλύτερη ευχαρίστησή 
του είναι, όταν βλέπει τα αμερικανικά 
προϊόντα να παραμένουν απούλητα στα 
καναδικά ράφια των σουπερμάρκετ. Άλλων 
μορφών πόλεμοι!.

Τα 
εν Οίκω...
ΔημοσίωςΤόσο σε επίπεδο δηλώ-

σεων όσο, προφανώς και 
σε επίπεδο γενικευμένων 
πολεμικών προετοιμασιών, οι 
κάθε «είδους πόλεμοι» των 
ιμπεριαλιστών στιγματίζονται 
από τη σφοδρότητα της 
μάχης ΗΠΑ - Κίνας για των 
πρωτοκαθεδρία στο παγ-
κόσμιο οικονομικό σύστημα.

Πόλεμοι που οι λαοί τους 
πληρώνουν με το αίμα που 
κυλά στα πεδία των μαχών 
αλλά και με το «μάτωμα» 
τους για να κοπούν τα όποια 
δικαιώματα έχουν απομείνει 
ώστε να στηριχθούν τα μονο-
πώλια του κάθε κράτους 
μπροστά στο γενικευμένο 
μακελειό.  

Είναι  ενδε ικτ ικό ότ ι  η 
εκπρόσωπος εξωτερικών 
υποθέσεων της Κίνας, Μάο 
Νινγκ, ανάρτησε ένα video 
του 1953 με ομιλία του Μάο 
σχετικά με τον πόλεμο της 
Κορέας - Η Ελλάδα τότε είχε 
στείλει στρατό να πολεμήσει 
στο πλευρό των ΗΠΑ - που 
ανέφερε  χαρακτηρ ιστ ικά 
«Δεν έχει σημασία πόσο θα 
διαρκέσει αυτός ο πόλεμος, 
εμείς δεν θα υποχωρήσουμε 
ποτέ (...) Θα πολεμήσουμε 
μέχρι να θριαμβεύσουμε ολο-
κληρωτικά». Η ίδια συνοδεύει 
την ανάρτηση με λεζάντα: 
«Είμαστε Κινέζοι. Δεν φοβό-
μαστε τις προκλήσεις. Δεν 
υποχωρούμε».

Επίσης σχετικά με τους 
νέους δασμούς που επέβαλε η 
κυβέρνηση Τραμπ, ο Λι Τζιάν, 
εκπρόσωπος του κινεζικού 
υπουργε ίου Εξωτερικών, 
δήλωσε  ότ ι  «πηγα ίνουν 
κόντρα σε ολόκληρο τον 
κόσμο». «Η Κίνα δεν θα 
παραμείνει αδρανής και δεν 
θα επιτρέψει την στέρηση των 
νόμιμων δικαιωμάτων και συμ-
φερόντων του κινεζικού λαού», 
πρόσθεσε. Από την άλλη, η 
ΕΕ ανακοίνωσε ότι παγώνει 
για 90 μέρες τα αντίμετρα που 
αποφάσισε χθες. Η πρόεδρος 
της Κομισιόν, Ούρσουλα φον 
ντερ Λάιεν δήλωσε πως η ΕΕ 
συμφώνησε να παγώσει τους 
δασμούς για τα αμερικανικά 
προϊόντα για 90 ημέρες, ως 
ένδειξη καλής θελήσεως και 
δηλώνει έτοιμη για συνομιλίες 

και συμφωνία με τις ΗΠΑ.
« Λ ά β α μ ε  υ π ό ψ η  τ η ν 

ανακοίνωση του προέδρου 
Τραμπ. Θέλουμε να δώσου-
με μια ευκαιρία στις δια-
πραγματεύσεις. Αν και ολο-
κληρώνουμε την υιοθέτηση 
των αντίμετρων της ΕΕ με 
ισχυρή υποστήρ ιξη  από 
τα κράτη μέλη μας, θα τα 
θέσουμε εν αναμονή για 90 
ημέρες»,  ξεκαθαρίζοντας 
ωστόσο ότι τα ευρωπαϊκά 
μονοπώλια δεν θάβουν το 
«τσεκούρ ι»  του  εμπορ ι -
κού πολέμου: «Εάν οι δια-
πραγματεύσεις δεν ε ίναι 
ικανοποιητικές, τα αντίμετρά 
μας θα ξεκινήσουν» πρό-
σθεσε.

«Οι προπαρασκευαστικές 
εργασίες  γ ια  περα ι τέρω 
αντίμετρα συνεχίζονται. Όπως 
έχω ξαναπεί, όλες οι επιλογές 
παραμένουν στο τραπέζι» 
αναφέρει σε ανάρτησή της η 
Φον ντερ Λάιεν.

Υ π ε ν θ υ μ ί ζ ε τ α ι  π ω ς 
χτες, Τετάρτη η Ευρωπαϊκή 
Ένωση ενέκρινε την επιβολή 
αν ταποδοτ ι κών  δασμών 
σε περίπου 21 δισ. ευρώ 
αμερικανικών προϊόντων, στην 
πρώτη της κίνηση αντιποίνων 
στον παγκόσμιο εμπορικό 
πόλεμο του Ντόναλντ Τραμπ, 
που έβαλε 20% δασμούς στις 
εισαγωγές προϊόντων από 

την ΕΕ, την προηγούμενη 
εβδομάδα.

Τα 27 κράτη-μέλη ψήφισαν 
υπέρ της επιβολής δασμών 
μεταξύ 10% και 25% σε 
προϊόντα όπως η σόγια, το 
κοτόπουλο και οι μοτοσικλέτες 
ανακοινώνοντας πως θα 
τεθούν σε ισχύ σε τρεις 
φάσεις, από τις 15 Απριλίου 
έως την 1η Δεκεμβρίου. 
145% οι δασμοί στην Κίνα

Σε δυσθεώρητα επίπεδα 
ανεβαίνε ι  η . . .ανταλλαγή 
δασμών στην οποία επιδί-
δονται ΗΠΑ και Κίνα, αντικα-
τοπτρίζοντας την ολόπλευρη 
όξυνση της αναμέτρησής 
τους για την πρωτοκαθεδρία 
στο διεθνές ιμπεριαλιστικό 
σύστημα, με σοβαρές επι-

πτώσεις σε όλες τις καπι-
ταλιστικές οικονομίες, «συμ-
μάχων» και αντιπάλων, οι 
οποίες επιπτώσεις θα επιχει-
ρηθεί να φορτωθούν στις 
πλάτες των λαών.

Σε ένα δ ιαρκές πινγκ 
πονγκ, μετά τους πρόσθετους 
δασμούς στ ις  ε ισαγωγές 
κινεζικών προϊόντων στις 
ΗΠΑ, που ανακοίνωσε την 
προηγούμενη βδομάδα η 
κυβέρνηση Τραμπ, και τους 
δασμούς 34% στα αμερικανικά 
προϊόντα με τους οποίους 
απάντησε  το  Πεκ ίνο ,  η 
Ουάσ ιγκτον  ανακο ίνωσε 
προχθές Τρίτη δασμούς 145% 
και το Πεκίνο απάντησε εκ 
νέου, με δασμούς 120% και 
κυρώσεις σε αμερικανικές 
εταιρείες.

Η άλλη πλευρά του Τσάρλι Τσάπλιν: «επικίνδυνος» και κυνηγημένος στις ΗΠΑ
Γεννήθηκε στις 16 Απριλίου 

το 1889 και μετατράπηκε από 
αγαπημένος κωμικός σε “εχθρό του 
κράτους” λόγω των ιδεών του

Ήταν ο πιο αναγνωρίσιμος άνθρωπος 
στον πλανήτη και η κινηματογραφική 
του φιγούρα έγινε παγκόσμιο σύμβολο. 
Ο Τσάρλι Τσάπλιν, γεννημένος στις 16 
Απριλίου το 1889 στο Λονδίνο, δεν ήταν 
μόνο ένας χαριτωμένος αλήτης με 
μουστάκι, ρετάλι και μπαστούνι. Ήταν ένας 
βαθιά πολιτικοποιημένος καλλιτέχνης, 
που πλήρωσε ακριβά την επιλογή του να 
σταθεί ανοιχτά απέναντι στην αδικία και την 
υποκρισία της εποχής του.

Στο στόχαστρο του FBI
Από τα μέσα της δεκαετίας του ’40, ο 

Τσάπλιν άρχισε να δέχεται σφοδρές 
επιθέσεις από τον Τύπο, πολιτικούς αλλά 
και τις μυστικές υπηρεσίες των ΗΠΑ, με 
κεντρική κατηγορία τον «φιλοκομμουνισμό». 
Ο ίδιος ο αρχηγός του FBI, Τζ. Έντγκαρ 
Χούβερ, διέταξε παρακολούθηση και 
άνοιγμα φακέλου εναντίον του, ενώ 
ζήτησε τη συνεργασία και των βρετανικών 
μυστικών υπηρεσιών για να «τεκμηριωθεί» 
η υποτιθέμενη κομμουνιστική δράση του.

Η Επιτροπή Αντιαμερικανικών Ενεργειών 
του γερουσιαστή Τζόζεφ Μακάρθι κάλεσε 
τον Τσάπλιν για να καταθέσει σχετικά με 
τις σχέσεις του με τον Αμερικανοσοβιετικό 
σύνδεσμο, αλλά και με άλλους καλλιτέχνες 
που ήδη διώκονταν εκείνη την περίοδο. 
Οι κατηγορίες που διακινούνταν δημόσια 
περιλάμβαναν “ανηθικότητα”, “τεράστια 
χρέη”, “αντιαμερικανισμό” και “κομμου-
νιστική προπαγάνδα”.

Ανεπιθύμητος στην Αμερική
Η κατάσταση  κλ ιμακώθηκε  τον 

Σεπτέμβριο του 1952, όταν ο Τσάπλιν 
επιβιβάστηκε σε πλοίο για την Ευρώπη 
προκειμένου να παρευρεθεί στην πρεμιέρα 
της ταινίας του Ένας βασιλιάς στη Νέα 
Υόρκη. Πριν ακόμα απομακρυνθεί το 
πλοίο από τη Νέα Υόρκη, η αμερικανική 
κυβέρνηση ανακοίνωσε την οριστική 
απαγόρευση εισόδου του στις ΗΠΑ, 
επικαλούμενη “αντιαμερικανική δράση”.

Ο ίδιος δήλωνε ότι δεν ήταν κομμουνι-
στής, αλλά αρνιόταν να μισεί τους κομμουνι-
στές επειδή «έτσι επιβάλλεται». Περιέγραφε 
τον εαυτό του ως “αντικομφορμιστή, ρομα-
ντικό και φανατικό υπέρμαχο της ειρήνης”.
Η πολιτική διάσταση του έργου του

Παρότι περισσότερο γνωστός για τους 

σιωπηλούς ρόλους του, ο Τσάπλιν μιλούσε 
δυνατά μέσα από τις ταινίες του. Στον 
Μεγάλο Δικτάτορα σατίρισε ανοιχτά τον 
Χίτλερ, την ώρα που οι ΗΠΑ διατηρούσαν 
ακόμα ουδετερότητα απέναντι στη ναζιστική 
Γερμανία. Στους Μοντέρνους Καιρούς 
έθιξε τη φτώχεια και την εκμετάλλευση της 
εργατικής τάξης, ενώ στο Ο Κύριος Βερντού 
κατήγγειλε την υποκρισία της αστικής 
κοινωνίας, αντιπαραβάλλοντας τους φόνους 
ενός απατεώνα με τα εγκλήματα πολέμου.

Η ταινία Ένας βασιλιάς στη Νέα Υόρκη 
ήταν το κύκνειο άσμα του απέναντι στο 
μακαρθικό καθεστώς. Εκεί, σατίριζε την 
αντικομμουνιστική υστερία των ΗΠΑ και 
έστελνε ένα τελευταίο κινηματογραφικό 
μήνυμα πολιτικής ανυπακοής.

Ένας «κόκκινος» 
που δεν σιώπησε ποτέ

Ο Τσάπλιν δεν ξεχάστηκε. Το 1972, 
σχεδόν 20 χρόνια μετά την αποπομπή του, 
η Αμερικανική Ακαδημία Κινηματογράφου 
τού απένειμε τιμητικό Όσκαρ και τον 
προσκάλεσε ξανά στο Λος Άντζελες, όπου 
αποθεώθηκε από το κοινό. Αλλά ο χρόνος 
δεν αναιρεί τη στοχοποίηση, ούτε σβήνει το 
στίγμα που άφησε ο Ψυχρός Πόλεμος στον 
πιο θρυλικό καλλιτέχνη του σινεμά.

Ο ίδιος δεν ζήτησε ποτέ συγγνώμη 
για τις απόψεις του. Δεν σταμάτησε να 
υπερασπίζεται την ειρήνη, τη δικαιοσύνη και 
την ανθρώπινη αξιοπρέπεια. Και με αυτόν 
τον τρόπο, πέρα από μεγάλος ηθοποιός 
και σκηνοθέτης, έγινε σύμβολο διαρκούς 
αντίστασης και αξιοπρέπειας.

Η κυβέρνηση των ΗΠΑ 
ενέκρινε την Τετάρτη την 
πώληση πυραύλων αέρος-
αέρος αξίας 1,04 δισ. 
δολαρίων στην Αυστραλία, 
καθώς οι προετοιμασίες 
για το ενδεχόμενο μίας 
πολεμικής σύγκρουσης 
στην κρίσιμη περιοχή του 
Ειρηνικού εντείνονται , 
παράλληλα με την οικο-
νομική σύγκρουση, στο 
πλαίσιο του εμπορικού 
πολέμου.

Η αμερικανική υπη-
ρεσία DSCA δήλωσε ότι 
η πώληση 200 πυραύ-
λων AIM-120C και AIM-
120D, μαζί με συναφή 
εξοπλισμό, «θα βελτι-

ώσει τη δυνατότητα της 
Αυστραλίας να αντιμε-
τωπίσει τρέχουσες και μελ-
λοντικές απειλές», φωτο-
γραφίζοντας την Κίνα. 

Η DSCA πρόσθεσε ότι 
η Αυστραλία, «ένας από 
τους πιο σημαντικούς 
συμμάχους μας», πρέπει 
να διατηρήσει «ισχυρή» 
αμυντική ικανότητα.

Η συμφωνία εντάσ-
σεται στο πλαίσιο της συμ-
μαχίας AUKUS, ανάμεσα 
σε ΗΠΑ, Βρετανία και 
Αυστραλία, που στήθηκε 
το 2021 με το βλέμμα 
στην αντιμετώπιση της 
επιρροής της Κίνας στον 
Ειρηνικό.

Η συμμαχία AUKUS, 
που κλείστηκε επί κυβέρ-
νησης Μπάιντεν, έχει ως 
στόχος την περικύκλωση 
της Κίνας και τη  στρα-
τ ιωτική θωράκιση του 
Ειρηνικού. Από την πλευ-
ρά της, η Κίνα έχει καταγ-
γείλει  την AUKUS ως 
απειλή για την ασφάλειά 
της.

Οι ΗΠΑ θα μας πουλούν πυραύλους αέρος-αέρος

Εμπορικός πόλεμος Ηνωμένων Πολιτείων και Κίνας
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Η πολιτική ρύθμιση της 
σκληρής “Ταρίφας” 
π ο υ  ε π έ β α λ ε  ο 

Αμερικανός πρόεδρος Τραμπ 
ιδιαίτερα στους προμηθευτές 
αλουμινίου και σιδήρου που 
εξάγουν στην Αμερική, και η 
σύγχυση που ακολούθησε 
σύμφωνα με την ροή των 
ειδήσεων, - φέρνουν τα πάνω 
κάτω. Με πρώτη τη χώρα του 
Καναδά, που δια στόματος 
του νέου της προέδρου Μαρκ 
Κάρνι να δηλώνει ευθαρσώς 
την αγανάκτησή του και να 
ζητάει την απεμπλοκή από 
την αμερικανική ομπρέλα. 
Προκαταβολικά να ζητάει την 
ένταξη του Καναδά στο κλαμπ 
της ενωμένης Ευρώπης και 
να αναρωτιέται: αν θα βρει 
αξιόπιστους ηθικούς φίλους 
και ανιδιοτελείς! Μπάφιασαν 
οι  Καναδέζοι  να βλέπουν 
αρκετά προϊόντα τους να 
πουλιούνται με αμερικανική 
σφραγίδα εξαγωγής σε χώρες, 
όπως διαρρέει σε ειδήσεις, 
μπάφιασαν και την ιδιοτέλεια 
“αρίστων φίλων”.

Σ’ αυτό τον κόσμο τον 
όμορφο, τον αγγελικά 
πλασμένο ,  όλα  να 

τα περιμένει κανείς! Εμείς τι 
να υποθέσουμε ότι ήρθε ο 
καιρός για στροφή ή μεταβολή; 
Εδώ στον ελεύθερο κόσμο 
της Δύσης όπως λέγεται, την 
ελεύθερη οικονομία, πρέπει 
να  παραδεχτούμε  ότ ι  το 
ανθρώπινο “εγώ” είναι πολύ 
ανεπτυγμένο ενώ όταν ψάχνει 
κανείς να βρει ειλικρίνεια και 
ανιδιοτέλεια στις μέρες που 
περνάμε– είναι σαν να ψάχνει 
ψύλλους στα άχυρα.

Το γεωπολιτικό ζήτη-
μα και όπως διαμορ-
φώνετα ι  αυτό  στ ις 

ημέρες μας, διχάζει βαθιά. Τι 
να πρωτοπιάσει κανείς και τι 
να αρέσει: η Κύπρος, πόσα 
ακόμη χρόνια θα χρειαστούν 
για να βρεθεί εφησυχασμός. Η 
Συρία, η Παλαιστίνη, η Γάζα, 
η Σομαλία που διεξάγει έναν 
αγώνα έθνο-απελευθερωτικό 
όμοια ότι η κλεφτουριά μας 
του 21, όλοι αυτοί ζητούν τον 
δικό τους εφησυχασμό και 
εξομάλυνση της κατάστασης 
που κρατάει εκεί. Ο Παναμάς, 
ο Καναδάς, ο κόλπος του 
Μεξικού, η Γροιλανδία ενώ 
αποτελούν την άλλη διάσταση, 
η γηραιά ήπειρος Ευρώπη 
οδεύει τον δικό της δρόμο για 
αυτονόμηση και την πλήρη 
αμυντ ική  ανεξαρτοποίησή 
της και ο καθείς και τα όπλα 
του. Τι είδους ανεξαρτησία 
θα είναι αυτή θα το δείξει ο 
χρόνος! Εφ’ όσον ο Ουκρανός 
ινστρούχτορας,  ο  άλλοτε 
θεληματοποιός του Μπάιντεν 
τώρα όχι μόνο υποδείχνει 
στους Ευρωπαίους τι να κάνουν 
αλλά και τι να αποφασίζουν 
για το μέλλον της Ουκρανίας. 
Η παραγωγή ρουκετών στην 
Ευρώπη κατακτάει έδαφος, 
σύμφωνα με τ ις ε ιδήσεις. 
Πολεμική μονάδα παραγωγής 
– σύνεργων του θανατά – 
που βρέθηκε στο παραλίγο, 
να βαρέσει διάλυση, - τώρα 
όπως είδαμε στα τηλεοπτικά 
νέα – μετά την “ευρωπαϊκή 
ανεξαρτοποίηση” η ίδια μονάδα 
από δεκαοκτώ άτομα που 
απασχολούσε τώρα προσέλαβε 
άλλους ογδόντα εργαζόμενους. 
Για τους ολιγάρχες ο πόλεμος, 
ανθοροεί τις επιχειρήσεις – ενώ 
ο πόλεμος καλά κρατεί! Από την 
τραμπολίνα του ο Τραμπ περί 
άλλων τυρβάζει. Ίδωμεν!

Υπάρχουν κάποιοι πολι-
τικοί ηγέτες κρατών, 
που ενώ η τύχη τους 

ευνόησε να βρεθούν στην 
πυραμίδα της εξουσίας, να 
ζαλίζονται τόσο εύκολα και να 
μη καταλαβαίνουν ότι ενώ έχουν 
καβαλήσει το καλάμι, να έχουν 
την αίσθηση ότι βρίσκονται 
ανεβασμένοι στον κολοφώνα 
της δόξας. 

Σε σημαίνοντα γεγο-
νότα υψίστης εθν ι -
κ ή ς  σ η μ α σ ί α ς  ν α 

εμπαίζουν το λαό με ρητορικές 
κορώνες και να επιδίδονται σε 
παιχνιδάκια – όπως η γάτα με 
το ποντίκι. Και οι πρόσφατες 
κοινωνικό-πολιτικές εξελίξεις 
σε δύο γειτονικές χώρες όπως 
Ελλάδα και Τουρκία με την 
λαϊκή έκρηξη που εκδηλώθηκε 
πρόσφατα εκεί, μιλούν για ένα 
“δίκιο” αλλοιώτικο από αυτό 
που προβάλλουν οι κ. Ερντογάν 
και ο Μητσοτάκης. 

Ο κ. Χρήστος Τριαντό-
πουλος υπουργός 
π.χ .  εν  υπηρεσία 

τότε συνέβηκε η τραγωδία 
των Τεμπών – υπεύθυνος 
σταθμάρχης της εταιρείας 
ΤΡΑΙΝΟΣΕ και υπεύθυνος 
για την ομαλή λειτουργία των 
συρμών που καθαρά με δική 
του αβλεψία και λάθος έφυγαν 
τόσα άτομα στην άλλη ζωή, 
(ίσως και διπλόμισθος) αυτό 
δεν είναι βέβαιο, - δύο χρόνια 
αργότερα από την εγκληματική 
αβλεψία του να ηρωοποιείτε με 
μεγαλοστομίες από τον ίδιο τον 
Μητσοτάκη - μέχρι και γενναίο 
τον αποκάλεσε. Έμεινε να 
γίνουν οι λαϊκές κινητοποιήσεις 
με συγκεντρώσεις έξω από 
τη βουλή, - για να μιλήσουν 
οι ζωντανοί – ο κυρίαρχος 
λαός – όπως λέει το ελληνικό 
σύνταγμα: “με τη γλώσσα των 
νεκρών” στην προκειμένη 
περίπτωση.

Αντί για φρονηματισμό 
όμως, οι ρητορικές 
αλχημείες δημιούρ-

γησαν περισσότερη πόλωση 
στην ελληνική κοινωνία. Ο 
μοσιέ Ερντογάν της Τουρκίας 
καλός γείτονας του δικού 
μας Μητσοτάκη, που κάθε 
φορά που έβλεπε ή άκουγε 
να μιλάει ο δήμαρχος της 
Κωνσταντινούπολης Εκρέμ 
Ι μ ά μ ο γ λ ο υ ,  τ ο ν  έ π ι α ν ε 
ανακατσιό και φαγούρα στο 
μπατζάκι, αφού πολλές φορές 
κατά το παρελθόν τότε βάζει 
αμέτι-φωχαμέτι να του κλείσει 
το στόμα για τα καλά μα δεν 
απόδωσε η  προσπάθε ια . 
Αυτή τη φορά ο “πυγμαίος” 
ηγέτης του σκάρωσε ένα 
κατηγορητήριο – όνομα και 
πράμα. Σαν εκείνα που χώνουν 
τον ένοχο δια παντός στη 
ψειρού που δεν πρόκειται να 
ματαδεί ακτίνα ηλίου! Η οργή 
όμως του τουρκικού λαού 
που ξέσπασε στο πλευρό του 
δημάρχου μιλάει την άλλη 
γλώσσα. Εδώ ισχύει εκείνο το 
σοφό ρητό που είπε ο αρχαίος 
μας σοφός Σόλωνας: Μηδένα 
προ του τέλους σου μακάριζε! 
Δηλαδή – πριν δεις και το δικό 
σου τέλος μη, χαίρεσαι!

Να πούμε ότι το οπλο-
στάσιο  της  δεξ ιάς 
συντηρητικούρας και 

πισωδρόμησης, είναι γεμάτο 
από “ευρήματα” και τερτίπια 
από παλαιότατων χρόνων. Δεν 
στερούνται “επιχειρημάτων” 
εκτός που χάνουν εκείνων ή 
ταράζονται στον ύπνο τους από 
την λαϊκή οργή!

Βαγγέλης  Μπόγιας

Τοπική επικαιρότητα
Γράφει: Ο Αδελαΐτης

ΚΥΠΡΟΣ - ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΑ

Κίνημα κατά της Μαντίλας: Τι Δείχνει 
για τη Βούληση των Τουρκοκυπρίων;

Τεράστιας σημασίας είναι οι 
επερχόμενες εκλογές για ανάδειξη 
νέου ηγέτη της Τ/κ κοινότητας 
δήλωσε στον ΑΣΤΡΑ ο Δρ Νιαζί 
Κιζίλγιουρεκ λέγοντας ότι θα δούμε 
που θα σταθεί η Τουρκία μετά από 
την ολοκλήρωσή τους.

Μιλώντας στην εκπομπή «Χωρίς 
Όρια» εξέφρασε την εκτίμηση ότι 
θα υπάρξει το επόμενο διάστημα 
ένα σόου γύρω από το κυπριακό, 
καθοδηγούμενο από τον Τούρκο 
Υπουργό Εξωτερικών Χακάν Φιντάν 
για που θέλει να δείξει, όπως είπε, 
ότι υπάρχει κάποια κινητικότητα 
καθώς χρειάζεται να δείξει μία 
εικόνα στις σχέσεις Τουρκίας ΕΕ.

Ο κ. Κιζίλγιουρεκ ανέφερε πως 
το θέμα δεν είναι το τί πράττει η 
Τουρκία αλλά το τι κάνει η ελληνο-
κυπριακή πλευρά η οποία τόνισε, 
πρέπει να κτίσει πολιτική συμφι-
λίωσης κι ενσωμάτωσης των Τ/κ 
που διαδηλώνουν στους δρόμους 
κατά της Τουρκίας.

Υπογράμμισε ότι η πρόσφατη 
κινητοποίηση κατά της μαντίλας στα 
σχολεία των Τκ δείχνει παράλληλα 
και τη βούληση των Τκ για λύση και 
πρέπει, όπως είπε, να αξιοποιηθεί, 
σημειώνοντας ότι αντιδρά ακόμα και 
η Τκ δεξιά.

Ο κ. Κιζίλγιουρεκ σχολίασε και 
το ζήτημα που προκύπτει με τη μη 
αναγνώριση της κυπριακής ιθαγέ-

νειας σε παιδιά που γεννήθηκαν 
από μεικτό γάμο μεταξύ γονέα 
Τουρκοκύπριου και γονέα τουρκικής 
υπηκοότητας,  τον ίζοντας ότ ι 
υπάρχει ζήτημα παραβίασης του 
συντάγματος  της  κυπρ ιακής 
δημοκρατίας κι εξέφρασε την 
βεβαιότητα ότι το αποτέλεσμα της 
προσφυγής στο ΕΔΑΔ θα είναι 
υπέρ των αιτητών.

Επεσήμανε ότι εάν δεν υπάρξει 
διευθέτηση τότε τα παιδιά αυτά 
σπρώχνονται στις αγκαλιές της 
Τουρκ ίας .  Υπενθύμισε  ότ ι  ο 
πρόεδρος ανακοίνωσε πέρσι 14 
προτάσεις για την Τκ κοινότητα για 
να σημειώσει ότι τα μισά από όσα 
εξαγγέλθηκαν ακόμα δεν υλοποι-
ήθηκαν. 

Πιάστηκε στον 
ύπνο ο Ερσίν Τατάρ

Αποκοιμήθηκε για λίγο ο Ερσίν 
Τατάρ κατά την διάρκεια της ομιλίας 
του Τούρκου Προέδρου, Ταγίπ 
Ερντογάν στην έναρξη χθες του 
4ου Διπλωματικού Φόρουμ στην 
Αττάλεια, σύμφωνα με σχετικό 
βίντεο που κάνει τον γύρο των ΜΚΔ 
στα κατεχόμενα. Το σχετικό βίντεο 
από πλάνα της κρατικής τουρκικής 
τηλεόρασης που «έπιασαν» τον Τ/κ 
ηγέτη με κλειστά τα μάτια να γέρνει 
προς τα μπροστά το κεφάλι του 
για μερικά δευτερόλεπτα, έγινε δε 

είδηση σε κάποιες τ/κ ιστοσελίδες.
Ο κ. Τατάρ επανήλθε πολύ 

σύντομα και μάλιστα χειροκρότησε 
ένθερμα τον Τούρκο Πρόεδρο για 
τις αναφορές του στην Κύπρο και το 
Κυπριακό.

Στο μεταξύ, Αβρούπα και Κίπρις 
ποστασί γράφουν πως «παίζεται» 
η υποψηφιότητα του Ερσίν Τατάρ 
για τις επερχόμενες «προεδρικές 
εκλογές» κι αιτία είναι η ανάρτηση 
της συζύγου του, Σιμπέλ Τατάρ 
για το θέμα της μαντίλας, η οποία 
εξέφρασε εντελώς διαφορετική 
άποψη από τον Τ/κ ηγέτη και την 
«κυβέρνηση».

Αβρούπα και Κίπρις ποστασί 
γράφουν ότι αυτή η ανάρτηση 
εκνεύρισε την Άγκυρα,  αλλά 
και κάποιους «βουλευτές» του 
ΚΕΕ. Σύμφωνα με την Αβρούπα, 
πρόεδροι επαρχιακών οργανώσεων 
και «βουλευτές» του ΚΕΕ συζητούν 
την υποψηφιότητα τώρα του Ουνάλ 
Ουστέλ, προέδρου του ΚΕΕ και 
«πρωθυπουργού». Ωστόσο, προ-
σθέτει το δημοσίευμα, το ότι ο κ. 
Τατάρ βιάστηκε να εξαγγείλει την 
υποψηφιότητά του είναι «δίκοπο 
μαχαίρι», αλλά – σημειώνει η 
Αβρούπα – την λύση θα δώσει η 
Άγκυρα για το ποιος θα είναι υπο-
ψήφιος.

Δεκάδες χιλιάδες Τουρκοκυπρίων διαδήλωσαν στα κατεχόμενα κατά της μαντήλας στα σχολεία

Να επιβάλλουμε το δίκιο
Ονειρο των νεαρών είναι στην Αυστραλία,
με την τίμια τους δουλιά αν και με δυσκολία,
σπίτι ν’ αγοράσουν τη φαμίλια να στεγάσουν,
κι όλα τους τα άγαθα να πολλαπλασιάσουν.

Τη διάθεση ωθούν πολιτικοί και τραπεζίτες
όλοι οι εργαζόμενοι να γίνουν ιδιοκτήτες.
Με μεγάλη περηφάνεια ο κόσμος καμαρώνει
καθώς το άθλημα αυτό καλώς τους αξιώνει.

Μα, κόσμε, πού κατάντησες; Οι τίτλοι το κραυγάζουν!
Εργάτες χάνουν τη δουλεια, μπάγκες τους ξεστεγάζουν.
“Σπίτι μου! Σπιτάκι μου! Δε θέλω να σε χάσω,
Τι συμφορά μας πλάκωσε! Μα τι - τι να λογιάσω;”

Η κοινωνία προχωρεί, πήγαμε στο φεγγάρι,
Και ‘εχουμε προορισμό να πάμε και στον Αρη.
Τους πλουτοκράτες φίλοι μου καιρός να τους ψάλλουμε
στον κόσμο αυτόν τον άδικο, δίκιο να επιβάλλουμε.

Ευσταθίος Ψάλτης
ΑΔΕΛΑΙΔΑΓελοιογραφια του Αρκά απο τον Αθηναϊκό τύπο
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Μια απομακρυσμένη κοι-
νότητα στα βορειοανατολικά 
της Νότιας Αυστραλίας θα 
μπορούσε να απομονωθεί 
για εβδομάδες καθώς τα 
νερά των πλημμυρών από το 
δυτικό Κουίνσλαντ ρέουν στην 
Innamincka.

Οι δρόμοι προς την πόλη 
είναι κλειστοί, με την Κρατική 
Υπηρεσία Έκτακτης Ανάγκης 
(SES) να αναπτύσσει σάκους 
άμμου και αμυντικούς πυρή-
νες.

Η Tegan Hall και ο Jacob 
Hutteroth, που διαχειρίζο-
νται τον σταθμό Innamincka, 
αναγκάστηκαν να εγκαταλεί-
ψουν το σπίτι τους.

«Χθες το πρωί ξυπνήσαμε 
και τα νερά μόλις άρχιζαν να 
σέρνονται μέσα στο συγκρό-
τημα», είπε η κ. Χολ.

«Στις δύο η ώρα χθες το 
απόγευμα έπρεπε να κλεί-
σουμε τις γεννήτριες του σταθ-
μού και το πλήρωμα έβγαλε 
τον υπόλοιπο εξοπλισμό».

Η κ. Χολ είπε ότι αναγκά-
στηκαν να δημιουργήσουν ένα 
προσωρινό στρατόπεδο σε 
έναν κοντινό λόφο με το νερό 
να διαπερνά τις σηπτικές τους 
δεξαμενές, καθιστώντας τον 
σταθμό ακατοίκητο.

Το ζευγάρι αναγκάστηκε 
επίσης να μεταφέρει τα παιδιά 
του, ενός και τριών ετών, 
στο σταθμό Έψιλον, όπου τα 
φροντίζουν καλοί φίλοι.

«Σε τέτοιες στιγμές, πρέπει 
να είσαι λογικός.

«Δεν είναι ασφαλές να τους 
έχεις εδώ δίπλα σε όλο αυτό 
το πλημμυρικό νερό.

«Δεν είναι καν το νερό, 
είναι οτιδήποτε άλλο ανατρι-
χιαστικό σπρώχνεται μαζί σου 
στο νησί — θα μπορούσε να 
ήταν ένα μεγάλο καφέ φίδι στο 
κατάστρωμα».

Ο ιδιοκτήτης του ξενώνα 
Cooper Creek Homestay, Ali 
Matthews, είπε ότι τα επίπεδα 
είχαν ήδη ξεπεράσει τις πλημ-
μύρες του 2010.

Η κυρία Μάθιους είπε ότι 
η πόλη ήταν πιο τυχερή από 
τους ανατολικούς γείτονές της.

«Είχαμε την πολυτέλεια… 
να ξέρουμε ότι αυτό έρχεται», 
είπε.

Όπως προειδοποιήθηκε, 
εξασφαλίστηκαν πρόσθετες 
προμήθειες πριν κλείσουν οι 
δρόμοι, πράγμα που σημαίνει 
ότι οι κάτοικοι είναι επί του 
παρόντος καλά εφοδιασμένοι.

Μιλώντας στα ΜΜΕ, ο 
επικεφαλής του προσωπικού 
του SES, Ρόμπερτ Τσάρλτον, 
είπε ότι η κατάσταση ήταν 
«άνευ προηγουμένου».

«Δεν πρόκειται για βραχυ-
πρόθεσμο γεγονός», είπε.

«Θα δούμε νερό στην 
περιοχή για σημαντικό χρονικό 
διάστημα».

Μιλώντας σε συνέντευξη 
Τύπου που ανακο ινώνε ι 
ένα πακέτο στήριξης για την 
ξηρασία, ο πρωθυπουργός 
Πίτερ Μαλινάουσκας είπε ότι η 
κατάσταση είναι δύσκολη.

Περάσαμε πολύ χρόνο στο 
υπουργικό συμβούλιο χθες 
για να οριστικοποιήσουμε το 
πακέτο για την ξηρασία, και 
στη συνέχεια μέχρι το τέλος 
της συνάντησης μιλούσα για 
πάρα πολύ νερό στο βόρειο 
τμήμα της πολιτείας μας», 
είπε.

«Δεν θέλουμε να δούμε 
μια κατάσταση όπου τα ζώα 
είναι απομονωμένα από το 
να μπορούν να βγουν στην 
αγορά.  Αυτό δεν βοηθά 
κανέναν.

"Εξε τάζουμε  δ ιάφορα 
πράγματα που θα μπορού-
σαμε να κάνουμε μέσω του 
Υπουργείου Μεταφορών και 
Υποδομών για τη μετακίνηση 
μέρους αυτών των ζωντανών".

Η κ. Χολ είπε ότι ήταν 
δύσκολο να πει κανείς πόσο 
μεγάλο οικονομικό αντίκτυπο 
θα είχαν οι πλημμύρες στον 
σταθμό, αλλά δεδομένης 

της έκτασης της ζημιάς στην 
ιδιοκτησία, «δεν μπορεί να 
φανταστεί ότι θα είναι φθηνό».

Τα σχέδια για τους του-
ριστικούς φορείς να υποδέ-
χονται  επισκέπτες έχουν 
επίσης αναβληθεί, επιδεινώ-
νοντας τη μείωση των επισκε-
πτών από τις υψηλότερες από 
το μέσο όρο βροχοπτώσεις 
του περασμένου έτους.

«Ανυπομονούσαμε  να 
ξεκινήσουμε την τουριστι-
κή σεζόν με τις διακοπές 
του Πάσχα ως συνήθως, 
αλλά αυτό θα ανασταλεί για 
μερικούς μήνες», είπε η κα 
Μάθιους.

«Δεν είναι υπέροχο προφα-
νώς, αλλά δεν είμαστε μόνοι 
σε αυτό. "Οι κτηνοτρόφοι θα 
καθυ-στερήσουν μερικούς 
μήνες… όλα χρειάζονται λίγο 
χρόνο για να επανέλθουν στο 
σωστό δρόμο."

ΕΡΧΟΝΤΑΙ ΟΙ ΠΛΗΜΜΥΡΕΣ ΤΟΥ ΚΟΥΙΝΣΛΑΝΤ
Τα νερά της πλημμύρας απέκοψαν 

χωριά της Ν.Α. όπως το Innamincka

«Το κόμμα μας μπαίνει στο δύσκολο ταξίδι 
πολύ πιο δυνατό», δήλωσε ο έγκλειστος 
στις φυλακές Σηλυβρίας Δήμαρχος Κωνστα-
ντινούπολης Εκρέμ Ιμάμογλου μετά το έκτακτο 
συνέδριο του Ρεπουμπλικανικού Λαϊκού 
Κόμματος (CHP).

«Συγχαίρω τον κ. Οζγκιούρ Οζέλ που 
επανεξελέγη Πρόεδρος στο έκτακτο συνέδριο 
του Ρεπουμπλικανικού Λαϊκού Κόμματός μας 
καθώς και τα στελέχη του κόμματός μας. Το 
κόμμα μας μπαίνει στο δύσκολο ταξίδι πολύ 
πιο δυνατό. Θα συνεχίσουμε να αγωνιζόμαστε 
με αφοσίωση και αποφασιστικότητα για την 
οικοδόμηση της Νέας Τουρκίας. Ας είναι 
ανοιχτός ο δρόμος μας», αναφέρει μέσω των 
σόσιαλ μίντια ο Εκρέμ Ιμάμογλου.

 Στις 19 Μαϊου οργανώνεται συλλαλητήριο 
στη Σμύρνη η οποία θεωρείται το κάστρο 
της αξιωματικής αντιπολίτευσης. «Θα είναι 
το μεγαλύτερο συλλαλητήριο στην ιστορία», 
δήλωσε ο Οζέλ.

Η σύγκρουση στην 
Τουρκία διευρύνεται

Το 59,3% των ερωτηθέντων 
στο πλαίσιο έρευνας που έγινε στα 
κατεχόμενα υποστηρίζει ομοσπονδιακή 
λύση στο κυπριακό πρόβλημα, ενώ 
το 32,1% υποστηρίζει λύση δύο 
κρατών. Σύμφωνα με την τελευταία 
τριμηνιαία έρευνα του «κέντρου 
μελετών μεταναστευτικής ταυτότητας 
και δικαιωμάτων (CMIRS) το ποσοστό 
εκείνων που είναι δυσαρεστημένοι με 
τις σχέσεις με την Τουρκία έχει φτάσει 
το 73%.

Το 67,3% των ερωτηθέντων δηλώνει 
ότι η τουρκοκυπριακή κοινότητα «δεν 
αυτοδιοικείται». Το ποσοστό αυτό έχει 
αυξηθεί τα τελευταία χρόνια. Επιπλέον, 
το 70,5% του κοινού πιστεύει ότι δεν 
υπάρχει ελευθερία έκφρασης.

Σύμφωνα με το ΓΤΠ, το δεύτερο 
μέρος της έρευνας, που έγινε τον πρό-
σφατο Μάρτιο δημοσιεύεται σήμερα 
στα τ/κ ΜΜΕ.

Όπως αναφέρεται, μόνο το 10,45% 
στα κατεχόμενα πιστεύει πως υπάρχει 
δικαιοσύνη, που είναι ένα ιστορικό 
χαμηλό.

Τον Δεκέμβριο του 2023, το ποσο-
στό που πίστευε ότι υπήρχε δικαιοσύνη 
στην τ/κ κοινότητα ήταν 20,91% και το 
2022 ήταν 29,01%. Την ίδια στιγμή το 
76% των ερωτηθέντων δήλωσαν ότι 
«υπάρχει σοβαρή αδικία στη χώρα». 
Οι γυναίκες και οι νέοι βιώνουν αυτό το 
αίσθημα πιο έντονα.

Η διευθυντήρια της CMIRS, Μινέ 
Γιουτζέλ δήλωσε ότι «έχει καταρρεύσει 
η αντίληψη της κοινής γνώμης για 
τη δικαιοσύνη, την ασφάλεια και τη 
διακυβέρνηση».

Υπάρχει πλέον ένα οριακό σημείο, 
πρόσθεσε. Οι άνθρωποι διαμαρτύ-
ρονται όχι μόνο για την αδικία, αλλά 
και για την αποτυχία του «κράτους» να 

τους προστατεύσει, σημείωσε.
Σύμφωνα με την κ. Γιουτζέλ, η 

κοινωνία προσπαθεί να αντιμετωπίσει 
τα αισθήματα ανασφάλειας, απελπι-
σίας και περιθωριοποίησης.

Η έρευνα αποκαλύπτει  ότ ι  η 
εμπιστοσύνη στην «αστυνομία» 
έχει  κλονιστεί  σε ολόκληρη την 
κοινωνία. Ενώ το 57,3% των ερωτη-
θέντων δηλώνει ότι δεν εμπιστεύεται 
την «αστυνομία», το ποσοστό αυτό 
αυξάνεται στο 71,1% στην ηλικιακή 
ομάδα 18-25 ετών. Οι γυναίκες 
εμπιστεύονται λιγότερο την «αστυ-
νομία». Από την άλλη, η εμπιστοσύνη 
στις τουρκοκυπριακές «δυνάμεις 
ασφαλείας» είναι 74,7%, ενώ η εμπι-
στοσύνη στον τουρκικό στρατό στα 
κατεχόμενα είναι 66,1%.

Σύμφωνα με το 50,3% των ερωτη-

θέντων, το μεγαλύτερο πρόβλημα 
στα κατεχόμενα είναι το οικονομικό. 
Ακολουθεί η διαφθορά με 10,4%, η 
ανεργία με 9,1% και η αδικία με 8,7%. 
Ιδιαίτερα οι γυναίκες και τα άτομα που 
ανήκουν στα χαμηλότερα εισοδηματικά 
στρώματα βιώνουν βαθύτερα το 
βιοποριστικό πρόβλημα.

Η εμπιστοσύνη στους «πολιτικούς 
θεσμούς» βρίσκεται  επίσης σε 
πτώση. Το ποσοστό εκείνων που 
εμπιστεύονται τα κόμματα είναι μόνο 
2,85%. Το ποσοστό εκείνων που 
εμπιστεύονται το «κοινοβούλιο» είναι 
6,2%, ενώ το  23,6% των ερωτηθέντων 
δήλωσαν «Δεν εμπιστεύομαι κανέναν 
ηγέτη». Οι τρεις πρώτοι στην κατάταξη 
εμπιστοσύνης στους ηγέτες: Ερσίν 
Τατάρ (10,2%), Φαϊζ Σουτζούογλου 
(7,4%), και Τουφάν Έρχουρμαν (6,3%).

Το 59,3% στα κατεχόμενα υποστηρίζει Διζωνικη 
Δικοινοτική Ομοσπονδία, με βάση έρευνα

«Οι Ισραηλινοί 
ήξεραν ότι σκότωναν 

διασώστες»

Το νερό κυκλώνει απειλητικά το χωριό

Η Παλαιστ ιν ιακή Ερυθρά Ημισέληνος 
δήλωσε πως οι διασώστες και οι εργαζόμενοι σε 
ανθρωπιστικές υπηρεσίες που σκοτώθηκαν στις 
23 Μαρτίου στη Ράφα, επλήγησαν από ισραηλινά 
πυρά που είχαν την πρόθεση να σκοτώσουν.

«Έγινε νεκροψία των μαρτύρων από την 
Ερυθρά Ημισέληνο και τις ομάδες της Πολιτικής 
Προστασίας. Δεν μπορούμε να αποκαλύψουμε 
όλα όσα ξέρουμε, όμως θα έλεγα πως όλοι οι 
μάρτυρες πυροβολήθηκαν στο πάνω μέρος του 
σώματός τους, με πρόθεση τον θάνατό τους», 
δήλωσε ο Γιουνίς αλ-Χατίμπ, πρόεδρος της Παλαι­
στινιακής Ερυθράς Ημισελήνου, κατά τη διάρκεια 
συνέντευξης Τύπου στη Ραμάλα.

«Καλούμε τη διεθνή κοινότητα να συγκροτήσει 
διεθνή, ανεξάρτητη και αμερόληπτη επιτροπή 
έρευνας σχετικά με τις συνθήκες της εκ 
προθέσεως δολοφονίας των μελών των 
πληρωμάτων ασθενοφόρων στη Λωρίδα της 
Γάζας», πρόσθεσε ο Γιουνίς αλ-Χατίμπ. «Γιατί 
κρύψατε τα πτώματα;» είπε, αναφερόμενος 
στους εμπλεκόμενους Ισραηλινούς στρατιώτες, 
δ ιευκρ ιν ίζοντας πως πολλά ερωτήματα 
παραμένουν αναπάντητα.

Στις 23 Μαρτίου, 15 άνθρωποι σκοτώθηκαν 
από ισραηλινά πυρά κατά ασθενοφόρων στον 
νότιο τομέα της Λωρίδας της Γάζας, σύμφωνα με 
τα Ηνωμένα Έθνη και την Παλαιστινιακή Ερυθρά 
Ημισέληνο.

Ο ισραηλινός στρατός παραδέχθηκε τα πυρά, 
αλλά ανέφερε πως οι στρατιώτες του άνοιξαν πυρ 
κατά «τρομοκρατών».

«Το συμβάν της 23ης Μαρτίου 2025 (στην Ταλ 
αλ-Σουλτάν), στο οποίο μέλη των ισραηλινών 
δυνάμεων άνοιξαν πυρ με στόχο τρομοκράτες 
που κινούνταν μέσα σε ασθενοφόρα, έχει 
ανατεθεί (στον κατάλληλο μηχανισμό του 
στρατού) προκειμένου να ερευνηθεί», δήλωσε 
ο αντ ισυνταγματάρχης Ναντάβ Σοσάνι , 
εκπρόσωπος του ισραηλινού στρατού για τον 
ξένο Τύπο.

Όπως είχε πει, οι στρατιώτες άνοιξαν πυρ 
σε οχήματα που δεν είχαν λάβει έγκριση από 
τις ισραηλινές αρχές και των οποίων οι φάροι 
ήταν σβηστοί, κάτι που διαψεύδει η Ερυθρά 
Ημισέληνος. Ωστόσο, βίντεο που ανακτήθηκε 
από το φορητό τηλέφωνο ενός από τους 
διασώστες που σκοτώθηκαν δείχνει πως τα 
ασθενοφόρα τους ήταν ευκρινώς αναγνωρίσιμα, 
είχαν τους φάρους αναμμένους και ακούγεται 
ο ήχος πυρών. Τα ασθενοφόρα είχαν φτάσει 
εκεί ανταποκρινόμενα σε εκκλήσεις για βοήθεια 
αμάχων που είχαν εγκλωβιστεί από τους 
βομβαρδισμούς, μερικοί από τους οποίους 
σκοτώθηκαν ακαριαία, σύμφωνα με την Ερυθρά 
Ημισέληνο.

Σε ομαδικό τάφο
Οι άνθρωποι που σκοτώθηκαν ήταν: οκτώ 

μέλη της παλαιστινιακής Ερυθράς Ημισελήνου, 
έξι μέλη της υπηρεσίας διάσωσης της Πολιτικής 
Προστασίας της Γάζας και ένα μέλος της 
υπηρεσίας του ΟΗΕ για τους Παλαιστίνιους 
πρόσφυγες (UNRWA). Τα πτώματά τους 
εντοπίστηκαν μερικές ημέρες αργότερα θαμμένα 
στην άμμο κοντά στη Ράφα. Ο Τζόναθαν Γουίταλ, 
διευθυντής του Γραφείου ανθρωπιστικών 
υποθέσεων του ΟΗΕ (OCHA) στα Παλαιστινιακά 
Εδάφη, δήλωσε πως τα θύματα φορούσαν στολή 
ακόμη και γάντια όταν βρέθηκαν σε αυτό που 
περιέγραψε ως «ομαδικό τάφο».

To συρματόπλεγμα της ντροπής που χωρίζει το νησί της Αφροδίτης στα δυο
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Πλήρης χρηματοδότηση 
δημόσιας παιδείας

Η αυστραλιανή κυβέρνηση 
οριστικοποίησε μια εθνική συμφωνία 
για την πλήρη χρηματοδότηση 
της δημόσιας εκπαίδευσης, με το 
Κουίνσλαντ να είναι η τελευταία 
πολιτεία που υπέγραψε.

Η συμφωνία  θα παράσχε ι 
επιπλέον 2,8 δισεκατομμύρια δολά-
ρια σε ομοσπονδιακή χρηματο-
δότηση για 10 χρόνια, αυξάνοντας 
τη συνεισφορά της Κοινοπολιτείας 
στα δημόσια σχολεία του Κουίνσλαντ 
από 20 τοις εκατό σε 25 τοις εκατό 
έως το 2034.

Τα δημόσια σχολεία, που εξυπη-
ρετούν πολλούς κοινωνικά μειονε-
κτούντες και αυτόχθονες μαθητές, 
θα ωφεληθούν σημαντικά.

Η χρηματοδότηση συνδέεται με 
τις εκπαιδευτικές μεταρρυθμίσεις, 
συμπεριλαμβανομένης της ατομικής 
στήριξης των φοιτητών.

Η συμφωνία ευθυγραμμίζε ι 
το Κουίνσλαντ με άλλες πολιτείες, 
όπως η ΝΝΟ και η Βικτώρια, οι 
οποίες εξασφάλισαν παρόμοιες 
συμφωνίες νωρίτερα το 2025. 

ΝΤΕΙΒΙΝΤ ΣΠΗΑΡΣ
Ενοχος για προ-

μήθεια ναρκωτικών
Ο πρώην ηγέτης της αντιπο-

λίτευσης της Νότιας Αυστραλίας, 
Ντέιβιντ Σπέιρς, ομολόγησε την 
ενοχή του στις κατηγορίες για προ-
μήθεια ναρκωτικών που συνέβησαν 
στο τέλος της θητείας του.

Ο Speirs, 40 ετών, στάθηκε 
στο εδώλιο του δικαστηρίου της 
Αδελαΐδα σε σχέση με δύο κατη-
γορίες για προμήθεια ή χορήγηση 
ενός ναρκωτικού, που δεν ήταν 
κάνναβη, σε άλλο άτομο.

Τα αδικήματα έλαβαν χώρα 
μεταξύ 1ης και 10ης Αυγούστου 
2024 στο  K ings ton  Park  — 
περίπου την εποχή που ο Speirs 
παραιτήθηκε από την ηγεσία των 
Φιλελευθέρων στις 8 Αυγούστου. 
Κατά τη διάρκεια μιας σύντομης 
ακρόασης την Πέμπτη, ο συνήγορος 
υπεράσπισης Τράβις Μοράν που 
εμφανίστηκε εκ μέρους του Σπίρς, 
είπε στο δικαστήριο ότι το θέμα είχε 
επιλυθεί και η εισαγγελία με την 
υπεράσπιση συμφώνησαν ότι θα 
διεκπεραιωθεί από έναν δικαστή.

Το δικαστήριο άκουσε ότι υπήρχε 
“αρκετό υλικό για να εξετασθεί” και 
θα χρειαζόταν αρκετή ώρα για να 
υποβληθούν οι αγορεύσεις.

Η ομάδα υπεράσπισης του 
Speirs θα υποβάλει γραπτές παρα-
τηρήσεις στο δικαστήριο πριν από 
την ακρόαση, η οποία θα γίνει 
ενώπιον του δικαστή Brian Nitschke 
τον Απρίλιο.

Έξω από το δικαστήριο, ο πρώην 
ηγέτης των Φιλελευθέρων είπε ότι 
ήθελε να κλείσει το θέμα.

«Για μένα, επείγει το κλείσιμο 
του θέματος όσο το δυνατόν γρη-
γορότερα», είπε ο Σπήερς. «Αυτό 
είναι το καλύτερο πράγμα για μένα 
σε προσωπικό επίπεδο και γι’ αυτό 
ακολουθώ αυτήν την προσέγγιση. 
Θα γεμίσει η λίμνη Eyre

Η λίμνη Kat i  Thanda-Lake 
Eyre της Νότιας Αυστραλίας, που 
συνήθως είναι μια άγονη έκταση 
αλατιού στην πιο άνυδρη γωνιά 
της Αυστραλίας, πρόκειται να 
μεταμορφωθεί στη μεγαλύτερη λίμνη 
της χώρας.

Η μετατροπή από έρημο σε 
απέραντη εσωτερική θάλασσα κατά 
τους επόμενους μήνες θα προ-
κύψει από την άφιξη σημαντικών 

πλημμυρικών υδάτων που απο-
στραγγίζονται νότια από το Κουίν-
σλαντ.

Και ενώ κάποια ποσότητα νερού 
φτάνει στη λίμνη τα περισσότερα 
υγρά χρόνια, η φετινή πλημμύρα 
θα πρέπει  να οδηγήσει  στην 
πιο  ουσιαστ ική πλήρωση σε 
τουλάχιστον 15 χρόνια.

Η λίμνη βρίσκεται στην κεντρική 
Αυστραλία και η συνολική της 
έκταση καλύπτει περίπου 1,2 εκα-
τομμύρια τετραγωνικά χιλιόμετρα — 
αυτό είναι το 17 τοις εκατό της ξηράς 
της Αυστραλίας και περίπου πέντε 
φορές το μέγεθος του Ηνωμένου 
Βασιλείου ή της Βικτώριας.

Καλύπτοντας μια τόσο τεράστια 
έκταση, η λεκάνη περιλαμβάνει 
δεκάδες κολπίσκους και ποτάμια, 
όλα κατηφορικά προς την καρδιά της 
λεκάνης και το χαμηλότερο σημείο 
της Αυστραλίας, την Kati Thanda-
Lake Eyre, η οποία με 10,000 χλμ² 
είναι η δεύτερη μεγαλύτερη αλμυρή 
λίμνη στον κόσμο. 

Καθώς η λίμνη βρίσκεται 17 
μέτρα κάτω από το επίπεδο της 
θάλασσας, η λίμνη γεμίζει κάθε 
φορά που έχουμε μεγάλες πλημ-
μυρες στην Κουηνσλάνδη. 

Να σημειώσουμε ότι λόγω των 
εξαιρετικών βροχοπτώσεων στην 
Κουηνσλάνδη, ο ποταμός Μάρραιη 
επίσης θα φέρει μεγάλες ποσότητες 
νερού στη Νότια Αυστραλία κάτι το 
οποίο θα παρακολουθήσουμε τους 
επόμενους μήνες.
Τέσσερεις δημοτι-
κοί σύμβουλοι έχα-
σαν τις έδρες τους

Τέσσερις δημοτικοί σύμβουλοι 
του δήμου Αδελαΐδας έχασαν τις 
έδρες τους και οι ψηφοφόροι θα 
χρειαστεί να ξαναψηφίσουν, αφού 
ένας δικαστής διαπίστωσε ότι το 
αποτέλεσμα του τμήματος κατά τις 
εκλογές του 2022 επηρεάστηκε από 
«παράνομες πρακτικές».

Η απόφαση επηρεάζει το Central 
Ward του Δημοτικού Συμβουλίου της 
Αδελαΐδας, όπου ο Jing Li νίκησε 
τον πρώην δημοτικό σύμβουλο 
Alex Hyde με 24 ψήφους για να 
διεκδικήσει μία από τις τέσσερις 
έδρες του τμήματος.

Ο κ. Χάιντ αμφισβήτησε το 
αποτέλεσμα αφού αποκαλύφθηκε ότι 
ο Εκλογικός Επίτροπος ερευνούσε 
αναφορές ότι κάποια ψηφοδέλτια 
είχαν συλλεχθεί από πολυκατοικίες, 
από άτομα που δεν ήταν εξουσιο-
δοτημένα να τα χειρίζονται.

Ο δικαστής Michael Burnett 
εξέδωσε την απόφασή του στο 
Court of Disputed Returns την 
Παρασκευή και ακύρωσε επίσημα 
το εκλογικό αποτέλεσμα. Σύμφωνα 
με την απόφαση του δικαστηρίου, 
εκτός από τον Τζινγκ Λι, τρεις 
ακόμη δημοτικοί σύμβουλοι, ο 
αντιδήμαρχος David Elliott, η Carmel 
Noon and ο Simon Hou έχασαν τις 
έδρες τους αν και οι τρεις τους δεν 
έπραξαν καμμία παρανομία στην 
διαδικασία των εκλογών. Η εκλογή 
τους όμως επηρεάστηκε από τις 
πράξεις του Τζινγκ Λι ο οποίος 
τελικά κλήθηκε να πληρώσει και τα 
δικαστικά εξοδα του Alex Hyde που 
είχε κινήσει τη δικαστική αγωγή.

Η εκλογική επιτροπή, δήλωσε ότι 
θα διεξαχθούν νέες εκλογές για την 
πλήρωση των τεσσαρων δημοτικών 
εδρών στους επόμενους μήνες. Η 
δήμαρχος Δρ Τζέην Λόμαξ Σμιθ, 
είπε ότι ο δήμος Αδελαΐδας θα 
συνεχίσει να συνεδριάζει κανονικά 
όσο παρευρίκονται πέντε δημοτικοί 
σύμβουλοι και η δήμαρχος ώστε 
σύμφωνα με το νόμο να αποτελούν 
απαρτία.

ΕΙΔΗΣΕΙΣ
Από όλη την Αυστραλία

           ΜΕΡΟΣ B'
Η υπόθεση του Γεντί Κουλέ 

και οι ομαδικοί τάφοι στο 
λόφο του Επταπυργίου. Οι 
εκτελεσθέντες, 400 άνθρωποι, 
των οποίων τα σώματα δεν 
παραδόθηκαν ποτέ στις οικο-
γένειές τους. Συγγενείς αφη-
γούνται την οικογενειακή τους 
«Οδύσσεια». Έκτακτα στρα-
τοδικεία, απολογίες, μαρτυ-
ρίες και γράμματα των «μελλο-
θάνατων».

Το φρούριο του Επταπυρ-
γίου, το γνωστό «Γεντί Κουλέ 
(Yedi Kule)» που σημαίνει στα 
τούρκικα «7 Πύργοι», αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της σύγ-
χρονης ελληνικής ιστορίας. 
Φυλακές, βασανιστήρια, πόνος 
και εκατοντάδες αγνοούμενοι 
εκτελεσθέντες. Άραγε μπορεί να 
λησμονηθούν τα γεγονότα που 
σημάδεψαν τον τόπο;

Τα μπουντρούμια αυτά 
έχουν ταυτιστεί με μία από τις 
πιο σπαρακτικές στιγμές της 
ελληνικής Ιστορίας, με τον 
εμφύλιο πόλεμο. Στο λόφο 
πίσω από το Γεντί Κουλέ εκτε-
λέστηκαν περισσότεροι από 
400 πολιτικοί κρατούμενοι, 
αγωνιστές, μέλη και στελέχη 
του Κομμουνιστικού Κόμματος, 
που πρωτοστάτησαν στον 
αγώνα ενάντια στη Ναζιστική 
κατοχή.

Με βάση τα στοιχεία που 
υπάρχουν και περιλαμβάνονται 
στο αρχείο του Κομμουνιστικού 
Κόμματος, από το 1946 έως το 
1951, τα έκτακτα στρατοδικεία 
της Θεσσαλονίκης καταδίκασαν 
1.679 ανθρώπους. Συνολικά, 
πραγματοποιήθηκαν περισσό-
τερες από 4.450 δίκες. Υπήρξαν 
477 καταδίκες σε θάνατο ενώ 
307 πολιτικοί κρατούμενοι κατα-
δικάστηκαν σε ισόβια κάθειρξη. 

«Μην κλαίτε για το χαμό 
μου, δε χάθηκα. Επιτελώντας 
το εθνικό, λαϊκό, κομματικό 
μου καθήκον πότισα και 
εγώ με το λιγοστό μου 
αίμα το δέντρο της Εθνικής 
Ανεξαρτησίας, της Λαϊκής 
Ενότητας και Λευτεριάς» 
Κούλα Ελευθεριάδη

Πέρα από την εμβληματική 
αγωνίστρια Κούλα Ελευθεριά-
δου, η οποία «αναπαύεται» στο 
κοιμητήριο του Αγίου Παύλου, 
κανείς δεν έμαθε τί απέγιναν 
τα σώματα των υπόλοιπων 
εκτελεσθέντων.

Η «τύχη» τους; Αγνοείται 
μέχρι και σήμερα… 

Οι ομαδικοί τάφοι
Είναι «κοινό μυστικό» στις 

Συκιές, κυρίως στους παλιούς 
-όσοι ακόμη ζούνε- ότι ο λόφος 
του Γεντί Κουλέ στην πραγμα-
τικότητα είναι ένας απέραντος 
ομαδικός τάφος. Οι πρόσφατες 
ανασκαφές, όπου βρέθηκαν 33 
σκελετοί ανθρώπων, μάλλον, 
είναι μόνο η αρχή…

Υπολείμματα από ρούχα 
δεν βρέθηκαν. Μόνο ελάχιστες 
ίνες από εσώρουχα, γεγονός 
που πιθανόν να επιβεβαιώνει 
αυτό το οποίο γράφτηκε και 
συζητήθηκε στο πέρασμα των 
χρόνων. Σύμφωνα με μαρτυρίες 
και ιστορικά στοιχεία, αυτοί που 
έρχονταν αντιμέτωποι με το 
εκτελεστικό απόσπασμα, δεν 
ενταφιάστηκαν ποτέ. Ποινικοί 
κρατούμενοι τους πετούσαν 
σε πρόχειρους λάκκους, που 
είχαν σκάψει με τσάπες και 
φτυάρια, με ανταμοιβή να τους 
ξεντύνουν, να παίρνουν τα 
ρούχα τους και να τα πουλούν.

Χωρίς να γίνει Εξόδιος Ακο-
λουθία, χωρίς κηδεία, χωρίς 
να υπάρχει ενημέρωση στις 
οικογένειες τους. Ούτε ίχνη από 
ταφικό τμήμα, ούτε ταφόπλακα, 
ούτε τίποτε.

Μεταξύ των 33 σκελετών, 
στον τελευταίο ομαδικό τάφο, 
βρέθηκε ένα γυναικείο παπού-
τσι με τακούνι και ένα χάλκινο 
δαχτυλίδι με ένα πετράδι.

Σύμφωνα με πηγές, από τα 
σαγόνια των νεκροκεφαλών 
και από τις οδοντοστοιχίες 
προσδ ιορ ίζετα ι  κατά  ένα 
σημαντικά ασφαλές ποσοστό η 
ηλικία αυτών των ανθρώπων.

Πέντε με έξι από τις νεκρο-
κεφαλές ανήκουν σε παιδιά 
κάτω από 20 χρόνων [ 16-17-
18 ετών] αφού είναι χωρίς φρο-
νιμίτες και με άριστη οδοντο-
στοιχία. Σε αρκετές νεκροκε-
φαλές βρέθηκε το ίχνος από τη 
χαριστική βολή και σε κάποιες 
από αυτές και οι σφαίρες. 
«Εκτελέστηκαν κρυφά και 

θάφτηκαν κρυφά»
Εδώ και 1.5 χρόνο ο Δήμος 

Συκεών-Νεάπολης  πραγ-
ματοποιεί ένα μεγάλο έργο 
ανάπλασης με άξονα τη Λεω-
φόρο Επταπυργίου, τους 50 
κάθετους άξονες και 5 πάρκα. 
Το πάρκο «Εθνικής Αντ ί -
στασης» δημιουργήθηκε κατά 
την πρώτη θητεία του νυν 
Δημάρχου Σίμου Δανιηλίδη. 

Τον περασμένο Νοέμβριο, 
κατά τη διάρκεια των έργων, 
βρέθηκαν δύο σκελετοί. Άμε-
σα, ο Δήμος ειδοποίησε την 
αρχαιολογική υπηρεσία και 
διαπιστώθηκε ότι τα οστά 
χρονολογούνται περίπου μισό 
αιώνα πριν. Προκειμένου να 
διασφαλιστεί ότι δεν πρόκειται 
για σχετικά πρόσφατες εγκλη-
ματικές ενέργειες, η δημο-
τική αρχή ειδοποίησε τον επι-
κεφαλής της αστυνομικής διεύ-
θυνσης.

Ο Δήμαρχος ζήτησε να συνε-
χιστούν οι εκσκαφές. Όπως 
δήλωσε, «μπορεί να μην είναι 
βυζαντινά ή μεταβυζαντινά ή 
ρωμαϊκά ευρήματα, αλλά είναι 
η ζωντανή πρόσφατη ιστορία 
της χώρας μας ολόκληρης, όχι 
μόνο της Θεσσαλονίκης και 
της πόλης μας. Έχει ύψιστη 
σημασία για εμάς να αναδειχθεί 
αυτή η ιστορία».

Κατόπιν α ιτήματος του 
Δήμου, η αρχαιολογία διέθεσε 
αρχαιολόγο.  Οι  εκσκαφές 
συνεχίστηκαν με έξοδα και 
ευθύνη του Δήμου Συκεών-
Νεάπολης. Δεν αποκλείεται οι 
σκελετοί που θα βρεθούν να 
υπερβαίνουν τους 100. Βέβαια, 
όπως σημείωσε ο Δήμαρχος, 
πρόκειται για αριθμό «πολύ 
μικρότερο από τους 400 και 
πλέον που εκτελέστηκαν την 
περίοδο του εμφυλίου. Εκτε-

λέστηκαν κρυφά και θάφτηκαν 
κρυφά». 

«Βουτιά» στην Ιστορία
Πίσω από τα δραματικά 

γεγονότα της περιόδου του 
εμφυλίου πολέμου υπάρχουν 
πραγματικές ιστορίες ανθρώ-
πων. Οικογένειες ολόκληρες 
ξεκληρίστηκαν, αγωνιστές, που 
πάλεψαν ενάντια στη ναζιστική 
κατοχή για την ελευθερία, βρέ-
θηκαν στο εκτελεστικό από-
σπασμα.

Γράμματα εκτελεσμένων, 
απολογίες καταδικασθέντων, 
ρεβανσιστικές δίκες, λόγια 
σπαρακτικά, γεμάτα πίκρα μα 
και περηφάνια για τον αγώνα 
που έδωσαν.

Στην αρχαία τραγωδία του 
Σοφοκλή, στο ομώνυμο έργο 
της Αντιγόνης, η μεγαλύτερη 
Ύβρις απέναντι στους θεούς 
ήταν η εγκατάλε ιψη ενός 
νεκρού σώματος χωρίς ταφή. 
Η Αντιγόνη «αψήφισε» τον 
Κρέοντα και έθαψε τον αδερφό 
της Πολυνείκη, βάζοντας την 
τιμή των θεών και την αγάπη 
για τον αδερφό της πάνω από 
τους νόμους του Βασιλιά της 
Θήβας.

Στη σύγχρονη Ελλάδα, 
στις αιματηρές στιγμές του 
εμφυλίου,  ο ι  ν ικητές  του 
πολέμου, επέλεξαν -ουκ ολίγες 
φορές- να μην σεβαστούν τους 
νεκρούς αντιπάλους τους. Στο 
Γεντί Κουλέ, 75 χρόνια μετά, 
«ξεθάβεται» η ιστορική μνήμη 
και μαζί της «ξεθάβονται» 
ιστορίες ανθρώπων.
«Αγαπημένη μου μανούλα 

με συγχωρείς»
Λίγες ημέρες πριν  τον 

τουφεκισμό του, στις 4 Δεκεμ-
βρίου του 1948, ο αγωνιστής 
του ΚΚΕ, Γραμμένος Στίνης, 
σε σημείωμα πίσω από την 
φωτογραφία του έγραψε στη 
μητέρα του: «Αγαπημένη μου 
μανούλα, με συγχωρείς που 
προτίμησα, από τoν ηθικό 
θάνατο, τον σωματικό. Φίλησε 
θερμά τ’ αδέρφια μου. Σε φιλώ. 
Γραμμένος».

Ο Γραμμένος Στίνης οδηγή-
θηκε στο εκτελεστικό απόσπα-
σμα μαζί με τους συντρόφους 
του για την λεγόμενη Δίκη της 
«ΚΟΘ (Κομματική Οργάνωση 
Θεσσαλονίκης)».

Συνολικά, δικάστηκαν 67 
άτομα με κύρια κατηγορία την 
«εσχάτη προδοσία». Ενίσχυση 
των «συμμοριτών», κατοχή 
όπλων, συμμετοχή σε ένοπλη 
ομάδα για βίαιη προσβολή 
των αρχών ήταν μόνο μερι-
κές από τις κατηγορίες που 
«φόρτωσαν» στους διωκό-
μενους. Για μία ακόμη φορά, ο 
ήχος των τουφεκιών διαπέρασε 
τον αιματοβαμμένο λόφο του 
Γεντί Κουλέ.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΤΟΝ ΙΟΥΝΙΟ....

ΜΑΡΤΥΡΙΕΣ ΣΥΓΓΕΝΩΝ ΤΟΥ ΕΜΦΥΛΙΟΥ
Τους εκτέλεσαν και τους πέταξαν 

απέναντι από το Γεντί Κουλέ

Γύρω στους 400 υπολογίζονται οι εκτελεσμένοι του Γεντί Κουλέ
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Τη στήλη με τα ΕΡΓΑΤΙΚΑ   
ΝΕΑ επιμελείται και καταχωρεί 
ο Εργατικός Σύνδεσμος Πλάτων 
της Αδελαίδας. Η ταχυδρομική 
διεύθυνση του συνδέσμου είναι: 
G.W.E.A. “PLATON”, PO BOX 
186, Goodwood, SA, 5034.

Πλήρης 
χρηματοδότηση της 
δημόσιας παιδείας

Η αυστραλιανή κυβέρνηση 
οριστικοποίησε μια εθνική 
συμφωνία γ ια την πλήρη 
χρηματοδότηση της δημόσιας 
εκπαίδευσης, με το Κουίνσλαντ 
να είναι η τελευταία πολιτεία 
που υπέγραψε.

Η συμφωνία θα παράσχει 
επιπλέον 2,8 δισεκατομμύρια 
δολάρια σε ομοσπονδιακή 
χρηματοδότηση για 10 χρόνια, 
αυξάνοντας τη συνεισφορά της 
Κοινοπολιτείας στα δημόσια 
σχολεία του Κουίνσλαντ από 20 

τοις εκατό σε 25 τοις εκατό έως 
το 2034.

Τα δημόσια σχολεία, που 
εξυπηρετούν πολλούς κοινω-
νικά μειονεκτούντες και αυτό-
χθονες μαθητές, θα ωφεληθούν 
σημαντικά.

Η χρηματοδότηση συνδέ-
εται  με τ ις  εκπαιδευτ ικές 
μεταρρυθμίσεις, συμπεριλαμ-
βανομένης  της  ατομ ικής 
στήριξης των φοιτητών.

Η συμφωνία ευθυγραμμίζει 
το Κουίνσλαντ με άλλες πολι-
τείες, όπως η ΝΝΟ και η 
Βικτώρια, οι οποίες εξασφά-
λισαν παρόμοιες συμφωνίες 
νωρίτερα το 2025.

ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΗ ΠΑΡΕΝΟΧΛΗΣΗ
Φιμώνονται οι 

γυναίκες 
Οι γυναίκες που υφίστανται 

σεξουαλ ική παρενόχληση 
στο χώρο εργασίας συχνά 
φιμώνονται με δεσμευτικές 
νομικές συμφωνίες, με πολλές 
εταιρείες να χρησιμοποιούν 
συστηματικά αυτές τις συμ-
βάσεις.

Οι εκπροσωποι των εργα-
ζομένων γυναικών έχουν 
ζητήσει  τη μεταρρύθμιση 
του νόμου για να αποτραπεί 
η κατάχρηση των συμφω-
νιών μη αποκάλυψης σε δια-

κανονισμούς παρενόχλησης.
Ο νόμος για την υγεία και 

την ασφάλεια στην εργασία 
επιβάλλει στους χώρους εργα-
σίας να προστατεύουν τους 
εργαζόμενους από ψυχο-
κοινωνικούς κινδύνους, συμπε-
ριλαμβανομένης της σεξου-
αλικής παρενόχλησης.

Οι συμφωνίες μη απο-
κάλυψης  μπορούν να εμπο-
δίσουν τα θύματα να συζητή-
σουν τις εμπειρίες τους, ακόμη 
και με επαγγελματίες υγείας.

Η αλλαγή γνώμης σχετικά 
με την αποκάλυψη θα μπο-
ρούσε να οδηγήσει σε νομι-
κά μέτρα και οικονομικές 
κυρώσεις.

Οι προτεινόμενες μεταρ-
ρυθμίσεις έχουν προτείνει 
ότι οι συμφωνίες μη αποκά-
λυψης  θα πρέπει να απαι-
τούν ανεξάρτητες νομικές 
συμβουλές και  να έχουν 
περιορισμένες περιόδους 

εφαρμογής τους.
Η ένωση εργαζομένων 

γυναικών “Working Women 
Q u e e n s l a n d ”  κα λ ε ί  τ η ν 
κυβέρνηση της Πολιτε ίας 
να ξεκινήσει έρευνα για την 
κατάχρηση της εν λόγω συμ-
φωνίας, ως ένα βήμα προς 
πιθανές νομοθετικές μεταρ-
ρυθμίσεις. 

ΖΗΤΩ Η ΕΡΓΑΤΙΚΗ 
ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑ 2025!

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΕΡΓΑΤΙΚΟΣ ΜΟΡΦΩΤΙΚΟΣ 
ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΠΛΑΤΩΝ

ΕΡΓΑΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΕΜΠΟΡΙΚΟΣ ΠΟΛΕΜΟΣ ΗΠΑ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΕΧΘΡΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ!
Οι διεθνείς αντιδράσεις για τους δασμούς που 

επέβαλαν οι ΗΠΑ σε πάνω από 100 χώρες
Οι δασμοί που επέβαλλε 

χθες, ο Αμερικάνος πρόεδρος 
Ντόναλντ Τραμπ, σε μια σειρά 
από χώρες  παγκοσμ ίως , 
ρίχνοντας «λάδι στη φωτιά» 
του «εμπορικού πολέμου», σε 
μια περίοδο, όπου γενικεύεται ο 
πόλεμος, εγείροντας τις διεθνείς 
αντιδράσεις -και της χώρας μας- 
με επίκεντρο την ανησυχία για 
το «χαντάκωμα» των κερδών 
των επιχειρηματικών ομίλων, 
την ίδια ώρα που για άλλη μια 
φορά θα στενάξουν οι λαοί. 

Η πρόεδρος της Κομισιόν, 
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, 
είπε ότι οι νέες φορολογικές 
εισαγωγές θα δουν «σπεί-
ρα αβεβαιότητας», προκα-
λώντας «ολέθριες» συνέπειες 
«για εκατομμύρια ανθρώ-
πους σε όλο τον κόσμο», ενώ 
προειδοποίησε ότι η Ευρω-
παϊκή Ένωση προετοιμάζει 
αντίμετρα σε περίπτωση απο-
τυχίας των διαπραγμτεύσεων.

Η Τζόρτζια Μελόνι, πρω-
θ υ πο υ ρ γ ό ς  τ η ς  Ι τα λ ί α ς , 
δήλωσε ότι η απόφαση ήταν 
«λανθασμένη», αλλά ότι θα 
εργαστεί για μια συμφωνία με 
τις ΗΠΑ για να «αποτρέψει έναν 
εμπορικό πόλεμο». Ο Ισπανός 
ομόλογός της Πέδρο Σάντσεθ 
είπε ότι η Ισπανία θα «συνεχίσει 
να δεσμεύεται σε έναν ανοιχτό 
κόσμο»

Ο Γάλλος πρόεδρος, Εμμα-
νουέλ Μακρόν, θα συναντήσει 
σήμερα εκπροσώπους επιχει-
ρηματικών τομέων που πλήτ-
τονται από τους νέους φόρους 
στο Μέγαρο των Ηλυσίων, ενώ 
η κυβερνητική εκπρόσωπος 
σημείωσε το πρωί της Πέμπτης 
ότι η Γαλλία είναι «έτοιμη για 
αυτόν τον εμπορικό πόλεμο».

Ο  πρωθυπουργός  του 
Ηνωμένου Βασιλε ίου,  Κιρ 
Στάρμερ επανέλαβε ότι θα 
«πολεμήσει» για να εξασφαλίσει 
μια εμπορική συμφωνία με τις 
ΗΠΑ για να αμβλύνει το πλήγμα 
των δασμών, καθώς ο κόσμος 
εισέρχεται σε «μια νέα εποχή», 
καθώς επίσης απευθυνόμενος 
στους ηγέτες των επιχειρήσεων 
είπε ότι θα υπάρξει «οικονο-
μικός αντίκτυπος» από τα μέτρα 
«τόσο εδώ όσο και παγκο-
σμίως» και πρόσθεσε ότι η 
κυβέρνηση θα απαντήσει με 
«ψυχραιμία».

Το υπουργείο Εμπορίου της 

Κίνας προέτρεψε τις ΗΠΑ να 
«ακυρώσουν αμέσως» τους 
δασμούς, προσθέτοντας ότι το 
Πεκίνο «θα λάβει αποφασιστικά 
αντίμετρα για να προστατεύσει 
τα δικά της δικαιώματα και 
συμφέροντα».

Η Ταϊβάν, η οποία πρόκειται 
να αντιμετωπίσει δασμούς 
32% για τις εξαγωγές στις 
ΗΠΑ, χαρακτήρισε την κίνηση 
«εξαιρετικά παράλογη», ενώ 
πρωθυπουργός Τσο Γιουνγκ-τάι 
είπε επίσης ότι θα προχωρήσει 
σε «σοβαρές δηλώσεις» προς 
τις ΗΠΑ. 

Ο εν ενεργεία πρόεδρος 
της Νότιας Κορέας, Χαν Ντακ-
σου είπε ότι ο παγκόσμιος 
εμπορικός πόλεμος «έχε ι 
γίνει πραγματικότητα» και η 
κυβέρνησή του θα αναζητήσει 
τρόπους για να «ξεπεράσει την 
εμπορική κρίση»

Η Ιαπων ία  ε ίπε  ότ ι  ο 
δασμός 24% ήταν «εξαιρετικά 
λυπηρός» και θα μπορούσε 
να παραβιάσει τις συμφωνίες 
του Παγκόσμιου Οργανισμού 
Εμπορίου  κα ι  των ΗΠΑ-
Ιαπωνίας. Η Ταϊλάνδη είπε 
ότι θα διαπραγματευτεί τους 
δασμούς 36%.

Οι οικονομικοί αξιωματούχοι 
στο Ισραήλ, που είχαν καταρ-
γήσει όλους τους δασμούς στις 
αμερικανικές εισαγωγές πριν 
από την ανακοίνωση, λέγεται 
ότι ήταν σε «πλήρες σοκ» λόγω 
του δασμού του 17%, ανέφεραν 
τοπικά μέσα ενημέρωσης.

Η Αυστραλία αντιδρά
Ο  Α υ σ τ ρ α λό ς  π ρ ω θ υ -

πουργός, Άντονι Αλμπανέζε, 
λέει ότι οι Αμερικανοί θα κατα-
λήξουν να πληρώσουν το μεγα-
λύτερο τίμημα για αυτό που 
αποκάλεσε «αδικαιολόγητους 

δασμούς». Η κυβέρνησή του 
δεν θα επιβάλει αμοιβαία μέτρα, 
είπε, προσθέτοντας: «Δεν θα 
συμμετάσχουμε σε έναν αγώνα 
δρόμου προς τα κάτω που 
οδηγεί σε υψηλότερες τιμές και 
βραδύτερη ανάπτυξη».

Στο μεταξύ, λίγο μετά την 
ανακοίνωση του Τραμπ, ο 
υπουργός Οικονομικών των 
ΗΠΑ, Σκοτ ​​Μπέσεντ, προειδο-
ποίησε τις χώρες να μην «αντε-
πιτεθούν» και «να το αποδε-
χτούν», καθώς όπως δήλωσε 
στο Fox News, «αν αντεπιτε-
θείτε, θα υπάρξει κλιμάκωση».

Ελληνική Αντίδραση
Ο πρωθυπουργός  της 

χώρας, Κυριάκος Μητσοτάκης, 
μίλησε για «ιστορική στροφή 
στον προστατευτ ισμό και 
μια πολύ απότομη αλλαγή 
στον τρόπο με τον οποίο 
το παγκόσμιο ο ικονομικό 
σύστημα έχει λειτουργήσει 
εδώ και πολλές δεκαετίες» και 
πως «αυτός ο παγκόσμιος 
εμπορικός πόλεμος, δεν θα 
ωφελήσει κανέναν, θα βλάψει 
τους πάντες και ελπίζω και 
εύχομαι σύντομα να μπορέ-
σουμε να οδηγηθούμε σε μια 
αποκλιμάκωση αυτών των 
προστατευτικών πρακτικών». 

Τονίζοντας για άλλη μια 
φορά, τον ρόλο πρωταγωνιστή 
που διεκδικεί για την πλουτο-
κρατία στην Ευρώπη, σημείωσε 
ότ ι  η Ελλάδα «θα παίξε ι 
πρωταγωνιστικό ρόλο μέσα 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Διότι εκεί θα διαμορφωθούν 
οι αποφάσεις τις οποίες θα 
λάβουμε για τον τρόπο με τον 
οποίον θα αντιδράσουμε σε 
αυτήν την πρωτοφανή ιστορικά 
απόφαση».

Αναταραχή επικρατεί στις παγ-
κόσμιες χρηματοπιστωτικές αγορές 
καθώς ο εμπορικός πόλεμος που 
κύρρηξε ο Ντόναλντ Τραμπ με 
τους νέους δασμούς εξανέμισε 
τρισεκατομμύρια δολάρια από την 
αξία των μεγαλύτερων εταιρειών 
του κόσμου και ενίσχυσε τους 
φόβους για ύφεση στις ΗΠΑ.

Καθώς οι παγκόσμιοι ηγέτες 
αντιδρούσαν στις πολιτικές «ημέρας 
απελευθέρωσης» του Αμερικανού 
προέδρου, οι οποίες διαλύουν τη 
διεθνή εμπορική τάξη, περίπου 2,5 
τρισεκατομμύρια δολάρια χάθηκαν 
από τη Wall Street και τις μετοχές 
άλλων χρηματοπιστωτικών κέντρων 
παγκοσμίως.

Ωστόσο ο Αμερικανός πρόεδρος 
φάνηκε αισιόδοξος, δηλώνοντας 
πως ήταν αναμενόμενη η σημα-
ντική πτώση στη Wall Street.

Παράλληλα, υπεραμύνθηκε της 
απόφασής του, υποστηρίζοντας 
πως ήταν αναγκαίο μέτρο για να 
θεραπεύσει την «άρρωστη» αμερι-
κανική οικονομία.

Ο Τραμπ δήλωσε επίσης ανοι-
κτός σε διαπραγματεύσεις για τους 
δασμούς, σε περίπτωση που άλλες 
χώρες προσφέρουν κάτι «εκπλη-
κτικό».

“Νομίζω ότι πηγαίνει πολύ καλά. 
Οι αγορές θα εκτοξευθούν, οι 
μετοχές θα εκτοξευθούν, η χώρα θα 
εκτοξευθεί”, είπε αναχωρώντας από 
τον Λευκό Οίκο, όταν ρωτήθηκε 
για την κατάρρευση των χρημα-
ταγορών.

“Έχουμε μια εγχείρηση, όπως 
όταν ένας ασθενής χειρουργείται 
και είναι ένα μεγάλο πράγμα. 
Είπα ότι έτσι ακριβώς θα γίνει”, 
πρόσθεσε.

Μίλησε για επενδύσεις τρισεκα-
τομμυρίων δολαρίων που “έρχονται 
στη χώρα” από εταιρείες που 
θέλουν να παράγουν τα προϊόντα 
τους στις ΗΠΑ για να αποφύγουν 
τους δασμούς. “Ο υπόλοιπος 
κόσμος θέλει να δει αν υπάρχει 
κάποιος τρόπος να κάνουν μια 
συμφωνία”, είπε. Αργότερα, μιλώ-
ντας με τους δημοσιογράφους 
στο Air Force One, ο Τραμπ 
δήλωσε ανοιχτός στο να χρησιμο-
ποιήσει τους δασμούς για να 
διαπραγματευτεί με άλλες χώρες 
και ότι αυτό θα εξαρτιόταν από το 
αν είχαν κάτι ιδιαίτερα αξιόλογο να 
προσφέρουν σε αντάλλαγμα.

Υποστηρίζει ότι άλλες χώρες 
εκμεταλλεύονται τις ΗΠΑ εδώ και 
πολύ καιρό και θέλει να σταμα-
τήσει αυτό. “Για πολλά χρόνια, 
χειριζόμασταν λάθος τη μπάλα 
και θα το δείτε, νομίζω ότι θα είναι 

απίστευτο”, δήλωσε ο Τραμπ 
καθώς έφευγε από τον Λευκό 
Οίκο για να συμμετάσχει σε ένα 
τουρνουά γκολφ που υποστηρίζεται 
από τη Σαουδική Αραβία στο κλαμπ 
του στο Ντοράλ της Φλόριντα.

Οι νέοι τελωνειακοί δασμοί 
που ανακοίνωσε ο Τραμπ πως 
θα επιβληθούν στα προϊόντα 
που εισάγονται στη χώρα του 
εγείρουν «σημαντικό κίνδυνο» 
για την παγκόσμια οικονομία, 
προειδοποίησε χθες Πέμπτη η 
γενική διευθύντρια του Διεθνούς 
Νομισματικού Ταμείου (ΔΝΤ), η 
Κρισταλίνα Γκεοργκίεβα.

«Είναι σημαντικό να αποφευ-
χθούν μέτρα που θα μπορούσαν 
να πλήξουν ακόμη περισσότερο την 
παγκόσμια οικονομία», πρόσθεσε η 
κυρία Γκεοργκίεβα σε ανακοίνωση 
Τύπου που δημοσιοποίησαν οι 
υπηρεσίες της.

Οι ε ιδ ικοί  δήλωσαν ότι  ο ι 
σαρωτικοί συνοριακοί δασμοί 
του Τραμπ, που κυμαίνονται από 
10% έως 50% και στοχεύουν τόσο 
παραδοσιακούς συμμάχους όσο και 
“εχθρούς” των ΗΠΑ, αύξησαν δρα-
ματικά τον κίνδυνο μιας απότομης 
παγκόσμιας ύφεσης και μιας κρίσης 
στη μεγαλύτερη οικονομία του 
κόσμου.

Οι ηγέτες από τις Βρυξέλλες 
έως το Πεκίνο στράφηκαν εναντίον 
του Τραμπ. Η Κίνα καταδίκασε 
τις «μονομερείς πρακτικές εκφο-
βισμού» και η ΕΕ ανακοίνωσε ότι 
ετοιμάζει αντίμετρα.

Παρόλο που ο Τραμπ προγραμ-
μάτισε την ομιλία του στον Κήπο 
των Ρόδων το βράδυ της Τετάρτης 
για να αποφύγει τις ζωντανές 
μεταδόσεις των καταρρέουσων 
αγορών, οι ασιατικές χρηματαγορές 
άνοιξαν λίγες ώρες αργότερα με 
δραματική πτώση.

Τις τελευταίες 24 ώρες, ο Τραμπ 
έχει δεχθεί έντονες αντιδράσεις 
τόσο από Αμερικανούς βουλευτές 
όσο και από παγκόσμιους ηγέτες 
για το σχέδιό του περί δασμών, 
με τον ανώτερο Ρεπουμπλικανό 
γερουσιαστή Mitch McConnell να 
το χαρακτηρίζει «κακή πολιτική», 
ενώ ο Καναδάς –παραδοσιακός 
σύμμαχος των ΗΠΑ– το χαρα-
κτήρισε «αδικαιολόγητο» και «ανε-
πιθύμητο».

Οι δασμοί θα πλήξουν σοβαρά 
ορισμένες από τις φτωχότερες 
χώρες του κόσμου, με κράτη της 
νοτιοανατολικής Ασίας, συμπερι-
λαμβανομένης της Μιανμάρ, να 
συγκαταλέγονται μεταξύ των πλέον 
πληγέντων.

ΠΡΟΣ ΤΟ ΧΕΙΛΟΣ ΤΟΥ ΓΚΡΕΜΟΥ 
Κατρακυλούν τα χρηματιστήρια 

“Καμπανάκι” για την παγκόσμια οικονομία
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Η Kυβέρνηση της Νότιας Αυστραλίας παρέθεσε ειδική δεξίωση 
στις 26 Μαρτίου 2025 στο Κοινοβούλιο, προς τιμήν της 50ής 
επετείου του Πολυπολιτισμικού Ραδιοφωνικού Σταθμού 5EBI 
FM. Στη φωτογραφία, ο Πρόεδρος του Ελληνικού Ραφιοφώ-
νου Παναγιώτης Ππύρος, η Ταμίας Δήμητρα Ψαρρού και η 

Αντιπρόεδρος Μαργαρίτα Φλαμπούρη, με την Υπουργό Πολυπο-
λιτισμικών Υποθέσεων Ζόη Μπέτισον, τη Διευθύντρια του 5ΕΒΙ 
Παναγιώτα Μαρίνου και τον Ελλις Γκέλιος, Βοηθός Διευθυντή

Για να μάθετε περισσότερα
aec.gov.au/translated  
1300 720 137

Όλοι οι Αυστραλοί πολίτες ηλικίας 18 ετών και άνω απαιτείται από τον νόμο 
να ψηφίσουν. 

Αν δεν μπορείτε να πάτε σε ένα εκλογικό τμήμα την ημέρα των εκλογών, 
μπορεί να δικαιούστε να:
• ψηφίσετε νωρίτερα σε ένα κέντρο πρόωρης 

ψηφοφορίας, ή να
• υποβάλετε αίτηση για ταχυδρομική ψήφο.

Για να ελέγξετε επιλογές πρόωρης ψηφοφορίας 
και αν πληροίτε τις προϋποθέσεις, επισκεφθείτε το 
aec.gov.au/early

Μέχρι τώρα, ο επίσημος οδηγός θα πρέπει να έχει 
φθάσει στο γραμματοκιβώτιό σας. Περιέχει όλες 
τις πληροφορίες που χρειάζεστε για να κάνετε την 
ψήφο σας να μετρήσει.

Σαρώστε τον κωδικό QR παρακάτω για να κατεβάσετε τον οδηγό.

Η ψήφος σας θα βοηθήσει στη διαμόρφωση της Αυστραλίας.

Δεν μπορείτε να ψηφίσετε  
την Ημέρα των Εκλογών 

Σάββατο 3 Μαΐου;

Εγκρίθηκε από τον Εκλογικό Επίτροπο, 10 Mort Street, Canberra.
Authorised by the Electoral Commissioner, 10 Mort Street, Canberra.

Your official guide  
image holder

Στιγμιότυπο από τη γιορτή για την Ενσωμάτωση

Απ’ την εκδήλωση για την Ενσωμάτωση στον Κολοσσό

Η συντροφιά του Τζακ και της Μαρίας Χατζησυμεών 
και του Τσαμπίκου Βαλασάκη στην εκδήλωση για την 

Ενσωμάτωση της Δωδεκανήσου

Η Κατερίνα και η Τούλα γιόρτασαν τα γενέθλιά τους 
στη διάρκεια του γεύματος του Αγίου Νικολάου. Μαζί 

τους η Ευγενία Καραπέτη και η Ξένια Πρέλια

Τον περασμένο μήνα γιορτάστηκε στον ΚΟΛΟΣΣΟ, η 
Ενσωμάτωση της Δωδεκανήσου με την Ελλάδα. Στη 

φωτογραφία μας ο Πρόεδρος της Παν-Ροδιακής Ενωσης Στηβ 
Μανταλιός, η βουλευτής Τζινγκ Λι με το σύζυγό της Εντυ και ο 

Χριστόφορος Χριστοφόρου της Κυπριακής Κοινότητας

Ακόμη μια όμορφη συντροφιά στην Ενσωμάτωση

Η Ειρήνη Εγγλέζου με μια φίλη της στον Κολοσσό
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Μάθετε πώς να ψηφίσετε σωστά στο aec.gov.au/translated
Η ψήφος σας θα βοηθήσει στη διαμόρφωση της Αυστραλίας. 

Ομοσπονδιακές εκλογές,  
Σάββατο 3 Μαΐου 2025
Είναι σημαντικό να καταλάβετε πώς να ψηφίσετε σωστά.

Την ημέρα των εκλογών χρειάζεται να συμπληρώσετε δύο ψηφοδέλτια:

• ένα πράσινο για τη Βουλή των Αντιπροσώπων

• ένα μεγάλο άσπρο για τη Γερουσία.

Στο πράσινο ψηφοδέλτιο ψηφίζετε για έναν αντιπρόσωπο της τοπικής 
σας περιοχής ή της εκλογικής σας περιφέρειας στη Βουλή των 
Αντιπροσώπων.

Στο άσπρο ψηφοδέλτιο ψηφίζετε για αντιπροσώπους της πολιτείας 
ή της επικράτειάς σας στη Γερουσία.

Μην ανησυχείτε αν κάνετε λάθος.  
Απλά ζητήστε ένα άλλο ψηφοδέλτιο και αρχίστε ξανά.

Πράσινο ψηφοδέλτιο – 
Αριθμήστε κάθε τετραγωνάκι 
κατά τη σειρά της επιλογής σας

Remember... number every box to make your vote count

Number the boxes from 1 to 8 in 
the order of your choice

House of Representatives
Ballot Paper 

O
F F IC IA L  U S E  O

NLY

 State
Electoral Division of Division Name

SURNAME, Given Names
INDEPENDENT

SURNAME, Given Names
PARTY

SURNAME, Given Names
PARTY

SURNAME, Given Names
PARTY

SURNAME, Given Names
PARTY

SURNAME, Given Names
PARTY

SURNAME, Given Names
PARTY

SURNAME, Given Names
PARTY

2

3

7

8

1

5

6

4

S A M
P L E

Δείγμα ψηφοδελτίου

Άσπρο ψηφοδέλτιο – μπορείτε να επιλέξετε να ψηφίσετε είτε πάνω είτε κάτω από τη γραμμή

You may  
vote in one of 
two ways
Either

Above the line
By numbering at least 6 
of these boxes in the order 
of your choice (with number 
1 as your first choice).

A B C D E F G

PARTY 
 

PARTY 
 

PARTY 
 

PARTY 
 

PARTY 
 

PARTY 
 

 
 

Or

Below the line
By numbering at least 12 
of these boxes in the order 
of your choice (with number 
1 as your first choice).

PARTY 
 

PARTY 
 

PARTY 
 

PARTY 
 

PARTY 
 

PARTY 
 

 
 

UNGROUPED

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names

SURNAME
Given Names
INDEPENDENT

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names

SURNAME
Given Names
INDEPENDENT

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names

Senate Ballot Paper
State – Election of 6 Senators

O
F F IC IA L  U S E  O

NLY

S A M
P L E

45 2 1 3 6

O
F F IC IA L  U S E  O

NLY

You may  
vote in one of 
two ways
Either

Above the line
By numbering at least 6 
of these boxes in the order 
of your choice (with number 
1 as your first choice).

A B C D E F G

PARTY 
 

PARTY 
 

PARTY 
 

PARTY 
 

PARTY 
 

PARTY 
 

 
 

Or

Below the line
By numbering at least 12 
of these boxes in the order 
of your choice (with number 
1 as your first choice).

PARTY 
 

PARTY 
 

PARTY 
 

PARTY 
 

PARTY 
 

PARTY 
 

 
 

UNGROUPED

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names

SURNAME
Given Names
INDEPENDENT

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names

SURNAME
Given Names
INDEPENDENT

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names

SURNAME
Given Names
PARTY

SURNAME
Given Names

Senate Ballot Paper
State – Election of 6 Senators

8 6 10 4

1 5 3 9 11 7

2 12

S A M
P L E

Δείγμα ψηφοδελτίου

Ή 
Ψηφίστε πάνω από τη γραμμή
Αριθμήστε τουλάχιστον 6 
τετραγωνάκια για κόμματα ή 
συνδυασμούς, κατά τη σειρά 
της επιλογής σας.

Ή 
Ψηφίστε κάτω από τη γραμμή
Αριθμήστε τουλάχιστον 12 
τετραγωνάκια για μεμονωμένους 
υποψηφίους, κατά τη σειρά της 
επιλογής σας. 

Εγκρίθηκε από τον Εκλογικό Επίτροπο, 10 Mort Street, Canberra.
Authorised by the Electoral Commissioner, 10 Mort Street, Canberra.

Για να μάθετε περισσότερα  
aec.gov.au/translated 1300 720 137

Ξέρετε πώς να κάνετε 
την ψήφο σας να μετρήσει;
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Ενοχη για υπε-
ξαίρεση η Λεπέν

Το δ ικαστήρ ιο  του 
Παρισιού έκρινε ένοχη 
τη  Μαρίν  Λεπέν  γ ια 
υπεξαίρεση δημοσίου 
χρήματος και της επέβαλε, 
μεταξύ άλλων, ποινή 
στέρησης του δικαιώματος 
του εκλέγεσθαι πέντε ετών 
κάτι που σημαίνει πως δεν 
μπορεί να είναι υποψήφια 
στις προεδρικές εκλογές 
του 2027.

Σ ύ μ φ ω ν α  μ ε  τ η ν 
απόφαση του δικαστη-
ρ ίου,  εκτός από την 
ηγέτιδα του ακροδεξιού 
κόμματος της Γαλλίας, 
ένοχοι κρίθηκαν και άλλοι 
8 ευρωβουλευτές του 
κόμματος της, καθώς 
και άλλα 12 πρόσωπα. 
Σύμφωνα επίσης με την 
απόφαση του δικαστηρίου 
του Παρισιού, επί σειρά 
ετών το κόμμα της Μαρίν 
Λεπέν χρησιμοποίησε 
τα ευρωπαϊκά κονδύλια 
που είχε το δικαίωμα να 
λάβει από το Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο, (της τάξης 
των 4 εκατ. ευρώ) για να 
πληρώνει, μέσω εικονικών 
συμβάσεων εργασίας, 

τα επαγγελματικά του 
στελέχη και όχι – ως 
όφειλε – τους συνεργάτες 
των ευρωβουλευτών του.

Το δικαστήριο απο-
φάνθηκε επίσης ότι η 
Μαρίν Λεπέν τα γνώριζε 
όλα αυτά από το 2009, 
σημειώνοντας ωστόσο 
ότι ο στόχος δεν ήταν ο 
προσωπικός πλουτισμός 
της. Το δικαστήριο απο-
φάνθηκε επίσης ότι επί 
της αρχής η επιβολή της 
ποινής της στέρησης του 
δικαιώματος του εκλέ-
γεσθαι είναι επιβεβλημένη 
στην περ ίπτωση της 
Μαρίν Λεπέν.

Η Εσθονία αφαιρεί 
το δικαίωμα ψήφου 

των Ρώσων
Σε τροποποίηση του 

Συντάγματος γ ια  την 
απαγόρευση της συμμε-
τοχής σε τοπικές εκλογές 
για «μη Ευρωπαίους» 
πολ ί τ ε ς  π ρ οχώ ρ η σ ε 
χτες η Εσθονία, στοχο-
ποιώντας κυρίως τους 
δεκάδες χιλιάδες Ρώσους 
πολίτες που ζουν μόνιμα 
στη χώρα και μπορούσαν 
να ψηφίσουν ή να θέσουν 

υποψηφιότητα σε τοπικές 
εκλογές.

Στις 26 Μάρτη το μέτρο 
είχε ψηφιστεί στη Βουλή 
με μεγάλη πλειοψηφία, 
για να αντιμετωπιστούν 
«απειλές ασφαλείας» για 
τη χώρα της Βαλτικής η 
οποία έχει ισχυρή ρωσική 
μειονότητα.

Ο Πρόεδρος Αλάρ 
Κάρις  υπέγραψε την 
τροποποίηση παρά τις 
επιφυλάξεις που ε ίχε 
εκφράσει στο παρελθόν, 
επαναλαμβάνοντας κατά 
τα άλλα τις «ανησυχίες» 
για διατήρηση «της ενό-
τητας της εσθονικής κοι-
νωνίας».

ΤΡΑΜΠ
Κυρώσεις στο 

Μεξικό για το νερό!
Ο πρόεδρος των ΗΠΑ, 

Ντ. Τραμπ, επέσεισε την 
απειλή να προχωρήσει 
σ τ η ν  ε π ι β ολ ή  ν έ ω ν 
τελωνειακών δασμών ή 
«κυρώσεων» σε βάρος 
του Μεξικού, αυτή τη 
φορά με φόντο τη διαμάχη 
για την κατανομή των 
υδάτινων πόρων.

«Το Μεξ ικό  κλέβε ι 

νερό από τους Τεξανούς 
αγρότες», υποστήριξε ο 
Τραμπ, κατηγορώντας 
τη γειτονική χώρα πως 
«παραβιάζει» συμφωνία 
του 1944. Η συμφωνία 
αυτή προέβλεπε πως οι 
ΗΠΑ θα μοιράζονται με 
το Μεξικό το νερό του 
ποταμού Κολοράντο, με 
αντάλλαγμα τη μεταφορά 
υδάτων του Ρίο Γκράντε 
στην αμερικανική επικρά-
τεια. Τα δυο ποτάμια 
ρέουν κατά μήκος των 
συνόρων.

« Θ α  σ υ ν ε χ ί σ ο υ μ ε 
να κλ ιμακώνουμε τ ις 
συνέπειες, συμπεριλαμ-
βανομένων τελωνειακών 
δασμών κα ι  π ιθανόν 
ακόμη και κυρώσεων, 
ωσότου το Μεξικό τηρήσει 
τη συμφωνία», πρόσθεσε 
ο πρόεδρος των ΗΠΑ. 

Ήδη στα τέλη Μάρτη 
η αμερικανική κυβέρνηση 
ανακοίνωσε πως περιο-
ρίζε ι  την τροφοδοσία 
νερού στο Μεξικό, ανοί-
γοντας ακόμη ένα μέτω-
πο με τη γειτονική χώρα, 
μετά από αυτό της μετα-
νάστευσης και βέβαια των 
δασμών. 

ΑΠΟ ΤΗΝ ΔΙΕΘΝΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

Την  εκ τ ίμηση  πως 
κ ά π ο ι α  σ τ ι γ μ ή  σ τ ο 
ελληνικό τόξο θα γίνει 
ένας σεισμός μεγέθους 
8  Ρ ίχτερ εξέφρασε ο 
καθηγητής Διαχείρισης 
Φυσικών Καταστροφών 
στο Πολυτεχνείο Κρήτης 
Κώστας Συνολάκης.

Ο ίδιος επεσήμανε ότι 
ο σεισμός θα συμβεί σε 
υποθαλάσσιο χώρο τονί-
ζοντας ότι θα πρέπει να 
είμαστε σε εγρήγορση και 
προετοιμασία.

Σ ύ μ φ ω ν α  μ ε  τ ο ν 
Κώστα Συνολάκη έχουμε 
πολύ κοντά μας μία πολύ 
μεγάλη σεισμική ζώνη, 
αυτή για το ελληνικό τόξο, 
το οποίο ξεκινάει από τη 
Μικρά Ασία, πηγαίνει νότια 
από την Ρόδο, νότια από 
την Κρήτη, δυτικά από 
την Πελοπόννησο, δυτικά 
από τα Επτάνησα. Και στο 
Ελληνικό τόξο, ξέρουμε 
ότι στο παρελθόν έχουν 
γίνει σεισμοί πάνω από 
8 ρίχτερ (…). Οπότε από 
το ελληνικό τόξο κάποια 
στ ιγμή θα γ ίνε ι  ένας 
μεγάλος σεισμός. Υπάρχει 
βέβαια και το ρήγμα της 
Βόρειας Ανατολίας, το 
οποίο περνάει κάτω από 
την Κωνσταντινούπολη 
και  έρχεται  προς την 
Ελλάδα. Στην καλύτερη 
περίπτωση οι  σεισμοί 
αυτοί, οι πολύ μεγάλοι 
σεισμοί στην Ελλάδα, θα 
είναι υποθαλάσσιοι. Και 
σας θυμίζω ότι είχαμε το 
σεισμό της Αμοργού το 
1956 που ήταν μεγέθους 
7,5 με 7,7 και πάλι λόγω 
της εποχής εκείνης (…). 
Ένας σεισμός πάνω από 
8 αναμένεται να γίνετε στο 
ελληνικό τόξο κάθε 600 ή 
800 χρόνια (…). Μπορεί 
λοιπόν, να επισυμβεί ένας 

σεισμός της τάξης αυτού 
του μεγέθους, 8 ρίχτερ. 
Βεβαίως μπορεί να γίνει. 
Δυστυχώς, αυτή είναι η 
γεωφυσική πραγματικό-
τητα».

Ηφαιστειακά 
χαρακτηριστικά ο 

σεισμός της Σαντορίνης
Επεσήμανε ότι ο σει-

σμός στη Σαντορίνη και 
στην Αμοργό είναι σε 
ύφεση, τονίζοντας πως 
παρουσιάζει ηφαιστειακά 
χαρακτηριστικά αλλά δεν 
αποκλείεται και πάλι το 
φαινόμενο να δώσει ισχυ-
ρούς σεισμούς.

Το θέμα είναι αν ήταν 
ηφαιστειακό ή όχι. Και 
φαίνεται ότι πλέον όλοι 
συμφωνούν ότι είναι καθα-
ρά η σεισμική ακολουθία, 
το  σε ισμ ικό  σμήνος , 
αυτό που είδαμε, ήταν 
ηφαιστε ιακό κα ι  ήταν 
ακριβώς επειδή μάγμα 
προχωρούσε μέσα σε 
μία φλέβα, αλλά φαίνεται 
ότι προς το παρόν αυτό 
έχει σταματήσει. Είναι σε 
ύφεση, οπότε πρέπει να 

προετοιμαστούμε γιατί 
είναι σίγουρο ότι κάποια 
στιγμή θα αρχίσει πάλι. 
Δεν ξέρουμε ακριβώς πότε 
θα είναι αυτό, θα είναι 
μήνες, θα είναι χρόνια, 
αλλά πρέπει να είμαστε 
καλύτερα προετοιμασμένοι 
την επόμενη φορά.

Για τον σεισμό στην 
Μιανμάρ

«Ήταν δυστυχώς μια 
προδιαγεγραμμένη τρα-
γωδία. Δηλαδή, το ρήγμα 
αυτό έχει δώσει πολλούς 
σεισμούς ακόμα και στον 
20ο α ιώνα»,  ανέφερε 
χαρακτηριστικά εκφράζο-
ντας φόβους πως οι νεκροί 
θα είναι κοντά στις 50.000.

«Δεν μιλάμε δηλαδή, 
για κάτι το οποίο ήταν 
άγνωστο, δεν έχει δώσει 
σεισμούς για 300 ή 400 
χρόνια. Υπήρχε, μεγάλη 
επικινδυνότητα (…). Προ-
φανώς μετά από έναν 
τέτοιο σεισμό 7,7 ελλο-
χεύει ο κίνδυνος για να 
υπάρχει ένας πολύ μεγά-
λος μετασε ισμός που 
μπορεί να φτάσει κοντά 

στο 7, αλλά σίγουρα ένας 
σεισμός στην κλίμακα 6 
έως 7 θα είναι δεδομένος. 
Έτσι γίνεται, αν υπάρχουν 
τόσο μεγάλοι σεισμοί.

Μετασεισμοί συνήθως 
είναι μία μονάδα στην 
κλίμακα μικρότερη, δηλαδή 
εάν έχεις έναν σεισμό από 
7 έως 8 (χονδρικά σας 
λέω), ο μετασεισμός που 
υπολογίζεται είναι από 6 
έως 7, τις περισσότερες 
φορές από 6,5 και πάνω 
(…). Όσον αφορά τώρα 
των αριθμό των νεκρών, 
είναι πολύ νωρίς, αλλά 
δεν έχω καμία αμφιβολία 
ότι θα ξεπεράσουμε κατά 
πολύ τ ις  10.000.  Θα 
φτάσουμε σίγουρα κοντά 
στους 50 χιλιάδες. Φοβά-
μαι  ότ ι  θα φτάσουμε 
κοντά στις 50.000 και 
ίσως παραπάνω και ίσως 
δεν μάθουμε ποτέ το 
πόσοι ακριβώς είναι οι 
νεκροί (…). Μακάρι όμως, 
αυτοί οι φόβοι να μην 
επαληθευτούν», κατέληξε 
χαρακτηριστικά.

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΣΥΝΟΛΑΚΗΣ
Στην Ελλάδα μπορεί να συμβεί σεισμός 8 Ρίχτερ!

"Οι νεκροί στην Μιανμάρ θα είναι 50.000"
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Πάνω από 1.200 διαδη-
λώσεις έγιναν σε όλη την 
επικράτεια των ΗΠΑ το 
Σάββατο, με τους διοργα-
νωτές να αναφέρουν ότι 
ήταν η μεγαλύτερη μέρα 
διαμαρτυρίας εναντίον του 
Προέδρου Ντόναλντ Τραμπ 
από τότε ανέλαβε η νέα 
Κυβέρνηση.

Οι διαδηλώσεις με τίτλο 
“Κάτω τα Χέρια!” έδωσαν 
στους αντ ιπάλους του 
Τραμπ την ευκαιρία να 
εκφράσουν τη δυσαρέσκεια 
τους μαζικά ως απάντηση 
στην καταιγιστική προσπά-
θεια του Τραμπ να αλλάξει 
ριζικά την εξωτερική και 
εσωτερική πολιτική των 
ΗΠΑ μέσω εκτελεστικών 
διαταγμάτων.

Ο Τραμπ επέστρεψε 
στον Λευκό Οίκο στις 20 
Ιανουαρίου με μία σειρά 

εκτελεστικών διαταγμάτων 
και άλλων μέτρων, που 
ο ι  επ ικρ ι τές  του λένε 
ό τ ι  ε υ θ υ γ ρ α μ μ ί ζο ν τα ι 
με το πρόγραμμα του 
“Πρότζεκτ  2025” ,  μ ιας 
β α θ ι ά  σ υ ν τ η ρ η τ ι κ ή ς 
πολιτικής πρωτοβουλίας 
γ ια  αναμόρφωση  της 
κυβέρνησης και παγίωσης 
της προεδρικής εξουσίας. 
Ο ι  υ πο σ τ η ρ ι κ τ έ ς  το υ 
επικροτούν το θράσος 
του Τραμπ, θωρώντας το 
αναγκαιότητα για να δια-
ταράξει  τα “παγιωμένα 
φιλελεύθερα συμφέροντα”.

Ομάδες υπέρ της Παλαι-
στίνης, που εναντιώνονται 
στη στρατιωτική δράση 
του Ισραήλ στη Γάζα και 
στην καταστολή των διαδη-
λώσεων στα Πανεπιστήμια 
για το θέμα, συμμετείχαν 
επίσης στις διαδηλώσεις.

Πάνω από 1.200 διαδηλώσεις 
στις ΗΠΑ κατά του Τραμπ

Γι α  α δ ρ ά ν ε ι α  σ τ η ν 
Α ν α τ ο λ ι κ ή  Μ ε σ ό γ ε ι ο 
κατηγορεί την τουρκική 
Κυβέρνηση η αντιπολι-
τευτική εφημερίδα Σοζτζού 
επικρίνοντάς την ότι έχει 
αποσύρει τα γεωτρύπανα 
της Τουρκίας στη Μαύρη 
Θάλασσα την ώρα που η 
Κυπρ ιακή  Δημοκρατ ία 
πραγματοποιεί γεωτρήσεις 
στην Ανατολική Μεσόγειο με 
την αμερικανική ExxonMobil 
και την Qatar Petroleum στο 
5ο τεμάχιο. 

Η Σοζτζού με τίτλο «Η 
Γαλάζια Πατρίδα εγκατα-
λε ίφθηκε»,  γράφει  στο 
κύριο της θέμα ότι «ενώ οι 
Ελληνοκύπριοι αναζητούν 
πετρέλαιο στην Ανατολική 
Μεσόγειο, η Τουρκία άφησε 
αφύλακτη την Γαλάζια 
Πατρίδα. Σύμφωνα με την 
εφημερίδα, ο στόλος δισεκα-
τομμυρίων δολαρίων της 
Τουρκίας αναμένει  στη 
Μαύρη Θάλασσα. «Ενώ 
όλα τα πλοία γεωτρήσεων 
του στόλου μας περιμένουν 
στη  Μαύρη Θάλασσα, 
το γεωτρύπανο Ορούτς 
Ρέις στάλθηκε στις ακτές 
της Σομαλίας», γράφει η 
εφημερίδα ενώ υποστηρίζει 
ότι «το 5ο τεμάχιο είναι η 
περιοχή Γαλάζια Πατρίδα η 
οποία τέμνεται με την υφα-
λοκρηπίδα της Τουρκίας».

Η Σοζτζού ισχυρίζεται 
ότι  «η ελληνοκυπριακή 

γεώτρηση αγνοεί τα ίσα 
δικαιώματα της τδβκ στο 
ν η σ ί » ,  ε ν ώ  α ν α φ έ ρ ε ι 
ότι «το πιο ενδιαφέρον 
είναι ότι ο λόγος που οι 
συνομιλίες Οικονομικού 
Διαλόγου ΕΕ-Τουρκίας, 
π ο υ  ξ ε κ ί ν η σ α ν  σ τ ι ς 
Βρυξέλλες προχθές με τη 
συμμετοχή του Υπουργού 
Μεχμέτ Σιμσέκ διακόπηκαν 
το 2019 ήταν ακριβώς οι 
γεωτρήσεις της Τουρκίας 
στην Ανατολική Μεσόγειο… 
Οι συνομιλίες ξεκίνησαν 
ξανά μετά από 6 χρόνια. 
Ωστόσο, ο τουρκικός στόλος 
έχει εγκαταλείψει εντελώς 
την Ανατολική Μεσόγειο».

Σύμφωνα με τη Σοζτζού, 
η Τουρκία έχει δημιουργήσει 
έναν  σύγχρονο  στόλο 
γεωτρήσεων με βάση τον 
στόχο της για ενεργειακή 
ανεξαρτησ ία .  Αυτός  ο 
στόλος, που αποτελείται 
από τα πλοία γεώτρησης 
Φατίχ, Γιαβούζ, Κανουνί 
και Αμπντουλχαμίντ Χαν, 
καθώς και τα πλοία σει-
σμικής έρευνας Μπαρ-
μπαρός και Ορούτς Ρέις 
είναι προϊόν συνολικής 
επένδυσης 1 δισεκατομ-
μυρίου δολαρίων. Αυτά τα 
πλοία, το καθένα εξοπλι-
σμένο με προηγμένη τεχνο-
λογία, έχουν την ικανότητα 
να διεξάγουν γεωτρήσεις 
σε βαθιά θάλασσα και 
σεισμικές έρευνες.

“Η ΓΑΛΑΖΙΑ ΠΑΤΡΙΔΑ ΕΓΚΑΤΑΛΕΙΦΘΗΚΕ”
Τουρκικά δημοσιεύματα για 
αδράνεια στην Αν. Μεσόγειο

Ο καθηγητής Διαχείρισης Φυσικών Καταστροφών στο Πολυτεχνείο Κρήτης Κώστας Συνολάκης



Στις 17 Απριλίου 2012 έφυγε, 
πρόωρα από τη ζωή  ο Δημήτρης 
Μητροπάνος,  ένας από τους 
σημαντικότερους ερμηνευτές στην 
Ελλάδα στο διάστημα 1966-2012, 
που προσέφερε πάρα πολλά 
στο κολοσσιαίο οικοδόμημα της 
μεταπολεμικής Ελληνικής μουσικής. 

Ο Δημήτρης Μητροπάνος γεννή-
θηκε στις 2 Απριλίου 1948 στην Αγία 
Μονή Τρικάλων. Δυστυχώς, έφυγε 
πολύ νωρίς. 

Αφησε πίσω του ένα ισχυρό-
τατο αποτύπωμα στο λαϊκό μας 
τραγούδι  και  αγαπήθηκε όσο 
ελάχιστοι τραγουδιστές. Η καριέρα 
του παρουσίασε αρκετές διακυμάν-
σεις αλλά, αναμφίβολα, το τελικό 
αποτέλεσμα είναι θαυμαστό και 
δεν είναι καθόλου υπερβολικό να 
ισχυριστούμε ότι ο μεγάλος ερμη-
νευτής έχει αφήσει έντονη τη σφρα-
γίδα του στο καλό Ελληνικό τραγούδι 
αλλά και στις καρδιές των απλών 
ανθρώπων που τον περιέβαλαν με 
περισσή αγάπη.

Ας πάρουμε όμως την ιστορία 
από την αρχή. Η γέννηση του 
Μητροπάνου έγινε σε μια από τις 
δυσκολότερες περιόδους για την 
πατρίδα μας, αφού είχε μεν επέλθει 
η πολυπόθητη Απελευθέρωση 
από τη ναζιστική Γερμανία αλλά 
μα ινόταν  ακόμα ο  Εμφύλ ιος 
πόλεμος, μια από τις πιο μαύρες 
σελίδες στην ιστορία της πατρίδας 
μας. Η περιοχή όπου γεννήθηκε 
και μεγάλωσε, κατοικούνταν κυρίως 
από αριστερούς, που ήσαν ενταγ-
μένοι στο ΕΑΜ και ΕΛΑΣ και οι 
οποίοι μετά την αποχώρηση των 
Ναζί, υπέστησαν διώξεις από το 
παρακράτος της δεξιάς και υποχρε-
ώθηκαν να βγούν στα βουνά, για 
δεύτερη φορά αντάρτες.

Ενας απ’ αυτούς ήταν ο πατέρας 
Μητροπάνος ο οποίος στη συνέχεια 
έφυγε ως πολιτικός πρόσφυγας στις 
τότε σοσιαλισττικές χώρες.

Ο Δημητρης τον γνώρισε όταν 
πλησίαζε τα 30 του και ήταν ήδη 
φτασμένος καλλιτέχνης. Συνεπα-
κόλουθο αυτών των καταστάσεων 
ήταν να μεγαλώσει  με τη μητέρα του 
μέσα στη φτώχεια. Ευνόητο ήταν ότι 
ο μικρός Δημήτρης έκανε διάφορες 
εργασίες για να τη βοηθήσει (οικο-
δομή, ξυλουργείο, ταβέρνες). Με τις 
δεδομένες συνθήκες ήταν απολύτως 
φυσιολογ ικό να ασπαστε ί  τ ις 
αριστερές ιδέες. Ηταν δηλωμένος ως 
μέλος του ΚΚΕ μέχρι το τέλος της 
ζωής του.

 Πάντως το ταλέντο του είχε 

διαφανεί από νωρίς και τραγουδούσε 
πολλές φορές με φίλους. Λόγω των 
πολιτικών του πεποιθήσεων και 
της καταγωγής του, αναγκάστηκε 
να μετακομίσει στην Αθήνα γύρω 
στο 1964 όπου έκανε τις πρώτες 
του προσπάθειες να εργαστεί ως 
τραγουδιστής. Πρότυπό του ήταν 
ο μεγάλος Στέλιος Καζαντζίδης 
τον οποίο ο Μητροπάνος πάντοτε 
θεωρούσε ως την απόλυτη φωνή του 
λαϊκού τραγουδιού.

Ένα βράδυ βρέθηκε, μέσω ενός 
θείου του, στο μαγαζί που τρα-
γουδούσε ο Γρηγόρης Μπιθικώ-
τσης και ο νεαρός  Δημήτρης προ-
σκλήθηκε να πει κάποια τραγούδια. 
Εκεί τον άκουσε ο κορυφαίος ερμη-
νευτής και τον πήγε στην COLUMBIA 
όπου τον ανέλαβε προσωπικά 
ο Γιώργος Ζαμπέτας ο οποίος τον 
βοήθησε ιδιαιτέρως. Ο Μητροπάνος 
ποτέ δεν έκρυψε, ακόμα και στα 
χρόνια της μεγάλης δόξας του, την 
εκτίμησή του και την ευγνωμοσύνη 
του για τον Ζαμπέτα. Λίγο πριν κάνει 
τις πρώτες δισκογραφικές δουλειές 
του είχε συμμετοχή σε συναυλίες 
του Μίκη Θεοδωράκη όπως και σε 
εμφανίσεις του Χρήστου Λεοντή. 
Έτσι ξεκίνησε σιγά σιγά η πορεία του 
προς τη δόξα.

Πρώτες δισκογραφικές 
δουλειές και η αναγνώριση

Φυσικά ο δρόμος δεν ήταν στρω-
μένος με ροδοπέταλα αφού η πρώτη 
δισκογραφική δουλειά του το 1967 
δεν σημείωσε επιτυχία. Επρόκειτο 
για ένα δίσκο 45 στροφών που 
από τη μία πλευρά είχε τη «Χαμένη 
Πασχαλιά» και από την άλλη το 
κομμάτι «Στ’ Αναφιώτικα» σε μουσική 
Βασίλη Κουμπή και στίχους Δημήτρη 
Ιατρόπουλου. Στην αποτυχία του 
δίσκου βασικός παράγοντας ήταν 
η απαγόρευση από τη χούντα. 
Ακολούθησε συνεργασία με τον 
Ζαμπέτα το 1970 με την πασίγνωστη 
«Θεσσαλονίκη».

Δύο χρόνια αργότερα συμμετείχε 
σε έναν από τους κλασικότερους 
δίσκους της Ελληνικής μουσικής, 
τον «Άγιο Φεβρουάριο» του Δήμου 
Μούτση και του Μάνου Ελευθερίου. 
Σε αυτόν απέδωσε έξοχα πέντε 
τραγούδια με γνωστότερα τα 
«Άλλος για Χίο τράβηξε», «Η σού-
στα πήγαινε μπροστά» και «Ο 
Χάρος βγήκε παγανιά». Το 1973 
τραγουδά τις μελωδίες του Γιώργου 
Κατσαρού και τους στίχους του 
Ηλία Λυμπερόπουλου στο δίσκο «Ο 
δρόμος για τα Κύθηρα», με  τραγού-

δια όπως «Τα Κύθηρα ποτέ δεν θα 
τα βρούμε», «Νικολή-Νικολή» και 
«Μαντήλι κόκκινο».

Τη δεκαετία του 1970 ξεκίνησε 
η συνεργασία του με τον Τάκη 
Μουσαφίρη με τον οποίο έβγαλαν 
μεγάλες επιτυχίες όπως «Κάνε κάτι 
λοιπόν να χάσω το τρένο», «Πες μου 
που πουλάν καρδιές», «Τι το θες το 
κουταλάκι» (για το συγκεκριμένο ο 
Μητροπάνος είχε εκφράσει πολλές 
αντιδράσεις λόγω των στίχων του), 
«Χιονάνθρωπος», κ.α. Με αυτά ο 
σπουδαίος ερμηνευτής έκανε μια 
στροφή προς το πιο αμιγώς λαϊκό 
τραγούδι, αφήνοντας  το έντεχνο. 
Αξιοσημείωτη ήταν και η σύμπραξή 
του με τον Σπύρο Παπαβασιλείου 
(«Καλοκαίρια και χειμώνες», «Σ’ 
αγαπώ σαν αμαρτία», «Παράπονο», 
κ.α.). Δεν θα ήταν υπερβολή να 
λέγαμε ότι στη συνείδηση μεγάλου 
μέρους του κοινού, ο Μητροπάνος 
είχε συνδεθεί ως ο τραγουδιστής του 
Μουσαφίρη και του Παπαβασιλείου.

Τη δεκαετία του 1980 έκανε μια 
αξιομνημόνευτη συνεργασία με 
τον κορυφαίο μας συνθέτη Μίκη 
Θεοδωράκη στα «Πικροσάββατα» 
(1984) σε στίχους Λευτέρη Παπα-
δόπουλου. Θεωρώ ότι πρέπει να 
αναφέρουμε, αν και είναι γνωστό, 
ότι  η δεκαετία του 1980 ήταν 
πολύ φτωχή σε σχέση με τις δύο 
προηγούμενες και τα απαράμιλλης 
ποιότητας έργα που κυκλοφόρησαν 
στο διάστημα 1960-1979. Αναμφι-
βόλως «Τα Πικροσάββατα» είναι 
από τους αξιολογότερους δίσκους 
της δεκαετίας του 1980 και από 
τους κομβικότερους σταθμούς της 
καριέρας του Μητροπάνου. Όντας 
ώριμος και πειστικότατος στα τρα-
γούδια του δίσκου, έδειξε για πολ-
λοστή φορά ότι είναι τεράστιας 
κλάσης ερμηνευτής και όχι απλώς 
μία ακόμα μεγάλη λαϊκή φωνή.

Η δεκαετία του 1990 και οι 
αρχές του νέου αιώνα

Τη ν  ε π ό μ ε ν η  δ ε κα ε τ ί α  ο 
Μητροπάνος σημείωσε τεράστιες 
επιτυχίες. Αρχικά με τις εξαιρετικές 
συνθέσεις του Μάριου Τόκα στην 
«Εθνική μας μοναξ ιά»,  όπου 
κυκλοφόρησαν τραγούδια που 
αγαπήθηκαν υπέρμετρα από τον 
κόσμο, όπως «Σ’ αναζητώ στη Σαλο-
νίκη», «Θάλασσες», «Μια στάση 
εδώ» και το ομότιτλο με το δίσκο 
τραγούδι. Αναμφισβήτητα ήταν ένας 
θρίαμβος για τους συντελεστές με 
τα τραγούδια να ακούγονται για 
πολλούς μήνες από το ραδιόφωνο 

και όχι μόνο.
Την επόμενη χρονιά (1993) 

συνεργάστηκε με τον Γιάννη Σπανό 
(«Καζαμπλάνκα, «Εσύ βαρέθηκες 
νωρίς») και το 1994 ήλθε μία ακόμα 
υπερεπιτυχημένη συνεργασία με 
τον Μάριο Τόκα στο δίσκο «Παρέα 
μ’ έναν ήλιο» από τον οποίο 
αναδείχτηκαν «Το ζεϊμπέκικο του 
Αρχαγγέλου» και «Τα Λαδάδικα» που 
κυριολεκτικά έκαναν πάταγο.

Στη συνέχεια ήλθε ένας ακό-
μα δίσκος που ακολούθησε εντυ-
πωσιακή πορεία. Αναφερόμαστε, 
βεβαίως, «Στου αιώνα την παράγκα» 
(1996) με την ξεχωριστή μουσική 
του Θάνου Μικρούτσικου που έδεσε 
τέλεια με τη φωνή του Μητροπάνου 
και μας χάρισε ένα από τα καλύτερα 
μουσικά δημιουργήματα του τόπου 
μας σε μια δύσκολη, για το ποιοτικό 
τραγούδι, δεκαετία. Τραγούδια όπως 
«Πάντα γελαστοί», «Πατησίων και 
παραμυθιού γωνία» «Λούνα παρκ» 
και, ασφαλώς, η θρυλική πλέον 
«Ρόζα» κυριάρχησαν στο μου-
σικό προσκήνιο της χώρας μας 
δείχνοντας ότι το καλό τραγούδι 
αντέχει. Οι στίχοι στα περισσότερα 
τραγούδια ήταν του σπουδαίου 
Άλκη Αλκαίου. Δυστυχώς, όμως, η 
πτώση και η παρακμή του ελληνικού 
τραγουδιού στάθηκε αδύνατο να 
ανακοπούν από μερικούς αξιόλογους 
δίσκους αλλά αυτή είναι μια άλλη 
θλιβερή ιστορία.

Στη συνέχεια ο Μητροπάνος 
συνεργάστηκε, μεταξύ άλλων, με 
Δημήτρη Παπαδημητρίου, Διονύση 
Τσακνή, Σταμάτη Κραουνάκη. 

Ενα καταπληκτικό τραγούδι του 
Χρήστου Λεοντή, ήταν το «Έρω-
τας Αρχάγγελος» (2007) από 
τον σε στίχους Δημήτρη Λέντζου. 
Ενα από τα ωραιότερα, ίσως, 
ζεϊμπέκικα του 21ου αιώνα. Νομίζω 
ότι είναι επιβεβλημένο να τονιστεί, 
αν και είναι ηλίου φαεινότερο, 
πως η παρούσα αναφορά για τον 
Μητροπάνο δεν είναι καθόλου 
πλήρης αλλά περιλαμβάνει μόνο 
κάποιες, σίγουρα αξιοπρόσεκτες, 
στιγμές από τη λαμπρή καριέρα του.

Εν κατακλείδι ,  ο Δημήτρης 
Μητροπάνος δεν ήταν απλώς ένας 
μεγάλος τραγουδιστής με εξαιρετική 
φωνή. Ήταν ένας καλλιτέχνης που 
απέδιδε πάντα με τον ιδανικότερο 
τρόπο ό,τι αναλάμβανε, δίνοντας 
όλο του το «είναι» και όλη του την 
ύπαρξη σε κάθε τραγούδι. Στά-
θηκε με επιτυχία όχι μόνο στο 
αμιγώς λαϊκό αλλά και στο έντεχνο, 
δε ίχνοντας την αξ ιοθαύμαστη 

ικανότητά του να προσαρμόζεται 
περίφημα σε όλες τις απαιτήσεις. 
Γι’ αυτό και έχει καταγραφεί στη 
συλλογική μνήμη ως ένας από 
τους κορυφαίους ερμηνευτές του 
ελληνικού τραγουδιού. Ασφαλώς 
είναι μία από τις σπανιότερες περι-
πτώσεις τραγουδιστών που τίμησε 
και με το παραπάνω όλες τις 
μελωδίες και όλους τους στίχους των 
δημιουργών σεβόμενος στο έπακρο 
κάθε νότα και κάθε λέξη που εξέφερε 
από το μαγικό λαρύγγι του.

Γενικά, ήταν από τους λίγους 
εκπροσώπους του  λαϊκού τραγου-
διού με παλλαϊκή αποδοχή. Κανείς 
δεν μπορούσε ούτε μπορεί να 
εκφραστεί αρνητικά για την φωνή 
του και τις ερμηνείες του. Η πορεία 
του υπήρξε θαυμαστή και άφησε τη 
σφραγίδα του στο μουσικό γίγνεσθαι 
της πατρίδας μας. Ωστόσο, το 
εκπληκτικότερο για αυτόν το γίγαντα 
των ερμηνευτών είναι η τεράστια 
αγάπη πολλών νέων ανθρώπων 
που τον έμαθαν κυρίως από τα έργα 
της τελευταίας εικοσαετίας (1992-
2012) της ζωής του.

Ο πρόωρος θάνατός του σκόρ-
πισε θλίψη σε όλους τους Έλληνες 
και στους λάτρεις της Ελληνικής 
μουσικής. Όμως, η φωνή του θα 
είναι πάντοτε ολοζώντανη είτε σε 
τραγούδια δικά του είτε άλλων ερμη-
νευτών… 

Δ. Κονιδάρης

Αφιέρωμα στον αξέχαστο Δημήτρη Μητροπάνο
“Greek Community Tribune”, May  2025     13“Παροικιακό Βήμα”, Μάιος 2025 Αφιέρωμα Στο Ελληνικό Τραγούδι

Έλληνας λαϊκός συνθέτης, ο 
οποίος με τα περίπου 1.500 τρα-
γούδια που έγραψε σφράγισε για 
πέντε δεκαετίες την ελληνική μουσική 
πραγματικότητα.

Ο Απόστολος Καλδάρας υπήρξε 
από τους πρωτομάστορες του 
λαϊκού τραγουδιού.  Άνθρωπος 
βαθιά λαϊκός, συναισθηματικός, 
αυθεντικός, γνήσιος, ταλαντούχος και 
δημιουργικός ως τις τελευταίες του 
μέρες της ζωής του, με τα περίπου 
1.500 τραγούδια που έγραψε, 
σφράγισε για πέντε δεκαετίες την 
ελληνική μουσική πραγματικότητα.

Γεννήθηκε στις 7 Απριλίου 1922 
στα Τρίκαλα της Θεσσαλίας. Ο 
πατέρας του, με καταγωγή από το 
Μέτσοβο, διατηρούσε εμπορικό κατά-
στημα στην πόλη. Από μικρή ηλικία 
έδειξε τη μεγάλη του αγάπη για τη 
μουσική. Τα πρώτα του ακούσματα 
ήταν βυζαντινοί ύμνοι και τροπάρια, 
λόγω του παππού του που ήταν 
ιεροδιδάσκαλος. Κατά τη διάρκεια 
των γυμνασιακών του χρόνων έμαθε 
μπουζούκι και κιθάρα κι έπαιζε σε 
κέντρα των Τρικάλων για το χαρτζιλίκι.

Το 1940 ο Απόστολος Καλδάρας 
μετακόμισε στη Θεσσαλονίκη για να 
φοιτήσει στη Γεωπονική Σχολή του 
τοπικού πανεπιστημίου. Δεν άφησε 
το μπουζούκι κι έπαιζε σε διάφορες 
ταβέρνες για να επιβιώσει μέσα στο 
ζοφερό κλίμα της Κατοχής. Μετά την 
απελευθέρωση βρέθηκε σε δίλημμα, 
αν θα έπρεπε να ολοκληρώσει τις 

σπουδές του ή να γίνει επαγγελματίας 
μουσικός.

Ο Απόστολος Καλδάρας απο-
φάσισε να ακολουθήσει τον καλ-
λιτεχνικό δρόμο. Εγκατέλειψε ορι-
στικά τις σπουδές του και το 1946 
βρέθηκε στην Αθήνα για την πρώτη 
του ηχογράφηση. Ήταν το τραγούδι 
«Μάγκας βγήκε για σεργιάνι», που 
με τις φωνές του Μάρκου Βαμβακάρη 
και του συμπατριώτη του Βασίλη 
Τσιτσάνη γνώρισε αμέσως μεγάλη 
επιτυχία.

Στ ις  27 Φεβρουαρίου 1947 
ηχο-γράφησε το τραγούδι - ορόση-

μο για την καριέρα του, όπως το 
χαρακτήριζε ,  «Νύχτωσε χωρίς 
φεγγάρι» με τη φωνή της Στέλας 
Χασκίλ. Ένα τραγούδι που αναφέ-
ρεται  στα σκληρά χρόνια του 
εμφυλίου πολέμου (όπως και η 
μεγάλη επιτυχία του Τσιτσάνη 
«Κάποια μάνα αναστενάζει») και 
αγαπήθηκε πολύ από τον ελληνικό 
λαό.

Ο Απόστολος Καλδάρας με τον 
Πυθαγόρα, τη Χαρούλα Αλεξίου και 
τον Γιώργο Νταλάρα στην απονομή 
του χρυσού δίσκου για τη «Μικρά 
Ασία»

Από τις αρχές της δεκαετίας του 
’50, όταν ολοκλήρωσε τη στρατιωτική 
του θητεία, άρχισε να εμφανίζεται 
σε ταβέρνες κοσμικά κέντρα και να 
ηχογραφεί ασταμάτητα. Ο Πρόδρομος 
Τσαουσάκης («Βρε ζωή φαρμάκια 
στάζεις»), ο Γρηγόρης Μπιθικώτσης 
(«Στ’ Αποστόλη το κουτούκι», «Μου 
σπάσανε τον μπαγλαμά»), ο Στέλιος 
Καζαντζίδης («Ό,τι αγαπάω εγώ 
πεθαίνει»), ο Πάνος Γαβαλάς («Άμα 
θες να κλάψεις, κλάψε», «Λαϊκό τσα-
τσα»), η Καίτη Γκρέυ, η Γιώτα Λύδια 
(«Συ μου χάραξες πορεία»), η Πόλυ 
Πάνου («Τα λιμάνια»), ο Μιχάλης 
Μενιδιάτης («Πετραδάκι, πετραδάκι», 
«Περιφρόνα με γλυκιά μου»), ο 
Μανώλης Αγγελόπουλος («Φαρίντα»), 
ο Αντώνης Ρεπάνης, ο Στράτος 
Διονυσίου, η Βίκυ Μοσχολιού («Ένα 
αστέρι πέφτει, πέφτει») και ο Σταμάτης 
Κόκοτας («Όνειρο απατηλό») είναι 
μόνο μερικοί από τους σπουδαίους 
τραγουδιστές με τους οποίους 
συνεργάστηκε τις δεκαετίες του ’50 
και ‘60. Πολλά από τα πιο γνωστά 
τραγούδια του πρωτοπαρουσιάστηκαν 
σε ταινίες του εμπορικού ελληνικού 
κινηματογράφου.

Το 1972 ο Απόστολος Καλδάρας 
έκανε μία στροφή στην καριέρα 
του και με αφορμή την επέτειο των 
πενήντα χρόνων από τη Μικρασιατική 
Καταστροφή  παρουσ ίασε  ένα 
ολοκληρωμένο δίσκο (ή κύκλο 
τραγουδιών) με τίτλο «Μικρά Ασία» 
σε στίχους Πυθαγόρα και ερμηνευτή 

τον νεαρό τότε Γιώργο Νταλάρα («Μες 
στου Βοσπόρου τα στενά», «Δυο 
παλικάρια απ’ τ’ Αϊβαλί»). Τον επόμενο 
χρόνο κυκλοφόρησε στο ίδιο μοτίβο 
τον δίσκο «Βυζαντινός Εσπερινός», 
με ερμηνευτές τον Γιώργο Νταλάρα 
και  τη  Χαρούλα Αλεξ ίου.  Δύο 
δίσκοι καλλιτεχνικής ωριμότητας 
για τον Απόστολο Καλδάρα και 
δυο «διαμάντια» της ελληνικής 
δισκογραφίας.

Τα επόμενα χρόνια κυκλοφόρησε 
μία σειρά δίσκων που δεν είχαν 
ι δ ια ί τ ερη  εμπορ ική  απήχηση . 
Τελευταία του μεγάλη επιτυχία 
το τραγούδι «Γιε μου» (1978), που 
τραγούδησε ο Σταμάτης Κόκοτας. 
Το «κύκνειο άσμα» του Απόστολου 
Καλδάρα αποτέλεσαν οι «Μπαλάντες 
του περιθωρίου», που κυκλοφόρησε 
το Φεβρουάριο του 1990 από τη 
δισκογραφική εταιρία «Σείριος» του 
Μάνου Χατζιδάκι, σε στίχους Κώστα 
Βίρβου και ερμηνευτές τον Ανδρέα 
Καρακότα, τον Μιχάλη Παπαζήση και 
την Άντρη Κωνσταντίνου.

Ο Απόστολος Καλδάρας πέθανε 
στην Αθήνα στις 8 Απριλίου 1990, 
ύστερα από πολύμηνη μάχη με 
τον καρκίνο. Από τον γάμο του με 
τη Λούλα Μαράβα απέκτησε δύο 
παιδιά, τη Μαίρη (γ. 1953) και τον 
μετέπειτα συνθέτη Κώστα Καλδάρα 
(γ. 1958). Ο πρόωρος χαμός της 
κόρης του, το 1965, ήταν η αιτία που 
δεν ξαναεμφανίστηκε ποτέ έκτοτε σε 
κέντρο διασκέδασης.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΛΔΑΡΑΣ
Ενας από τους πρωτομάστορες του λαϊκού τραγουδιού



O μεγάλος συνθέτης Δήμος 
Μούτσης πέθανε  στ ις  6 
Μαρτίου 2024. Ηταν 86 ετών.

Ήταν ο άνθρωπος που 
υπέγραψε με το όνομά του τη 
μουσική πολλών τραγουδιών 
που έχουν αφήσει ιστορία, 
έχουν ερμηνευτεί από σπου-
δαίους ερμηνευτές και έχουν 
αγαπηθε ί  από  πολλούς 
ανθρώπους διαφορετικών 
γενιών. 

Ο Δήμος Μούτσης είχε 
συνεργαστεί με κάποιους 
από τους κορυφαίους εκπρο-
σώπους του ελληνικού πεντα-
γράμμου του τελευταίου μισού 
αιώνα, από τον Νίκο Γκάτσο, 
τον Μάνο Ελευθερίου και τον 
Κώστα Τριπολίτη έως τον 
Γρηγόρη Μπιθικώτση, τον 
Μανώλη Μητσιά και τον Δημή-
τρη Μητροπάνο. 

Ο Δήμος Μούτσης είχε γεν-
νηθεί στον Πειραιά το 1938 
και άρχισε να σπουδάζει στο 
Ωδείο Αθηνών από την ηλικία 
των 7 ετών. Σε ηλικία 20 – 21 
ετών τελείωσε τις μουσικές του 
σπουδές κερδίζοντας και το 
πρώτο βραβείο ως σολίστ στο 
βιολί.

Στα μέσα της δεκαετίας του 
60 γνωρίζει  τον Νίκο Γκάτσο 
και τον Μάνο Χατζιδάκι, σε ένα 
καφέ – ζαχαροπλαστείο που 
ήταν παλιό στέκι καλλιτεχνών 
της Αθήνας, όπου σύχναζαν 
και οι δύο.

Το 1967 άρχισε ο Νίκος 
Γκάτσος να δίνει στίχους του 
στον Μούτση και έτσι έγραψε 
τα πρώτα του τραγούδια. Το 
πρώτο τραγούδι του Μούτση 
ήταν το «Βρέχει ο Θεός».

Είχε γράψει πρώτα αυτός 
την μουσική και ρώτησε τον 
Γκάτσο αν ήθελε να βάλει τους 
στίχους, όπως και έγινε. Το 
τραγούδι αυτό το ερμήνευσε ο 
Σταμάτης Κόκοτας.

Η συνεργασία Γκάτσου 
και Μούτση συνεχίστηκε με 
τραγούδια όπως «Μην μου 
χτυπάς τα μεσάνυχτα την 
πόρτα»,  «Πε ιρα ιώτ ισσα» 
με τον ίδιο ερμηνευτή, «Σ΄ 
έβλεπα στα μάτια» με την 
Βίκυ Μοσχολιού. Το 1969 με 
το «Αύριο πάλι» με ερμηνευτή 

τον Γρηγόρη Μπιθικώτση, 
«Με ένα παράπονο» με τον 
Μπιθικώτση αλλά και τον 
πρωτοεμφανιζόμενο Μανώλη 
Μητσιά (η πρώτη εκτέλεση 
του τραγουδιού ήταν από τον 
Μητσιά στην ταινία «Ένας 
μάγκας στα σαλόνια»).

Το 1970 ανέθεσε ο Μάνος 
Χατζιδάκις στο Μούτση, τη 
φροντίδα της ενορχηστρώσης 
και της μουσικής διευθύνσης 
των τραγουδιών του στον 
δίσκο «Επιστροφή». Όλα 
σε στίχους Νίκου Γκάτσου 
και με ερμηνευτές τον Γρη-
γόρη Μπιθικώτση και την 
πρωτοεμφαν ιζόμενη τότε 
Δήμητρα Γαλάνη. Στον δίσκο 
αυτό συμπεριλήφθηκαν τα 
τραγούδια του Χατζιδάκι 
«Μίλησε μου», «Φιλντισένιο 
καραβάκι», «Η πίκρα σήμερα», 
με  ενορχηστρώσε ι ς  του 
Μούτση. Την ίδια εποχή ο 
Μούτσης συνεχίζει να γράφει 
επιτυχίες όπως το «Αυτά τα 
χέρια» (στίχοι Λευτέρη Παπα-
δόπουλου) και το «Στην Ελευ-
σίνα μια φορά» (στίχοι Βασίλη 
Ανδρεόπουλου) με ερμηνεία 
απο τον Μητσιά.  

Ακολούθησε το 1972 ο 
«Συνοικισμός Α» με στίχους 
Γιάννη Λογοθέτη (που είχε και 
το ψευδώνυμο Γιάννης Μιχαη-
λίδης) αλλά και Γκάτσου, 
Ελευθερίου και Βαρβάρας 
Τσιμπούλη. Ερμηνευτές ήταν 
ο ι  Αντώνης Καλογιάννης 
κα ι  Β ίκυ  Μοσχολ ιού,  με 
τ ρ α γ ο ύ δ ι α  π ο υ  έ γ ι ν α ν 
μεγάλες επιτυχίες, όπως τα 
«Άσπρα, κόκκινα, κίτρινα, 
μπλε», «Έτσι είν’ η ζωή» με 
τη Βίκυ Μοσχολιού, «Στο 
παράθυρο αγναντεύοντας» 
με τον Καλογιάννη, το λαϊκό 
ορχηστρικό «Ο χορός της 
λεβεντιάς» κλπ. Το 1973 
κυκλοφορούν οι «Στροφές», 
άλλη μια λαϊκή και συνάμα 
πολύ μελωδική δίσκογραφική 
δουλειά του Δήμου Μούτση. 
Με μόνη ερμηνεύτρια την 
Βίκυ Μοσχολιού και στίχους 
Πυθαγόρα, Λογοθέτη, Ελευθε-
ρίου, αλλά και Γκάτσου. Εκεί 
θα ακούσουμε επιτυχίες όπως: 
«Αγκαλιά και πλάι πλάι», «Και 
γειά χαρά», «Μια βραδιά στη 

Λάρισα», «Εγώ είμ’ εγώ» 
και το ατμοσφαιρικό «Στους 
μπαξέδες» που είναι αφιερω-
μένο στη μνήμη του Μάρκου 
Βαμβακάρη.

Ενας από τους εμβλημα-
τ ι κότερους  δ ίσκους  της 
καριέρας του ήταν ο «Άγιος 
Φεβρουάριος», που κυκλοφό-
ρησε το 1972, με τον Μάνο 
Ελευθερίου στους στίχους των 
τραγουδιών και τον Δημήτρη 
Μητροπάνο και την Πετρή 
Σαλπέα στην ερμηνεία. 

Το 1974 στη μεταπολίτευση, 
έρχονται οι «Μαρτυρίες», που 
περιλάμβανε τα τραγούδια 
του Μούτση που είχε κόψει 
η λογοκρισία της χούντας σε 
στίχους Μάνου Ελευθερίου, 
Γιάννη Λογοθέτη, Γιώργου 
Χρονά, Βαρβάρας Τσιμπούλη 
και του ίδιου του συνθέτη και 
τραγουδιστές το Μανώλη 
Μητσιά, τη Βασιλική Λαβίνα, 
σε μια από τις πρώτες δισκο-
γραφικές της συμμετοχές και 
το Χρήστο Λεττονό. 

Το  1 9 7 5  κ υ κ λο φ ο ρ ε ί 
την  «Τετραλογ ία» ,  ένας 
π ρ ωτοπο ρ ι α κό ς  κ ύ κ λο ς 
μελοπο ιημένης  πο ίησης 
βασισμένος σε ποιήματα 
των Κ.Π. Καβάφη, Κώστα 

Κ α ρ υ ω τ ά κ η ,  Γ ι ώ ρ γ ο υ 
Σεφέρη και Γιάννη Ρίτσου, 
με ερμηνευτές τον Μανώλη 
Μητσιά, τον Χρήστο Λεττονό 
και με την πρωτοεμφανιζόμενη 
τ ρ α γ ο υ δ ί σ τ ρ ι α  Ά λ κ η σ τ η 
Πρωτοψάλτη. Ακολούθησε 
το 1976 η «Εργατική συμ-
φωνία», μουσική από το 
θεατρικό έργο του Γιώργου 
Σκούρτη «Απεργία». Το 1979 
κυκλοφορεί το «Δρομολόγιο» 
πάνω σε στίχους του Νίκου 
Γκάτσου και με την ερμηνεία 
του Μανώλη Μητσιά. Στο 
«Δρομολόγιο» θα ακούσουμε 
κομμάτια όπως «Σαν τον Τσε 
Γκεβάρα», «Μακρυνή της 
αγάπης ώρα», «Ελλάδα Ελλά-
δα», «Στ΄ Αγιον Όρος» κλπ.

Το 1981 κυκλοφόρησε το 
«Φράγμα» σε στίχους Κώστα 
Τριπολίτη.  Με τραγούδια 
όπως: «Δε λες κουβέντα», 
«De lenda  es t  (Ερηνού-
λα μου)»,  «Γράμμα από 
τη λεγεώνα των ξένων», 
«Νταλίκα» κλπ. Τα λαϊκά τρα-
γούδια του δίσκου τραγου-
δήθηκαν από την μεγάλη 
ρεμπέτισσα Σωτηρία Μπέλου 
με τον Δήμο Μούτση να 
τραγουδάει μόνο το ρεφρέν 
από το πασίγνωστο «Δε λες 

κουβέντα». Οι ηλεκτρικές μπα-
λάντες του δίσκου τραγου-
δήθηκαν από τον ίδιο τον 
συνθέτη. Στην ίδια δουλειά 
επίσης ο Δήμος Μούτσης 
τραγούδησε μαζί  με τον 
Λουκιανό Κηλαηδόνη και 
την Άλκηστη Πρωτοψάλτη 
το «Κουβεντούλες με τον 
Φρόιντ».

Το 1983 με το «Ενέχυρο» 
εγκαιν ιάζε ι  την μοναχική 
πορεία. Το 1987 ακολουθεί 
το «Να!» που περιέχει και τα 
πολύ γνωστά του τραγούδια 
«Το όνειρο» και το «Μια 
φυσαρμόνικα που κλαίει». Το 
1990 «Ταξιδιώτης του παντός» 
με τη Νανά Μούσχουρη, ο 
οποίος ήταν και ο τελευταίος 
δίσκος που έγραψε για άλλο 
τραγουδιστή πλην του ιδίου. 
Το 1994 επέστρεψε με το «Για 
Πούλημα Λοιπόν!» πάλι με 
στίχους και ερμηνεία δική του.

Το 1999 ο Δήμος Μούτσης 
συνεργάστηκε ξανά με τον 
Δημήτρη Μητροπάνο και 
την Δήμητρα Γαλάνη σε μια 
μεγάλη συναυλία στο Ηρώδειο 
στην οποία τραγούδησαν 
μαζί παλαιότερες και νεότερες 
επιτυχίες του μεγάλου δημι-
ουργού. 

Να θυμηθούμε τον μεγάλο συνθέτη Δήμο Μούτση
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Η Αφροδίτη της Μήλου 
είναι ένα από το πιο διάσημα 
και πολυθρύλητα αγάλματα 
της αρχαιοελληνικής τέχνης. 
Ανακαλύφθηκε το 1820 στην 
τουρκοκρατούμενη Μήλο και 
από το 1821 κοσμεί το Μουσείο 
του Λούβρου στο Παρίσι.

Ενα πραγματικό αριστούρ-
γημα που φ ιλοτεχνήθηκε 
πριν από 2500 χρόνια.  Επί 
τουρκικής κατοχής, το άρπαξαν 
το 1820 οι  Γάλλοι και το 
μετέφεραν στη Γαλλία. Σήμερα 
θα δώσουμε στους ακροατές 
μας μια άλλη διάσταση, μερικά 
δραματικότερα στοιχεία για τα 
γεγονότα που σημειώθηκαν 
κα τά  την  με ταφορά  του 
αγάλματος από την Ελλάδα με 
προορισμό το Παρίσι.

Πολλοί, ομογενείς και μη, 
έχουν επισκεφθεί το Μουσείο 
του Λούβρου στο Παρίσι, και 
έχουν θαυμάσει τον τεράστιο 
καλλ ι τεχν ικό πλούτο που 
φυλάσσεται σ΄αυτό το Μουσείο.

Ο επισκέπτης μένει έκθαμ-

βος και άφωνος μπροστά σε 
έργα τέχνης που έχουν δημι-
ουργήσει μεγάλοι καλλιτέχνες 
απ’ όλο τον κόσμο, όπου η 
αρμονία, το αισθητικό κάλλος, 
και η τεχνική αρτιότητα αποτυ-
πώνονται στο καμβά, στο 
μπρούντζο και στο μάρμαρο.

Ένα από τα πιο σημαντικά 
έργα τέχνης, που η διεύθυνση 
του Μουσε ίου προβάλλε ι 
με ιδιαίτερο καμάρι,  ε ίναι 
το μαρμάρινο άγαλμα της 
Αφροδίτης της Μήλου, ένα 
έργο που δεν έχει με ακρίβεια 
προσδιοριστε ί  από ποιον 
καλλιτέχνης έχει φιλοτεχνηθεί. 
Εικάζεται ότι φιλοτεχνήθηκε από 
τον Πραξιτέλη, κατά κάποιους 
άλλους  από τον  γλύπτη 
Αλέξανδρο από την Αντιόχεια.

Το άγαλμα βρέθηκε το 1820 
στη κατεχόμενη από την Οθω-
μανική Αυτοκρατορία Μήλο.

Αυτό που δεν είναι ευρέως 
γνωστό είναι ότι το άγαλμα 
πουλήθηκε από τους Τούρκους 
στους Γάλλους και οι Γάλλοι 

για να το φυγαδεύσουν στο 
Παρίσι μετά την αγορά του, 
το φόρτωσαν σε ένα καράβι. 
Όταν οι Έλληνες της Μήλου 
πληροφορηθήκαν  ότ ι  το 
άγαλμα θα έφευγε από το 
νησί, ξεσηκώθηκαν για να 
αποτρέψουν τη φυγή του, κι’ 
αυτό, γιατί το θεωρούσαν μέρος 
του Πολιτισμού τους. Τέτοια 
ήταν η αντίδραση που οι Γάλλοι 
πυροβόλησαν και σκότωσαν 

μερικούς Έλληνες.
Όταν τελικά το άγαλμα 

φ ο ρ τ ώ θ η κ ε  σ τ ο  π λ ο ί ο , 
οδηγήθηκε πρώτα στον Πειραιά 
πριν ταξιδέψει για τη Γαλλία. 
Κάποιοι από τους ‘Ελληνες της 
Μήλου πήγαν στον Πειραιά για 
να σταματήσουν την αρπαγή 
του αγάλματος.

Όπως γράφει ο Έλληνας 
ιστορικός Δημήτρης Φωτιάδης 
στην εξάτομη «Ιστορία της 
Ελληνικής Επανάστασης του 
1821»: Στον Πειραιά όταν 
μαθεύτηκε το γεγονός μαζεύ-
τηκαν στην προκυμαία πάνω 
από χίλιοι  άνθρωποι που 
προσπαθούσαν να ματαιώσουν 
την αρπαγή του αγάλματος. 
Τέτοια ήταν η αντίδραση, 
που συγκρουστήκαν με το 
γαλλικό πλήρωμα του πλοίου 
και τα τουρκικά στρατεύματα. 
Το αποτέλεσμα ήταν τραγικό. 
Πάνω από 200 Έλληνες 
πέσανε νεκροί και τελικά το 
άγαλμα της Αφροδίτης της 
Μήλου  φυγαδεύτηκε  στη 

Γαλλία. Αυτοί λοιπόν οι «αμόρ-
φωτοι» Έλληνες ψαράδες και 
αγρότες δώσανε τη μάχη της 
αξιοπρέπειας δίνοντας ακόμα 
και τη ζωή τους για να υπερα-
σπιστούν το Πολιτισμό τους.

Μπορεί να μην ήταν μορ-
φωμένο ι ,  μπορε ί  να  μην 
γνώριζαν από Τέχνη όμως 
ένιωθαν βαθειά μέσα τους ότι 
το άγαλμα αυτό ήταν μέρος 
της ιστορίας τους, μέρος της 
Πολιτιστικής τους παρακα-
ταθήκης που τους είχαν αφήσει 
οι πρόγονοι τους.

Αυτή η τραγική ιστορία 
επιμελώς παρασιωπάται για 
ευνόητους λόγους. Έτσι αν 
κάποια στιγμή επισκεφθείτε 
το Μουσείο του Λούβρου 
και θαυμάσετε την Αφροδίτη 
της Μήλου, θυμηθείτε ότ ι 
και σ΄αυτή την περίπτωση οι 
κυρίαρχες συμμαχικές δυνάμεις 
των «φιλελλήνων» της εποχής 
εκείνης άρπαξαν αυτό το θαυ-
μάσιο άγαλμα που οι Έλληνες 
το πότισαν με αίμα.

Αφιέρωμα στην πολυθρύλητη Αφροδίτη της Μήλου

“Εφυγε” από τη ζωή στα 86 του χρόνια ο μεγάλος συνθέτης Δήμος Μούτσης. O άνθρωπος που 
έγραψε τα τραγούδια που τραγουδήθηκαν περισσότερο στις δεκατίες του '70, '80 και μετά, από 

τους πιο αγαπημένους μας τραγουδιστές
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Αποτρόπαια εγκλήματα των Γερμανών μετά τη Μάχη της Κρήτης

Στις 2 Ιουνίου 1941 οι Γερ-
μανοί εκτέλεσαν όλους τους 
άνδρες του χωριού Κοντομάρι 
Χανίων, σε αντίποινα για τη 
μαζική συμμετοχή τους στη 
Μάχη της Κρήτης. 

Αυτό συνέβη γιατί η Μάχη 
της Κρήτης υπήρξε κατα-
στροφική για τους Γερμανούς, 
ο ι  οπο ίο ι  ε ί χαν  βαρ ι έ ς 
απώλειες, με σημαντικότερη 
συνέπεια την αχρήστευση 
ενός σημαντικού όπλου της 
ναζιστικής πολεμικής μηχανής: 
τους αλεξιπτωτιστές, οι οποίοι 
αν και είχαν παίξει καθοριστικό 
ρόλο στην ναζιστική επιτυχία 
στην ευρωπαϊκή ήπειρο, 
στη μάχη της Κρήτης είχαν 
τέτοιες απώλειες που πλέον 
δεν ξαναχρησιμοποιήθηκε σε 
τέτοιο βαθμό μέχρι το τέλος 
του Β' Παγκοσμίου Πολέμου. 

Oι Γερμανοί αποφάσισαν 
σκληρά αντίποινα στον πλη-
θυσμό της περιοχής και από 
την επομένη της λήξης της 
μάχης, επιδόθηκαν στην φρι-
κιαστική εκδίκησή τους. 

Την επομένη λοιπόν της 
ήττας των Ελλήνων και Συμ-
μάχων, μια μονάδα αλεξι-

πτωτιστών υπό τον υπο-
λοχαγό Horst Trebes, ως 
αντίποινα για την απώλεια, 
όπως ισχυρίστηκαν, πέντε 
στρατιωτών τους εισέβαλλαν 
στο χωριό Κοντομάρι και 
αποφάσισαν να εκτελέσουν 
είκοσι πέντε άνδρες αυτού του 
χωριού, ηλικίας από 18 έως 
50 ετών, αφήνοντας να ζήσουν 
μονάχα οι ηλικιωμένοι. 

Το έγκλημα πολέμου στο 
Κοντομάρι  κατέγραψε με 
το φωτογραφικό φακό του ο 
Γερμανός υπολοχαγός Franz-
Peter  Weix ler,  ο  οποίος 
υπηρετούσε ως ανταποκριτής 
προπαγάνδας για τη Βέρμαχτ 
- αργότερα το ίδιο έτος απομα-
κρύνθηκε από τη θέση του 
για «πολιτικούς λόγους» και 
μάλιστα κατηγορήθηκε για 
εσχάτη προδοσία, λόγω διαρ-
ροής των συγκεκριμένων 
φω-τογραφιών. 

Ο επικεφαλής της μονά-
δας των εκτελεστών - αλεξι-
πτωτιστών Horst Trebes τιμή-
θηκε με τον Σταυρό του Ιππότη 
του ναζιστικού καθεστώτος 
γ ια την επιχε ίρηση στην 

Κρήτη. Σκοτώθηκε το 1944 
σε πολεμική επιχείρηση στη 
Νορμανδία. 

Η Ελλάδα, μετά το τέλος 
του πολέμου ζήτησε από τη 
Βρετανία την έκδοση του 
στρατηγού Kurt Student, αλλά 
εισέπραξε άρνηση. Ο Student 
δικάστηκε από τους Βρετανούς 
για κακομεταχείριση κρα-
τουμένων και  δολοφονία 
αιχμαλώτων στην Κρήτη και 
κρίθηκε ένοχος για 3 από τις 
8 κατηγορίες. Καταδικάστηκε 
σε φυλάκιση 5 ετών αλλά 
απελευθερώθηκε το 1948 για 
«ιατρικούς λόγους». Δεν δικά-
στηκε ποτέ για εγκλήματα κατά 
αμάχων. 

Μετά το τέλος δε του Πολέ-
μου είπαν ότι την εντολή για 
τη σφαγή έδωσε ο στρατηγός 
Ku r t  S tuden t  ο  οπο ίος 
αποκάλυψε στη δίκη της 
Νυρεμβέργης ότι διατάχθηκε 
από τον ίδιο τον Hermann 
Goring, τον επικεφαλής της 
γερμανικής αεροπορίας. 

Τα φωτογραφικά στιγμιό-
τυπα είναι από το Γερμανικό 
Ομοσπονδιακό Αρχείο.

Στα δύσκολα χρόνια της χιτλεροφασιστικής λαίλαπας, οι Κρήτες έδωσαν μαθήματα 
ηρωισμού και πατριωτισμού σε όλο τον υπόλοιπο κόσμο. Οχι μόνο στη διάρκεια της 

"Μάχης της Κρήτης" (που άρχισε στις 20 Μαίου 1941 και έληξε με την επικράτηση των 
Γερμανών εισβολέων στις 31 Μαϊου), αλλά και στη διάρκεια της κατοχής από τις γραμμές 
της Εθνικής Αντίστασης του ΕΑΜ - ΕΛΑΣ. Αμέσως μετά την επικράτηση των χιλτλερικών 
εισβολέων στην Κρήτη, πρώτο τους μέλημα ήταν να εκδικηθούν για τις βαριές απώλειες 
που υπέστησαν. Στην πάνω φωτογραφία, οι ναζί φονιάδες συγκεντρώνουν όλους τους 

κατοίκους του χωριού Κοντομάρι Χανίων σε παραπλήσια χωράφια.

Απομονώνουν τα γυναικόπαιδα και τους ηλικιωμένους και 
οδηγούν πιο πέρα τους άντρες ηλικίας 18 μέχρι 60 ετών...

αφού τους υποχρέωσαν και έσκαψαν τους λάκους τους, 
τους στήνουν απέναντι στις κάννες των όπλων  τους και...

τα απάνθρωπα φασιστικά κτήνη τους δολοφονούν εν 
ψυχρώ... 

ΜΑΙÏÓ
1919. Στις 2 Ìáúïõ, ãßíåôáé ç 
Ýíáñîç ôçò ÌéêñáóéáôéêÞò 
åêóôñáôåßáò.
1968 .  ÅêôåôáìÝíåò óõì-
ðëïêÝò öïéôçôþí - áóôõ-
íïìßáò îåóðïýí óôï êôé-
ñ é á ê ü  ó õ ã ê ñ ü ô ç ì á  ô ï õ 
Ðáíåðéóôçìßïõ ôçò Óïñâüíçò 
óôï Ðáñßóé. Åßíáé ç ðñþôç 
åêäÞëùóç ôçò åîÝãåñóçò 
ðïõ Ýìåéíå óôçí éóôïñßá ùò ï 
«Ãáëëéêüò ÌÜçò».
1 9 4 3 .  Ó ô é ò  2  Ì Ü ç  1 9 4 3 
éäñýèçêå ôï Ãåíéêü Óôñá-
ô ç ã å ß ï  ô ï õ  Å Ë Á Ó ,  ì å 
ó ô ñ á ô é ù ô é ê ü  á ñ ÷ ç ã ü  ô ï 
óõíôáãìáôÜñ÷ç ÓôÝöáíï 
ÓáñÜöç. Ç ðñïó÷þñçóç 
ô ï õ  Ó á ñ Ü ö ç  ó ô ï í  Å Ë Á Ó 
óõíïäåýôçêå áðü Ýíá êýìá 
ð ñ ï ó ÷ ù ñ Þ ó å ù í  ð ï ë ë þ í 
ìïíßìùí áîéùìáôéêþí ôïõ 
å ë ë ç í é ê ï ý  ó ô ñ á ô ï ý .  Ì å 
ôçí ßäñõóç ôïõ Ãåíéêïý 
Óôñáôçãåßïõ ôïõ, ï ëáúêüò 
ó ô ñ á ô ü ò  á ð Ý ê ô ç ó å  ô ç í 
êåíôñéêÞ ôïõ äéïßêçóç, ðïõ 
ôïõò åîáóöÜëéæå Ýãêõñç, 
åíéáßá êáé  óõíôïíéóìÝíç 
êáèïäÞãçóç êáé äéåýèõíóç. 
Ôï Ãåíéêü Óôñáôçãåßï ôïõ 
ÅËÁÓ áðïôåëÝóôçêå áðü 
ôïõò: óõíôáãìáôÜñ÷ç ÓôÝ-
öáíï ÓáñÜöç, óôñáôéùôéêü 
äéïéêçôÞ, Áñç Âåëïõ÷éþôç, 
êáðåôÜíéï êáé ÁíäñÝá ÔæÞìá, 
áíôéðñüóùðï ôïõ ÅÁÌ.
1897. Óôéò 5 ÌÜç, Þôôá ôùí 
åëëçíéêþí óôñáôåõìÜôùí óôá 
ÖÜñóáëá.
1821.  Óôéò 5 ÌÜç, ðåèáßíåé 
å îü ñ éó ô ï ò  óô ï  íç ó ß  ô ç ò 
Áãßáò ÅëÝíçò, áé÷ìÜëùôïò 
ôùí Âñåôáíþí, ï ÍáðïëÝùí 
Â ï í á ð Ü ñ ô ç ò .  Ä é á ô Ý ë å ó å 
ðñþôïò ýðáôïò áñìïóôÞò 
ôçò ÃáëëéêÞò Äçìïêñáôßáò 
(1799 - 1804), áõôïêñÜôïñáò 
(1804 - 1814 êáé ÌÜñôéïò - 
Éïýíéïò 1815). ×áéñÝôéóå ôç 
ÌåãÜëç ÃáëëéêÞ ÅðáíÜóôáóç 
êáé ðÞñå ìÝñïò ó' áõôÞí. 
Äéáêñßèçêå ãéá ôçí ôüëìç 
ê á é  ô é ò  é ê á í ü ô ç ô Ý ò  ô ï õ . 
Äéïñßóôçêå óôñáôéùôéêüò 
ä é ï é ê ç ô Þ ò  ô ï õ  Ð á ñ é ó é ï ý 
ê á é  ô ï  1 7 9 6  á í þ ô á ô ï ò 
äéïéêçôÞò ôçò óôñáôéÜò. Ïé 
Íáðïëåüíôåéïé ðüëåìïé åß÷áí 

óôçí áñ÷Þ ôïõò ðñïïäåõôéêÜ 
óôïé÷åßá, ãéáôß óõíÝâáëáí 
óôçí êáôÜñãçóç ôïõ öåïõ-
äáñ÷éêïý óõóôÞìáôïò óå 
áñêåôÝò ÷þñåò ôçò Åõñþ-
ðçò. Çôáí ùóôüóï ãåíéêÜ 
ðüëåìïé êáôáêôçôéêïß, ðïõ 
Ýãéíáí ðñïò üöåëïò ôçò 
ãáëëéêÞò áóôéêÞò ôÜîçò óôçí 
áíôßèåóÞ ôçò êõñßùò ìå ôçí 
áðïéêéïêñáôéêÞ êõñéáñ÷ßá ôçò 
Âñåôáíßáò.
1818.  Óôéò 5 ÌÜç ôïõ 1818 
ãåííéÝôáé óôçí ðüëç Ôñéñ 
ô ç ò  Ã å ñ ì á í ß á ò  ï  Ê á ñ ë 
Ì á ñ î .  È å ì å ë é ù ô Þ ò  ô ç ò 
èåùñßáò ôïõ êïììïõíéóìïý. 
Ï Ìáñî äçìéïýñãçóå ìéá 
ïëïêëçñùìÝíç êáé áñìïíéêÞ 
åðáíáóôáôéêÞ äéäáóêáëßá, 
ô é ò  è å ù ñ ç ô é ê Ý ò  â Ü ó å é ò 
ôïõ áãþíá ôçò åñãáôéêÞò 
ôÜîçò. Óáí ïéêïíïìïëüãïò 
ï Ìáñî ðñþôïò áíáêÜëõøå 
ôïõò íüìïõò åîÝëéîçò ôçò 
êïéíùíßáò êáé ðÜíù áð' üëá 
ôïõ êáðéôáëéóìïý, öáíÝñùóå 
ôçí åêìåôáëëåõôéêÞ ïõóßá 
ôïõ êáðéôáëéóôéêïý óõóôÞ-
ìáôïò, áíÝëõóå âáèéÜ ôéò 
ï é ê ï í ï ì é ê Ý ò  â Ü ó å é ò  ô ù í 
óýìöõôþí ôïõ áíôáãùíéóìþí 
êáé áðÝäåéîå üôé åßíáé áíáðü-
öåõêôïò ï èÜíáôüò ôïõ.
1840. Σôéò 6 ÌÜç, áíáêÞñõîç 
ôçò áíåîáñôçóßáò ôçò Í. 
Æçëáíäßáò.
1973. Στις 6 Μαΐου, έíïðëåò 
ïìÜäåò ôïõ óôñáôçãïý Ãñßâá 
ðñáãìáôïðïéïýí åðéèÝóåéò 
óå 19 Áóôõíïìéêïýò Óôáè-
ìïýò ôçò Êýðñïõ.
1934 .  Óôéò 8 ÌÜç, óôçí 
áðåñãßá ôùí 300 ëéìåíåñ-
ãáôþí ôçò ÊáëáìÜôáò ç 
÷ùñïöõëáêÞ óêüôùóå åðôÜ 
êáé  ôñáõìÜôéóå äåêÜäåò 
ëéìåíåñãÜôåò. Óå Ýíäåéîç 
äéáìáñôõñßáò ðÜíù áðü 
25.000 åñãÜôåò êáôåâáßíïõí 
óå áðåñãßá.
1945.  Ï Äåýôåñïò Ðáãêü-
ó ì é ï ò  Ð ü ë å ì ï ò  ã é á  ô ç í 
Åõñþðç ôåëåßùóå óôéò 9 
ÌáÀïõ ôïõ 1945, 43 ëåðôÜ 
ì å ô Ü  ô á  ì å ó Ü í õ ÷ ô á ,  Þ 
áëëéþò ôçí 0.43' ð.ì., üôáí 
ïé óôñáôéùôéêïß åêðñüóùðïé 
ôçò ÷éôëåñéêÞò Ãåñìáíßáò 
åíþðéïí ôùí áíôéðñïóþðùí 
ôçò áíôéöáóéóôéêÞò óõììá-
÷ßáò õðÝãñáøáí ôçí ÐñÜîç 

Óõíèçêïëüãçóçò Üíåõ üñùí 
ôçò ÷þñáò ôïõò. ÐÜíù áðü 
20.000.000 íåêñïýò åß÷å 
äþóåé ç ÓïâéåôéêÞ Åíùóç ãéá 
íá îçìåñþóåé ç 9ç ÌáÀïõ. 
Äýï óôïõò ðÝíôå íåêñïýò 
ôïõ ðïëÝìïõ Þôáí Óïâéåôéêïß 
ðïëßôåò, åíþ ôï óýíïëï ôùí 
íåêñþí ôçò Áããëßáò êáé 
ôùí ÇÐÁ Þôáí áíôßóôïé÷á 
375.000 êáé 405.000. Åðßóçò 
ïé ÷éôëåñéêïß êáôÝóôñåøáí 
ó ô ç  ó ï â é å ô é ê Þ  ã ç  1 . 7 1 0 
ð ü ë å é ò  ê á é  ê ù ì ï ð ü ë å é ò , 
Ýêáøáí êáé îåèåìåëßùóáí 
ð Ü í ù  á ð ü  7 0  ÷ é ë é Ü ä å ò 
÷ ù ñ é Ü  ê á é  ê á ô Ý ó ô ñ å ø á í 
32 ÷éëéÜäåò ðåñßðïõ âéï-
ì ç ÷ á í é ê Ü  å ñ ã ï ó ô Ü ó é á . 
Ùóôüóï, ç ÷éôëåñéêÞ Ãåñ-
ìαíßá õðÝóôç ôçí Þôôá óôï 
óïâéåôïãåñìáíéêü ìÝôùðï 
üðïõ Ý÷áóå ôï 80% ôçò 
ä ý í á ì ç ò  ô ç ò  -  ä ç ë á ä Þ , 
êáôáóôñÜöçêáí Þ áé÷ìá-
ëùôßóôçêáí 607 ãåñìáíéêÝò 
ìåñáñ÷ßåò, áñéèìüò ôåôñá-
ðëÜóéïò óå ó÷Ýóç ìå ôéò 
áðþëåéåò ôùí Íáæß óå üëá ôá 
Üëëá ìÝôùðá ìáæß.
1897. Óôéò 9 ÌÜç ïé Ôïýñêïé 
ì ð á ß í ï õ í  ó ô ï  Â ü ë ï .  O 
åëëçíïôïõñêéêüò ðüëåìïò 
ï ä å ý å é  ð ñ ï ò  ô ï  ô Ý ë ï ò 
ô ï õ  ì å  ô ç í  ô á ð å é í ù ô é ê Þ 
Þôôá ôïõ åëëçíéêïý óôñá-
ôïý. Ç êõâÝñíçóç êáé  ç 
ðëïõôïêñáôßá ðïõ åõèý-
íïíôáé áðïëýôùò ãéá ôçí 
å î Ý ë é î ç  á õ ô Þ  ó ð å ý ä ï õ í 
åíáãùíßùò íá æçôÞóïõí ôçí 
ðáñÝìâáóç ôùí ìåãÜëùí 
äõíÜìåùí ãéá íá áðïôñáðåß 
ç ïëïó÷åñÞò êáôáóôñïöÞ. Ï 
åëëçíéêüò ëáüò ðëçñþíåé ôï 
ëïãáñéáóìü ãéá ôç «ÌåãÜëç 
ÉäÝá» êáé ôïí ôõ÷ïäéùêôéóìü 
ôçò ïéêïíïìéêÞò, ðïëéôéêÞò 
êáé óôñáôéùôéêÞò çãåóßáò.
1945.  Óôéò 9 ÌÜç ï åëëç-
íéêüò ëáüò ìáæß ì' üëç ôçí 
á í è ñ ù ð ü ô ç ô á  ã é ü ñ ô á ó å 
ôç ìÝñá ôçò íßêçò êáôÜ ôïõ 
öáóéóìïý. Óôç Èåóóáëïíßêç, 

ôç ìÝñá ôïõ ãéïñôáóìïý 
ïé öáóßóôåò äïëïöïíïýí 4 
ðáôñéþôåò. Ïìùò ôçí þñá 
ðïõ ïé ëáïß ôçò Åõñþðçò 
ãéüñôáæáí ôçí áðåëåõèÝ-
ñ ù ó ç  ê á é  ô ï  ô Ý ë ï ò  ô ç ò 
ìáýñçò öáóéóôéêÞò êáôï-
÷Þò, ï åëëçíéêüò ëáüò áíôé-
ìåôþðéæå ôç íÝá åðÝìâáóç 
êáé ôç íÝá êáôï÷Þ ôùí Áããëï-
áìåñéêáíþí.
1967. Óôéò 9 ÌÜç ï óõíôáã-
ìáôÜñ÷çò Ðáôôáêüò (ìÝëïò 
ôçò ôñéáíäñßáò ôçò ÷ïý-
í ô á ò )  ä Þ ë ù ó å :  « Ê Ü í á ì å 
ô ç í  å ð á í Ü ó ô á ó ç  ã é á  í á 
áðïöýãïõìå ôéò åêëïãÝò».
1993. Ôï áìåñéêáíéêü ÐåíôÜ-
ãùíï áíáêïéíþíåé üôé èá 
âÜ ë å é  óô ï . . .  óõñ ô Ü ñ é  ô ï 
ðñüãñáììá «Ðüëåìïò ôùí 
Áóôñùí». Óôçí ïõóßá, ïé 
ÇíùìÝíåò Ðïëéôåßåò ðïôÝ äå 
óôáìÜôçóáí íá ðñïùèïýí ôï 
óõãêåêñéìÝíï ðñüãñáììá. 
Â á ó é ê Þ  ô ï õ ò  å ð é ä ß ù î ç 
Þôáí êáé ðáñáìÝíåé ç äçìé-
ïõñãßá ìéáò «ïìðñÝëáò» 
áíôéðõñçíéêÞò ðñïóôáóßáò 
ìüíï ãéá ëïãáñéáóìü ôïõò. 
Åäþ êáé τρία ÷ñüíéá ïé ÇÐÁ 
Ý÷ïõí èÝóåé êáé  ðÜëé óå 
åöáñìïãÞ ôï ó÷Ýäéï ôïõ 
«ÐïëÝìïõ ôùí Áóôñùí».
1928. Óôéò 15 ÌÜç, óýì-
öùíá ìå ôá óôïé÷åßá ôçò 
áðïãñáöÞò ðïõ äéåîÜãåôáé, 
ï ðëçèõóìüò ôçò ÅëëÜäáò 
öôÜíåé ôá 6.204.684 Üôïìá. 
Ï ðëçèõóìüò ôçò ÁèÞíáò 
áíÝñ÷åôáé óå 452.919 Üôïìá, 
ôïõ ÐåéñáéÜ óå 251.328 
êáé ôçò Èåóóáëïíßêçò óå 
236.524 Üôïìá.
1897. Óôéò 17 ÌÜç, Þôôá ôùí 
åëëçíéêþí óôñáôåõìÜôùí óôï 
Äïìïêü.
1944. Óôéò 17 ÌÜç õðïãñÜ-
öôçêå ç Óõìöùíßá ôïõ ËéâÜ-
íïõ, ìå ôçí ïðïßá Ýãéíáí áðü 
ìÝñïõò ôçò áíôéðñïóùðåßáò 
(ÐÅÅÁ - ÅÁÌ - ÊÊÅ) áðáñÜ-
äåêôåò õðï÷ùñÞóåéò, ðïõ 
ï õ ó é á ó ô é ê Ü  ä é å õ ê ü ë õ í á í 

ôç óôáèåñÞ êáé  åðßìïíç 
åðéäßùîç ôùí Áããëùí êáé 
ô ç ò  ð ë ï õ ô ï ê ñ á ô ß á ò  í á 
å ð á í á ö Ý ñ ï õ í  ô ï  ð á ë é ü 
êáèåóôþò êáé íá åìðïäßóïõí 
ôï ëáü íá áðïöáóßóåé ï 
ßäéïò ãéá ôéò ôý÷åò ôïõ. Óôéò 
ä é á ð ñ á ã ì á ô å ý ó å é ò  ð ï õ 
ðñïçãÞèçêáí ôçò óõìöùíßáò 
óõììåôåß÷áí: ç ÐÅÅÁ, ôï 
ÅÁÌ - ÅËÁÓ, ôï ÊÊÅ, ç ÅÊÊÁ, 
ï ÅÄÅÓ, ç åîüñéóôç åëëçíéêÞ 
êõâÝñíçóç êáé ôá áóôéêÜ 
êüììáôá.
1473. ÃåííéÝôáé ï Íéêüëáïò 
Ê ï ð Ý ñ í é ê ï ò .  Ð ï ë ù í ü ò 
áóôñïíüìïò, äéáôýðùóå ôéò 
áñ÷Ýò ôïõ çëéïêåíôñéêïý 
óõóôÞìáôïò. Óõíüøéóå ôá 
áðïôåëÝóìáôá ôçò äïõëéÜò 
ôïõ óôï âéâëßï «Ðåñß ôçò 
ðåñéóôñïöÞò ôùí ïõñáíßùí 
óöáéñþí». Ç åðáíáóôáôéêÞ 
óçìáóßá ôùí èåùñéþí ôïõ 
ÊïðÝñíéêïõ Ýãéíå áíôéëçðôÞ 
áðü ôçí ÊáèïëéêÞ Åêêëçóßá, 
ìüíï áöïý ï Ãáëéëáßïò êáé 
Üëëïé áíÝðôõîáí ôéò öéëï-
óï öéêÝò  åðéðô þ óåéò  ô ç ò 
äéäáóêáëßáò ôïõ. Ôï 1616, 
å â ä ï ì Þ í ô á  ô ñ ß á  ÷ ñ ü í é á 
ìåôÜ ôï èÜíáôü ôïõ, ç ÉåñÜ 
ÅîÝôáóç Ýèåóå ôï âéâëßï ôïõ 
ÊïðÝñíéêïõ õðü áðáãüñåõóç 
ç ïðïßá ßó÷õóå ùò ôï 1828.
1981.  Ðïëéôéêü óêÜíäáëï 
ðñþôïõ ìåãÝèïõò îåóðÜ 
óôçí Éôáëßá, ìå ôçí áðï-
êÜëõøç üôé åîÝ÷ïíôåò ðïëé-
ôéêïß áíÞêïõí óôç ìõóôéêÞ 
ôåêôïíéêÞ óôïÜ Ñ2. Óôïí 
êáôÜëïãï ôùí ìåëþí ôçò 
ó ô ï Ü ò ,  ð å ñ é ë á ì â Ü í ï í ô á é 
30 âïõëåõôÝò,  ï çãÝôçò 
åíüò áðü ôá êüììáôá ôïõ 
êõâåñíçôéêïý óõíáóðéóìïý, 
ï áñ÷çãüò ôïõ åðéôåëåßïõ 
Áìõíáò êáé ï åðéêåöáëÞò ôùí 
ìõóôéêþí õðçñåóéþí.
1825 .  Óôéò 26 ÌÜç, óôï 
Ì á í é Ü ê é  ô ç ò  Ì å ó ó ç í ß á ò 
ï  Ðá ðá ö ë Ýóóá ò  ì å 300 
Üíäñåò áíôéìåôùðßæåé 6.000 
Áéãõðôßïõò ôïõ ÉìðñáÞì. 
Óêïôþèçêáí üëïé ïé Åëëçíåò 
êáé 600 Áéãýðôéïé. Óôï ÌáíéÜêé 
êüðçêå ôï íÞìá ôçò æùÞò 
ôïõ Ãñçãïñßïõ Äéêáßïõ, ôïõ 
ÐáðáöëÝóóá, ìéáò áð' ôéò 
çñùéêüôåñåò ìïñöÝò ôçò 

ÅëëçíéêÞò ÅðáíÜóôáóçò. Ï 
ÐáðáöëÝóóáò Þôáí áðü ôïõò 
çãÝôåò ôçò ÅðáíÜóôáóçò ðïõ 
ðßóôåõáí üôé ç ÅðáíÜóôáóç 
èá ïëïêëçñùèåß üôáí ï ëáüò 
îåêáèáñßóåé ü÷é ìüíï ôïõò 
Ôïýñêïõò êáôáêôçôÝò áëëÜ 
êáé ôïõò êïôæáìðÜóçäåò 
äõíÜóôåò ôïõ. Ãé' áõôü Þôáí 
éäéáßôåñá áãáðçôüò áðü ôá 
öôù÷Ü ëáúêÜ óôñþìáôá êáé 
ìéóçôüò áð' ôïõò ðñüêñéôïõò.
1 9 4 1 .  Ó ô é ò  2 8  Ì Ü ç ,  ï é 
ôåëåõôáßïé Áããëïé åãêáôá-
ëåßðïõí ôçí ÊñÞôç. Ôï íçóß 
êõñéåýåôáé áðü ôïõò Ãåñìá-
íïýò.
1 4 5 3 .  Ó ô é ò  2 9  Ì Ü ç ,  ï é 
Ôïýñêïé  ôïõ ÌùÜìåè Â` 
ð á ß ñ í ï õ í  ô ç í  Ð ü ë ç .  Ï 
Êùíóôáíôßíïò Ðáëáéïëüãïò 
ðÝöôåé ìá÷üìåíïò ìðñïóôÜ 
ó ô á  á í Ü ê ô ï ñ á .  Ì á æ ß  ì å 
ôïí áõôïêñÜôïñá ÷Üèçêå 
ïñéóôéêÜ êáé ç âõæáíôéíÞ 
áõôïêñáôïñßá.
1 9 1 7 .  Ã å í í é Ý ô á é  ï  Ô æ ï í 
ÊÝíåíôé, ï 35ïò Ðñüåäñïò 
ôùí ÇÐÁ. ÐáñÝìåéíå óôï 
Ëåõêü Ïßêï áðü ôçí åêëïãÞ 
ôïõ ôï 1961 ìÝ÷ñé ôç äïëï-
öïíßá ôïõ óôï ÍôÜëáò ôïõ 
ÔÝîáò, óôéò 22 ÍïÝìâñç ôïõ 
1963.
1953. Ï Íåïæçëáíäüò ïñåé-
âÜôçò óåñ Åíôìïíô ÐÝñóéâáë 
×ßëáñé êáôáêôÜ ôï Åâåñåóô, 
ôçí ðéï øçëÞ êïñõöÞ ôçò 
Ãçò, óôá ÉìáëÜéá, áíÜìåóá 
óôçí Éíäßá êáé ôï ÈéâÝô.
1941.  Óôéò 30 ÌÜç êáôå-
âÜæïõí ôçí ÷éôëåñéêÞ óç-
ìáßá áð’ ôçí Áêñüðïëç, ïé 
áãùíéóôÝò ôçò Áíôßóôáóçò 
ËÜêçò ÓéÜíôïò êáé Ìáíþëçò 
ÃëÝæïò. 
1957.  Στις 31 ÌÜç ï óôñá-
ôçãüò ÓôÝöáíïò ÓáñÜöçò ï 
ïðïßïò õðÞñîå áñ÷çãüò ôïõ 
ÅËÁÓ, Üöçíå ôçí ôåëåõôáßá 
ôïõ ðíïÞ óôçí Üóöáëôï 
ôçò ðáñáëéáêÞò ëåùöüñïõ 
Ðïóåéäþíïò, óôïí Áëéìï, 
÷ôõðçìÝíïò áðü áõôïêßíçôï 
Áìåñéêáíïý óôñáôéùôéêïý 
ð ï õ  õ ð ç ñ å ô ï ý ó å  ó ô ç í 
áìåñéêáíéêÞ âÜóç. Ïé åðß-
óçìåò áñ÷Ýò ÷áñáêôÞñéóáí 
«ôñï÷áßï äõóôý÷çìá» ôç 
óôõãíÞ äïëïöïíßá.

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ
ΙΣΤΟΡΙΚΑ
ΓΕΓΟΝΟΤΑ



Του Βασίλη Τσαπαλιάαρη
            ΑΘΗΝΑ
           ΜΕΡΟΣ Β’
Συνεχίζουμε με το δεύτερο 

μέρος μιας ενδιαφέρουσας 
συνέντευξης του γνωστού 
συμπάροικου επιχειρηματία 
Νίκου Τσαπαλιάρη από την 
Αδελαΐδα, όπως κατεγράφη 
στο δελτίο τοπικής ιστορίας και 
λαογραφίας “Η Αρέθουσα”, του 
παλιού φίλου και συνεργάτη 
του Παροικιακού Βήματος 
Βασίλη Τσαπαλιάρη στην 
Ελλάδα. 

Ήταν σε λήθαργο πολλά 
χρόνια, τώρα έχουν κάμει 
οικονομία. Ήτανε χαμένοι αυτοί 
απ’ αυτά. Εκεί που είχαμε πάει, 
θυμάμαι, οι σφαίρες από τον 
πόλεμο ήταν ακόμη στα σπίτια 
τους!

Ήταν σε λήθαργο πολλά 
χρόνια, τώρα έχουν κάμει οικο-
νομία. Είχε τότες σταματήσει 
το παν.

Ε, και, που λες, εμείς μόλις 
είδαμε σύκα να τ’ αρπάξουμε 
να τα φάμε, η χαρά μας!

Και συνεχίσαμε από κει, 
πάλι φορτωμένοι. Γιατί είχαμε 
μαζί μας και τσουκαλάκι, είχαμε 
μαζί μας απ’ όλα. Απ ́ όλα τα 
σκεύη, γιατί δεν ξέραμε που 
πάμε. Δεν είχαμε μόνο τα 
ρούχα μας, είχαμε και σκεύη 
μαζί μας.

Αλλά ο Τούρκος, μας ακο-
λουθούσε από πίσω – και 
ζητούσε για τα σύκα το παλτό. 
Ζητούσε και τραβούσε το 
παλτό! Το παλτό! Μας πήρε 
από πίσω! Σου λέει θα το 
πάρω!

Κι ήτράβα, ητράβα - δεν 
ξέρω τρεις φορές - κι εμείς δεν 
είχαμε και δύναμη, μας έβαλε 
και κάτω, δεν βάλαμε και μεις 
αντίσταση και μας το πήρε το 
παλτό!

Ε, τότες ήμαστε σκελετοί, 
σκελετοί ήμαστε! Και μας το 
πήρε το παλτό. Αλλά αυτά τα 
σύκα που πήραμε μας έδωσαν 
τη δύναμη να προχωρήσουμε!

Και μετά όπως πηγαίναμε 
συναντάμε πάλι κάτι Τούρκους 
που καπνίζανε. Εκείνα τα 
χρόνια ακόμα, οι Τούρκοι ήταν 
συνέχεια στο ναργιλέ! Και στα 
χωράφια δουλειά οι γυναίκες!

Ε, και ήταν εκεί πέρα στα 
χωράφια πέντε – έξη γυναίκες 
Τουρκάλες με πράματα. Και 
μόλις μας είδανε τρέξανε εκεί 
πέρα και ότι είχανε μας το 
φέρανε. Ψωμάκι...

Και θυμάμαι μετά από χρό-
νια που έλεγε κάποτε ο συγχω-
ρεμένος ο μπάρμπας ότι “το 
ψωμί δεν πήγαινε κάτω”, γιατί 
ητρώαμε μόνο κουρκούτι! Δεν 
πήγαινε κάτω. Ε, και εμείς δεν 
μπορούσαμε να καταπιούμε!

Ε, και μας πήρε πάλι η μάνα 
μου να πάμε στο Κουσάντασι. 
Πήγαμε στο Κουσάντασι και 
πια είχε χωριό τότες , δεν 
ξέρω τώρα πως είναι. Και μας 
βάλανε σε μια μάντρα μέσα, 
όλους. Όσοι ήμαστε.

Ήμαστε πολλοί. Δεν ήμαστε 
μόνοι εμείς. Ε, και μιλούσανε 
τούρκικα. Γυρεύανε πάλι χρυ-
σαφικά. Περιμέναμε να φάμε, 
λέγαμε θα μας δώσουν τίποτα. 
Περιμέναμε, περιμέναμε, τίπο-
τα!

Ε, και λέμε, δεν πάμε βρε 
στο χωριό μέσα να βρούμε 
τίποτα;

Πάμε, λέει. Ε, πηδούμε 

από την μάντρα με τον Γιάν-
νη. Θυμάμαι, ήτανε ψηλή! 
Πηδάμε από πάνω με τον 
Γιάννη, πήγαμε στο χωριό, και 
αθυμάμαι ακόμα, πάω σ’ ένα 
σπίτι κι ήταν η πόρτα ανοικτή.

Ήταν διώροφο. Το θυμάμαι 
ακόμα αυτό. Ε, και ηφώναξα, α 
και μου λένε τι α πούμε;

Α πεις λένε: “Ακμέ βα”. 
Παρακαλώ, μπορεί να έχω 
ψωμί; Ψωμί, παρακαλώ.

Ε ,  κα ι  μας  ακούσανε 
αυτοί και χαμογελάσανε – 
δεν ήμαστε οι πρώτοι που 
περάσανε εκεί πέρα. Και μόλις 
πάω επάνω, εγώ είχα έτοιμο, 
ανοίξει το πουκάμισο για να 
μου βάλει. Και μου ‘γνεψε να 
πάω επάνω, ε, και θυμόμουνα 
εγώ τις ιστορίες που μου ‘λεγε 
η γιαγιά πως τα μικρά παιδιά 
τα πιάνουν και τα σφάζουν 
οι Τούρκοι, κάποιες τέτοιες 
ιστορίες μου ‘λεγε και πως 
τα δόντια τους γυαλίζανε, και 
πάγωσα! Ήμουν έτοιμος να 
πάρω δρόμο!

Ε, και τώρα που το λέω, 
αυτή κατάλαβε αυτό, και πάει 
μέσα και μας έφερε, ξέρω γω, 
φασόλια, και τα παίρω και 
δρόμο!

Πάμε και  πηδάμε από 
τον φράχτη, και πάλι μέσα! 
Μαζευόμαστε όλα τα μικρά και 
οι πιότεροι φασόλια είχαμε. 
Είχαμε ξύλα, τα βάλαμε στο 
τσουκάλι,  αλλά εν είχαμε 
υπομονή να βράσουν και τα 
φάαμε, ξέρεις, άψητα!

Και λέω καμιά φορά, δεν 
ξέρω πως έγινε, τα φασόλια 
καθόταν εδώ πέρα!

Από κει  μας πάνε στο 
Τσεσμέ. Πάλι γερεύανε λεφτά, 
να μας πάνε με λεωφορεία. Με 
λεωφορεία ή φορτηγό. Ε, και 
ξέρω γω, άλλοι, είπανε όχι και 
πήγανε με τα πόδια!

Πάμε στο Τσεσμέ, πάλι λίγο 
το φαΐ! Πάλι τα ίδια και τα ίδια!

Μου φαίνεται είχε κανένα 
στενό και βάλανε μέσα κανένα 
καζάνι και μας δώσανε και 
φάγαμε πατάτες βραστές. Ε, 
θυμάμαι, πατάτες βραστές. Και 
μας παίρνουνε από κει πέρα τη 
νύχτα και μας πάνε στα Λίζα, 
στα Νέα Λίζα. Ήτανε τσαντίρια 
εκεί πέρα. Τα Λίζα ήταν κάτι 
σαν λάκκος εκεί πέρα, και από 
κάτω ήταν νερά. Ήταν αυτά, 
τα θερμά νερά. Κοιμόσουνα με 
ψάθα κάτω στο τσαντίρι και το 
πρωί η ψάθα ήτανε μούσκεμα! 
Και άμα έβρεχε ήμασταν όλοι 
σαν κούρκουμα!

“Κούρκουμα”! Έτσι το λένε!
Και είμαστε σε ένα τσαντίρι 

δέκα τρεις ανθρώποι, και θυμά-
μαι ήταν ένα τσαντίρι μικρό. 
Όχι αυτά τα μεγάλα, και τα 
είχανε κοντά ένα ένα ενωμένα. 
Κάναμε εκεί πέρα τρεις μήνες, 
τρεις μήνες κάναμε.

Στον Τσεσμέ, πολλούς τους 
πηγαίναν σε θαλάμους, αλλά 
ξέρεις με την ψείρα εκεί γινόταν 
χαμός!

Εμάς πάλι μας πήγανε σε 
ένα ύψωμα που ήταν ελιές και 
είχε τσαντίρια, εκεί πάλι είχε 
ψύλλους. Έσερνες το χώμα 
και ήταν όπως τα μυρμήγκια οι 
ψύλλοι!

Εκεί πάλι, ήμασταν τυχεροί, 
το τσαντίρι ήταν μικρό και 
ήμασταν μόνοι μας, γιατί δεν 
χωρούσε άλλους. Και πως 
έγινε, δεν ξέρω πως, ήλθαμε 
σε επαφή με τον πατέρα και 
μας έστελνε λίρες και βρήκαμε 

και πήγαμε σε σπίτι.
Εκεί, ήταν και ο παππούς 

σου ο Γιώργης ο Ρωμύλιος 
με τον γιο του τον Θεόφιλο 
και η Αντιγόνη μαζί σ’ αυτό το 
σπίτι. Ήταν η Σουσάνα (Μαρία 
Πάστη) με την κόρη της την 
Κατίνα - και δεν ξέω ποιοι 
άλλοι – αυτούς τους θυμάμαι 
σ’ αυτό το σπίτι. Αλλά πάλι, σ ́ 
αυτό το σπίτι, έβλεπες έξω, δεν 
είχε παράθυρα, κι έμπαζε το 
νερό μέσα!

Κι έπειτα βρήκαμε πάλι ένα 
άλλο σπίτι, λίγο πιο πάνω, 
λίγο πιο καλό και μέναμε εκεί. 
Εκεί πάλι βρήκαμε έμενε η 
Βαρβάρα (Καβουριάρη) με τον 
Στάθη και τις δυο κόρες, την 
Πόπη και την Φιλιώ, Ήταν ο 
Αυγερινός ο Κατσάς, με τ’ 
αδέλφια του τον Ανδρέα και 
τον Γιάννη σ’ ένα δωμάτιο. 
Εμείς ήμαστε στη γωνία, αλλά 
απαγορευότανε να βγεις να 
φύγεις, δεν επιτρεπότανε. 
Αλλά με τον παρά, όλα επιτρέ-
πονται! Ερχότανε κάθε μήνα 
το καρακόλι να πάρει  το 
πουρμπουάρ! Οι Τούρκοι το 
‘χανε αυτό!

Κάτσαμε έξη μήνες στην 
Τουρκία, κι έπειτα μας πήραν 
και  μας πήγαν χωρίς να 
ξέρουμε στη Συρία και κάτσαμε 
στο Χαλέπι. Κάπου εκεί πέρα, 
μετά την Τουρκία. Πήγαμε εκεί, 
πάνω σε τραίνο φορτηγό σαν 
τα πρόβατα!

Και κει που σταματούσε και 
έκανε σταθμούς, κατεβαίναν οι 
γυναίκες να πάνε να βρούνε 
κανένα στάβλο να κατου-
ρήσουνε. Α, εμάς πάλι, πριν 
φύγουμε, οι  Τούρκοι  μας 
παίρνανε να περάσομε από 
δημόσια μπάνια, να περά-
σομε από κλίβανο και να 
πάμε και μπάνιο. Και πάμε 
τη συγχωρεμένη την γιαγιά 
να κάνει μπάνιο, ανοίγει την 
πόρτα – ήτανε στρατώνας 
πρώτα – και βλέπει καμιά εικο-
σαριά- πενηνταριά γυναίκες 
γυμνές και τάχασε η γιαγιά! 
“Παναγία μου!” έκανε, “κάτι 
κώλοι!”

Και  πήραμε δρόμο και 
φύγαμε με τον Γιάννη! Τον 
Γιάννη τον πήρε ντροπή!

Και λέει η μάνα πρέπει να 
κάμουμε μπάνιο και πρέπει 
μετά να σταματήσουμε για να 
φύγουμε. Και άρχισε τα παρα-
κάλια, αυτό και κείνο για να μας 
καταφέρει!

Επέμενε γιατί προσπαθούσε 
και  κατάφερνε πάντα να 
είμαστε από όλους οι πιο 
καθαροί. Και μας κατάφερε 
καμιά φορά και μας πήγε να 
κάμουμε αλλού μπάνιο. Εκεί 
που πήγαιναν οι στρατιωτικοί, 
οι στρατηγοί, και έτσι μας 
κατάφερε να κάμουμε μπάνιο 
και γλιτώσαμε και μεις!

Ε, και από κει μας πάνε στο 
τρένο και πήγαμε στο Χαλέπι. 
Εκείνο πάλι που θυμάμαι, 
εντύπωση πάλι μου ‘κανε που 
είχε βρέξει και το χώμα ήτανε 
κοκκινόχωμα και κολλούσε. 
Και κει, είδαμε τους Εγγλέζους, 
κα ι  θυμάμαι  μας έκαναν 
εντύπωση! Πρώτη φορά είδαμε 
Εγγλέζους!

Ε, και κάτσαμε εκεί πέρα 
κάνα μήνα. Εκεί που μείναμε 
ήταν στρατώνας, και κάτσαμε 
πάνω σε ένα κρεβάτι και οι 
τέσσερεις!

Δυο εμείς μικρά, η γιαγιά 
τρεις και μαζί και η μητέρα 

μου τέσσερις! Ε, μετά τόση 
ταλαιπωρία, ακόμα κι αυτό 
ήτανε κάτι για μας. Ε, και 
θυμάμαι πως εκεί, μας δώσανε 
τσάι με γάλα, τσάι κανονικό, 
δεν είχα δει ποτέ τσάι κανο-
νικό. Ήταν ντόπια, τσάι με 
γάλα.

Από κει, πάλι με τρένο μας 
πήγανε κάτω, τραβήξαμε κάτω 
τη Συρία και πήγαμε στο Λίβα-
νο.

Ηκάτσαμε καμιά βδομάδα ή 
δυο – δεν θυμάμαι πόσο. Για 
να μας πάνε από κει στα Ιερο-
σόλυμα.

Πάλι η ίδια πάλι διαδικασία 
για να πάμε. Πάλι έπρεπε να 
κάμουμε τα ίδια. Αλλά εκεί, 
ήταν πριν από μας οι κόρες 
της Ελένης της Καβουριάρη, 
οι αδελφές του Φίλιππα, του 
συγχωρεμένου. Στα Ιεροσό-
λυμα. Εκεί μέσα κάτι σαν 
νοσοκόμες ήτανε. Και αυτές 
πάλι μας πήγανε σε ιδιαίτερο 
μπάνιο, ηπλυθήκαμε, και πάλι 
ίδια διαδικασία. Και από κει 
μας πήγανε στην έρημο, στις 
Πηγές του Μωυσέως. Εκεί, 
θα πήγαμε τέλη του 1942 
και κάναμε περίπου δυόμιση 
χρόνια. Το ‘45 γυρίσαμε, το 
Μάρτη. Κάπου δυόμιση χρόνια 
κάναμε.

Ναι  εγώ μ ιλάω συχνά 
με πολλούς, και τους λέω το 
χε ιρότερο που παθαίνε ις 
σαν πρόσφυγας, δεν είναι 
η ταλαιπωρία, χάνεις την 
υπόληψη σου. Γίνεσαι ένα 
σκουπίδι! Ένα σκουπίδι! Αυτό 
είναι, όπως και αυτοί που 
έρχονται εδώ τώρα.

Ένα σκουπίδι. Γιατί όταν 
πήγαμε σε αυτό το στρατό-
πεδο της Αιγύπτου, όλοι 
εν τ ερ ι κά  ε ί χαμε  βγάλε ι ! 
Εντερικά, και από αποχωρη-
τήρια ένα θυμάμαι είχαμε, 
ένα! Μπορεί να είχε και άλλο, 
αλλά δεν θυμάμαι να είχε. 
Και θυμάμαι άμα πηγαίναμε 
εκεί στην τρύπα έπρεπε να 
πηδήξεις για να πας.

Να πας πηδηχτώντας! 
Ναι! Όταν πήγαμε πάλι πιο 
μπροστά στο Τσεσμέ είχανε 
εκεί ένα χαντάκι! Εκεί όλοι! 
Χαντάκι!

Και κει είχε και ελιές και αν 
ήθελες να πας και πιο κοντά 

τα ίδια! Θυμάμαι που πήγαινα 
και ήταν μακριά η τρύπα και 
έπρεπε να πηδήξεις να πας!

Έπρεπε να πας πηδηχτός! 
Και πολλές φορές το βράδυ αν 
ήθελες να πας και σε πιάνανε, 
γ ινόταν δικαστήριο!  Γιατ ί 
πήγες! Και που να πας!

Ε, και το λέω. Είχε πάει και 
η γιαγιά, η συγχωρεμένη, ε, και 
μου λέει:

“Ε, παιδάκι μου, όλα τα 
περίμενα, αλλά όχι να δικά-
σουν και τον κώλο μου!”

Ε, το θυμάμαι πάρα πολύ 
αυτό! Έλα, Παναγία μου!

Ε, αυτοί που το κάμανε, δεν 
ξέρω τι ήταν το πρόστιμο, δεν 
ξέρω.

Έπειτα από όλα αυτά, ησκά-
ψανε πιο μεγάλους λάκκους, 
και βάλανε και ξύλα γύρω-
γύρω και κάπως το κλείσανε 
το μέρος. Ε, και γέμιζε, και 
πάλι λάκκους! Είχανε και πνιγεί 
εκεί, με συγχωρείς, μες στην 
ακαθαρσία! Γιατί φαίνεται 
βγήκαν και πήγανε νύχτα και 
πέσανε πάνω.

Θυμάμαι  που πήγαινα 
και ήταν μακριά η τρύπα και 
έπρεπε να πηδήξεις να πας. 
Και αν ήταν κάποιος μπροστά, 
τα  ́κανες εκεί πέρα!

Θυμάμαι κάποτε που πήγα 
και ήταν άδεια η τρύπα, ήταν 
και πολύ πράμα! Κι έπρεπε να 
πηδήξεις να πας! Έπρεπε να 
πας πηδηχτώντας!

Ε, και βάζει ο νους μου τους 
πρόσφυγες που έρχονται εδώ 
στην Ελλάδα, και λέω ποιοι 
φταίνε;

Αυτοί φταίνε που γίνονται 
πρόσφυγες και έρχονται εδώ; 
Αυτοί που κάνουν τους πολέ-
μους φταίνε!

Αυτοί πρέπει να τους παίρ-
νουν, να τους φιλοξενούν! Όλοι 
μαζί! Αυτοί, πρέπει να τους 
παίρνουνε!

- Ακούγονται τώρα πως 
έρχονται πολλοί;

- Πεντακόσια άτομα ήρθαν 
χθες στη Μυτιλήνη. Πεντα-
κόσια άτομα, με βάρκες!

- Λέω του Βασίλη, τα λέμε 
καμιά φορά έτσι, τα λέμε κι 
αλλιώς, και είναι μερικές φορές 
και να γελάς λιγάκι.

συνεχίζεται..........................

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΜΕ ΤΟΝ ΝΙΚΟ ΤΣΑΠΑΛΙΑΡΗ
Καταθέσεις μνήμης για τη διαφυγή μέσω Τουρκίας και την 
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Σε ιστορικό χαμηλό οι πάγοι της Αρκτικής
Προειδοποίηση για τον καιρό στο Βόρειο Ημισφαίριο

Ο θαλάσσιος πάγος της Αρκτικής 
βρίσκεται αυτή την περίοδο στη 
μέγιστη έκτασή του, η οποία όμως 
έχει πέσει στα χαμηλότερα επίπεδα 
που έχουν καταγραφεί ποτέ.

Η συσσώρευση θαλάσσιου 
πάγου στην Αρκτική τον φετινό 
χειμώνα ήταν η μικρότερη που έχει 
καταγραφεί από την έναρξη των 
μετρήσεων πριν από 47 χρόνια, ένα 
σύμπτωμα της κλιματικής αλλαγής 
που θα μπορούσε να έχει συνέπειες 
για τον καιρό σε όλο τον κόσμο.

Η έκταση που καταλαμβάνουν 
οι επιπλέοντες πάγοι στην Αρκτική 
φτάνει στο μέγιστο στις αρχές του 
Μαρτίου, τέλη του χειμώνα στο 
Βόρειο Ημισφαίριο.

Σύμφωνα με το αμερικανικό 
Εθνικό Κέντρο Δεδομένων Χιονιού 
και Πάγου (NSDC), δορυφορικές 
μετρήσεις δείχνουν ότι η έκταση 
των πάγων έφτανε το Σάββατο το 
μέγιστο επίπεδο των 14,33 εκατ. 
τετραγωνικών χιλιομέτρων, περίπου 

30.000 τετραγωνικά χιλιόμετρα 
λιγότερο από το προηγούμενο 
χαμηλό χαμηλό ρεκόρ του 2017.

Η διαφορά αντιστοιχεί περίπου 
στο μέγεθος της Καλιφόρνια.

Η θερμοκρασία στην Αρκτική 
ανεβαίνει σήμερα σχεδόν τέσσερις 
φορές ταχύτερα από ό,τι στον 
υπόλοιπο κόσμο και οι επιπλέοντες 
πάγοι είναι ιδιαίτερα ευαίσθητοι στις 
μεταβολές, ανέφερε στο Associated 
Press ο Ουόλτ Μέγιερ, ερευνητής 
του NSCC.

«Στους 0,5 βαθμούς Κελσίου 
κάνεις πατινάζ, ενώ στους 0,5 
βαθμούς κολυμπάς» σχολίασε.

Οι δραματικές μεταβολές που 
παρατηρούνται  στην Αρκτ ική 
επηρεάζουν τις καιρικές συνθήκες 
και σε άλλες περιοχές.

Η θέρμανση μειώνει τη διαφορά 
θερμοκρασίας ανάμεσα στον βόρειο 
πόλο και τις νοτιότερες περιοχές του 
βορείου ημισφαιρίου, μια αλλαγή 
που μετατοπίζει προς τα νότια τον 

πολικό αεροχείμαρρο και φέρνει 
κύματα ψύχους και χιονοπτώσεων 
στις βόρειες ΗΠΑ και τη Βόρεια 
Ευρώπη.

«Η θέρμανση της ατμόσφαιρας 
πάνω από τον Αρκτικό Κύκλο 
επηρεάζει καιρικά μοτίβα μεγάλης 
κλίμακας που επηρεάζουν και 
όσους βρ ίσκοντα ι  εκτός της 
Αρκτικής» δήλωσε η Τζουλιέν 
Στρέβε του Πανεπιστημίου της 
Μανιτόμπα στον Καναδά.

Το ιστορικό υψηλό στην έκταση 
των πάγων της Αρκτικής είχε 
καταγραφεί το 1979, το πρώτο 
έτος δορυφορικών μετρήσεων, και 
έφτανε τα 16,64 εκατ. τετραγωνικά 
χιλιόμετρα. Από τότε, οι πάγοι 
έχουν χάσει περίπου την έκταση του 
Πακιστάν.

Σύμφωνα με ανεξάρτητη μελέτη 
που δημοσιεύεται στο Nature 
Climate Change, η υποχώρηση των 
πάγων της τελευταίες δύο δεκαετίες 
έχει αποκαλύψει 1.600 χιλιόμετρα 

ακτογραμμής στη Γροιλανδία.
Μεγάλες απώλειες καταγρά-

φονται και στην Ανταρκτική, η οποία 
βρίσκεται αυτό το διάστημα στις 
αρχές του φθινοπώρου και η έκταση 
του θαλάσσιου πάγου βρίσκεται στα 
χαμηλότερα επίπεδα του έτους.

Την 1η Μαρτίου, ο πάγος κατα-
λάμβανε μόλις 746.000 τετραγωνικά 
χιλιόμετρα, το δεύτερο μικρότερο 

νούμερο που έχει καταγραφεί ποτέ.
Σύμφωνα με τη NASA, οι 

απώλειες πάγου και στους δύο 
πόλους οδήγησαν σε ένα άλλο 
αρνητικό ορόσημο: η συνολική 
έκταση του θαλάσσιου πάγου 
σε όλο τον πλανήτη έπεσε στα 
χαμηλότερα επίπεδα όλων των 
εποχών.

H Μιανμάρ βρίσκεται πάνω 
στο όρ ιο  δύο τεκτον ικών 
πλακών και είναι μια από τις 
πλέον σεισμογόνες χώρες του 
κόσμου.

Δεκάδες χιλιάδες άνθρωποι 
εκτιμάται ότι μπορεί να βρί-
σκονται θαμμένοι στα ερείπια 
μετά τον σε ισμό των 7,7 
βαθμών που χτύπησε τον 
περασμένο μήνα τη Μιανμάρ 
και ταρακούνησε τη γειτονική 
Ταϊλάνδη.

Μέχρι στιγμής έχουν επιβε-
βαιωθεί στη Μιανμάρ χιλιάδες 
θάνατοι, ενώ στην Μπανγκόκ 
της Ταϊλάνδης τα πρόχειρα 
σωστικά συνεργεία έκαναν 
υπεράνθρωπες προσπάθειες 
στα χαλάσματα ενός πολυ-
ώροφου κτηρίου όπου τα 
περισσότερα άτομα αγνοούνται.

Η  Μ ι α ν μ ά ρ  τ ω ν  5 5 
εκατομμυρίων κατοίκων, μια 
από τις πλέον σεισμογόνες 
χώρες του πλανήτη, βρίσκεται 
στο όριο δύο τεκτονικών πλα-
κών.

Ο σεισμός ήταν πιθανότατα 
ο μεγαλύτερος που χτυπά 
την ηπειρωτική Μιανμάρ τα 
τελευταία 75 χρόνια

«Το όριο της Ινδικής και της 
Ευρασιατικής Πλάκας διατρέχει 
τη χώρα στη μέση από βορρά 
προς  νότο»  δήλωσε  στο 
Reuters η Τζοάνα Φόρε Ουόκερ, 
σεισμολόγος του University 
College στο Λονδίνο.

Οι δύο πλάκες τρίβονται 

οριζόντια η μία με την άλλη 
καθώς κινούνται με διαφορετικές 
ταχύτητες. Η τριβή προκαλεί 
παραμορφώσεις του εδάφους 
που συσσωρεύουν ενέργεια. 
Όταν η παραμόρφωση ξεπε-
ράσει το σημείο θραύσης, η 
ενέργεια εκτονώνεται με σεισμό.

Σε γενικές γραμμές, πάντως, 
οι σεισμοί σε τέτοιες ζώνες 
είναι λιγότερο ισχυροί από 
αυτούς που καταγράφονται στις 
λεγόμενες ζώνες υποβύθισης, 
εκεί όπου μια τεκτονική πλάκα 
βυθίζεται κάτω από την άλλη.

Παρόλα αυτά, μπορούν να 
φτάσουν σε μέγεθος τους 
7 ή 8 βαθμούς. Τόσο ισχυρές 
δονήσεις είναι πάντως σπάνιες 
στη Μιανμάρ.

Οι  σε ισμο ί  άνω των 6 
βαθμών στη Μιανμάρ από το 
1900 ως σήμερα. Οι κίτρινες 
γραμμές δείχνουν γεωλογικά 
ρήγματα, με κόκκινο εμφανίζεται 
το ρήγμα που έδωσε τη δόνηση 
της Παρασκευής (Reuters με 
δεδομένα της USGS)

Οι  σε ισμο ί  άνω των 6 
βαθμών στη Μιανμάρ από το 
1900 ως σήμερα. Οι κίτρινες 
γραμμές δείχνουν γεωλογικά 
ρήγματα, με κόκκινο εμφανίζεται 
το ρήγμα που έδωσε τη δόνηση 
της Παρασκευής (Reuters με 
δεδομένα της USGS)

Το Σάγκαϊνγκ έχει πληγεί από 
αρκετούς σεισμούς τα τελευταία 
χρόνια, όπως τη δόνηση των 
6,8 βαθμών που προκάλεσε 

26 θανάτους και  δεκάδες 
τραυματισμούς το 2012.

Όμως ο σεισμός του περα-
σμένου μήνα ήταν «πιθανότατα 
ο μεγαλύτερος» που χτυπά 
την ηπειρωτική Μιανμάρ τα 
τελευταία 75 χρόνια, δήλωσε ο 
Μπιλ ΜακΓκουάιρ του University 
College.

Οι ζημιές ήταν μεγάλες και 
λόγω του μικρού εστιακού 
βάθους των 10 χιλιομέτρων, 
δήλωσε ο Ρότζερ Μούσον της 
βρετανικής γεωλογικής υπηρε-
σίας BGS.

«Τα ωστικά κύματα δεν εκτο-
νώθηκαν καθώς ανέβαιναν από 
την εστία του σεισμού στην 
επιφάνεια. Τα κτήρια δέχτη-
καν όλη τη δύναμη του τρα-
ντάγματος» εξήγησε.

«Είναι πάντως σημαντικό 
να μην εστ ιαζόμαστε στο 
επίκεντρο, αφού τα σεισμικά 
κύματα δεν απλώνονται ακτι-
νωτά από το επίκεντρο –
μεταδίδονται από ολόκληρη 
τη γραμμή του ρήγματος» 
πρόσθεσε.

Σύμφωνα με εκτίμηση του 

Προγράμματος  Σε ισμ ικών 
Κινδύνων της αμερικανικής 
γεωλογικής υπηρεσίας USGS, 
ο απολογισμός μπορεί να 
κυμανθεί μεταξύ 10 και 100 
χιλιάδων νεκρών, ενώ η οικο-
νομική ζημιά ίσως φτάσει το 
70% του ΑΕΠ της Μιανμάρ.

Δεδομένου ότι οι σεισμοί 
στην περιοχή δεν είναι συχνοί, 
τα κτήρια είναι απίθανο να 
χτίστηκαν με αρκετά αυστηρές 
προδιαγραφές για να αντέξουν 
ένα τέτοιο χτύπημα.

ΓΙΑ ΤΟ ΣΕΙΣΜΟ ΣΤΗΝ ΑΣΙΑ
Πώς οι τεκτονικές δυνάμεις κάτω από την Ασία οδήγησαν στον σεισμό της Μιανμάρ

Τα ούρα είναι μια αναξιοποίητη 
πηγή αζώτου για λιπάσματα, λένε 
ισπανοί ερευνητές που το δοκίμασαν 
στην πράξη. Σε αυτό το βιοκλιματικό 
κτήριο του Αυτόνομου Πανεπιστημίου 
της Βαρκελώνης, τα ανδρικά ουρητήρια 
δεν οδηγούν στην αποχέτευση: τα ούρα 
καταλήγουν σε έναν βιοαντιδραστήρα 
που τα μετατρέπει σε λίπασμα για 
τις τομάτες που καλλιεργούνται στην 
ταράτσα.

Το πείραμα που παρουσιάζεται στην 
επιθεώρηση Resources Conservation 
and Recycling εξετάζει τη δυνατότητα 
χρήσης των ανθρώπινων ούρων 
ως υποκατάστατου για τα χημικά 
λιπάσματα που συχνά μολύνουν τα 
νερά και προκαλούν μια σειρά από 
περιβαλλοντικές βλάβες.

Ένας τόνος ούρων προσφέρει 7,5 

κιλά αζώτου, ποσότητα αρκετή για την 
καλλιέργεια 2,4 τόνων ντομάτας.

Η  υ π ε ρ α φ θ ο ν ί α  θ ρ ε π τ ι κ ώ ν 
συστατικών λόγω των λιπασμάτων 
οδηγεί στο φαινόμενο του ευτροφι-
σμού, κατά το οποίο τα υδρόβια φυτά 
αναπτύσσονται υπέρμετρα. Όταν τα 
φυτά αυτά πεθάνουν, αποδομούνται 
από βακτήρια που εξαντλούν το 
οξυγόνο και τελικά σκοτώνουν τα ψάρια 
και άλλους οργανισμούς.

Επιπλέον, η παραγωγή λιπα-σμάτων 
είναι μια ενεργοβόρος διαδι-κασία με 
σημαντικές εκπομπές αερίων του 
θερμοκηπίου.

Υδροπονικά μαρούλια στο θερμο-
κήπιο της ταράτσας των ερευνητών 
(Universitat Autonoma de Barcelona.)

Υδροπονικά μαρούλια στο θερμο-
κήπιο της ταράτσας των ερευνητών 

(Universitat Autonoma de Barcelona.)
Η νέα μελέτη εξετάζει τη χρήση 

ούρων ως πηγής αζώτου, του σημα-
ντικότερου θρεπτικού συστατικού για τα 
φυτά που περιέχουν τα λιπά-σματα, μαζί 
με το κάλλιο και τον φώσ-φορο.

Σύμφωνα με  τον  Οργαν ισμό 
Τροφίμων και Γεωργίας του ΟΗΕ, 
η κατανάλωση αζώτου για παραγωγή 
λιπασμάτων αυξάνεται κατά 1% τον 
χρόνο, ποσοστό που αντιστοιχεί σε μια 
ποσότητα άνω του ενός εκατομμυρίου 
τόνων.

«Η χρήση ούρων επιτρέπει την 
αξ ιοπο ίηση  τοπ ικών πόρων κα ι 
ελαχιστοποιεί τη χρήση εξωτερικών 
υλών, συνεισφέροντας έτσι στη βιωσι-
μότητα της γεωργικής διαδικασίας» 
ανέφερε το πανεπιστήμιο σε ανακοίνωσή 
του.

ΕΛΛΑΔΑ
Ερευνητές καλλιέργησαν ντομάτες με λίπασμα από τα ούρα τους



“Greek Tribune”,  May 202518    "Παροικιακό Βήμα",  Μάιος 2025 Επιστήμη
Γνωρίστε τον Πλάτων
Ο Πλάτων ήταν μεγάλος φιλόσοφος της 

αρχαίας Αθήνας. Γεννήθηκε το 429 
π.Χ. και πέθανε το 347 π.Χ. Το πραγματικό 
του όνομα ήταν Αριστοκλής, επειδή όμως 
είχε πλατύ μέτωπο, ονομάστηκε Πλάτων. 
Καταγόταν από αριστοκρατική οικογένεια. 
Μαθήτεψε σε πολλούς φιλοσόφους, αλλά 
περισσότερη επίδραση δέχτηκε από τη 
διδασκαλία του Σωκράτη, στον οποίο 
μαθήτεψε οκτώ χρόνια. Ο Σωκράτης τον 
έκανε να “γνωρίσει τον εαυτό του”, τις 
πνευματικές δυνάμεις του και του άνοιξε 
το δρόμο προς τη φιλοσοφική σκέψη. 
Αφοσιώθηκε στη φιλοσοφία και αναδείχτηκε 
ως ο μεγαλύτερος φιλόσοφος της αρχαίας 
Ελλάδας μετά το δάσκαλό του. Ίδρυσε στην 
Αθήνα δική του φιλοσοφική σχολή στον 
Κεραμεικό, την περίφημη Ακαδημία. Μεταξύ 
των μαθητών του υπήρξαν ο Αριστοτέλης, ο 
Ξενοκράτης κ.α.

Η φιλοσοφική διδασκαλία του Πλάτωνα 
είναι συνέχεια της σωκρατικής θεωρίας 

περί εννοιών, την οποία προήγαγε στη 
θεωρία των ιδεών. Από τις ιδέες την πρώτη 
θέση κατέχει η ιδέα του αγαθού, προς το 
οποίο πρέπει να κατευθύνεται κάθε επιθυμία, 
ενέργεια και δράση. Στην έννοια του αγαθού 
ενυπάρχει και η έννοια της αρετής, προς την 
οποία πρέπει να ασκηθεί κάθε ανθρώπινη 
κοινωνία. Ωραίο για τον Πλάτωνα είναι 
μόνο εκείνο που υπηρετεί την αρετή. Ως 
σκοπό της ζωής του ανθρώπου θεωρεί την 
ευδαιμονία, η οποία όμως επιτυγχάνεται με 
τη συνεχή άσκηση της αρετής.

Ο Πλάτων αποδέχεται μία αρχή, το 
Δημιουργό, που δημιούργησε τα πάντα, 

και που εποπτεύει και προνοεί για τον 
κόσμο. Πρώτη δημιουργία του Δημιουργού 
είναι η ψυχή, η οποία έχει νουν και είναι 
αθάνατη. Μέσω της ψυχής ο άνθρωπος 
οφείλει να ανυψωθεί στον κόσμο των ιδεών 
και συγκεκριμένα στην ιδέα του ύψιστου 
αγαθού και της αρετής. Τούτο θα επιτευχθεί 
μόνο, εφόσον προηγηθεί η κάθαρση της 
ψυχής. Οι ηδονές δεν αποτελούν εμπόδιο 
για την ανύψωση του ανθρώπου, αν είναι 
από αυτές που προάγουν τον άνθρωπο, π.χ. 
πνευματικές ηδονές.

Όσον αφορά το πολιτειακό σύστημα, 
κηρύχτηκε υπέρ της ολιγαρχίας, οι δε 

άρχοντες πρέπει να είναι φιλόσοφοι. Κατ’ 
αυτόν μια πολιτεία ευημερεί και προοδεύει, 
όταν βασιλεύουν σε αυτή οι φιλόσοφοι και 
όχι όταν φιλοσοφούν οι βασιλείς. Θέλει την 
πολιτεία ιδανική. Τα πάντα να υποτάσσονται 
σε αυτή, όλα να είναι κοινά και το ατομικό 
συμφέρον να αφιερώνεται στο γενικό. Κάθε 
δραστηριότητα του ανθρώπου πρέπει να 
προάγει την πολιτεία και για το λόγο αυτό 
οφείλει να τελεί υπό την κηδεμονία της. 
Πρώτη φροντίδα της πολιτείας είναι η 
μόρφωση και η αγωγή των νέων. Ιδανικός 
πολίτης γίνεται ο νέος εκείνος, που έχει 
ασκηθεί στην αρετή. Οι κυριότερες από τις 
αρετές που αναπτύσσονται στα συγγράματα 
του Πλάτωνα είναι η ανδρεία, η φιλία, η 
σωφροσύνη, η ευσέβεια, η δικαιοσύνη, η 
ηθική κτλ.

Η γερμανική εταιρεία 
Isar Aerospace πραγμα-
τοπο ίησε  την  πρώτη 
δοκιμαστική εκτόξευση 
του πυραύλου Spectrum 
στις 30 Μαρτίου 2025 
από το Διαστημικό Κέντρο 
Andøya στη Νορβηγία. 
Ο πύραυλος, μήκους 28 
μέτρων,  σχεδ ιάστηκε 
για να θέτει μικρούς και 
μεσαίου μεγέθους δορυ-
φόρους σε τροχιά.

Παρά την απογείωση 
υπό καλές καιρικές συν-
θ ή κ ε ς ,  π ε ρ ί π ο υ  3 0 
δευτερόλεπτα μετά την 
εκτόξευση, ο πύραυλος 
έχασε τον έλεγχο και 
συνετρίβη κοντά στην 

εξέδρα εκτόξευσης.
Ο μη επανδρωμένος 

π ύ ρ α υ λο ς  S p e c t r u m 
παρουσιάστηκε ως η 
πρώτη απόπειρα τρο-
χιακής πτήσης που προ-
έρχεται από την Ευρώπη.

Παρά την αποτυχία, 
η  I s a r  A e r o s p a c e 
χαρακτήρισε την απο-
σ τ ο λ ή  ε π ι τ υ χ η μ έ ν η , 
καθώς  επ ι τ εύχθηκαν 
βασικοί στόχοι, όπως η 
καθαρή απογείωση και 
η επικύρωση του Συστή-
μ α τ ο ς  Τε ρ μ α τ ι σ μ ο ύ 
Πτήσης. Η εταιρεία τόνισε 
ότ ι  η δοκιμή παρείχε 
πολύτιμα δεδομένα για 
μελλοντικές εκτοξεύσεις. ​

Ο πύραυλος Spectrum 
δεν μετέφερε φορτίο στην 
παρθενική του πτήση.

Η εταιρεία, με έδρα 
το Μόναχο, είχε δηλώσει 
προηγουμένως ότι  θα 
θεωρούσε επιτυχημένη 
μια πτήση διάρκειας 30 
δευτερολέπτων. Αν και η 
πρώτη της αποστολή δεν 
είχε ως στόχο να φτά-
σει σε τροχιά, η δοκιμή 
σηματοδότησε την πρώτη 
εμπορική τροχιακή εκτό-
ξευση από εξέδρα εκτό-
ξευσης στην Ευρώπη.

Η πρώτη απόπειρα 
εκτόξευσης, στις 24 Μαρ-
τίου, είχε ακυρωθεί λόγω 
ισχυρών ανέμων.

ΕΠΕΣΕ ΠΙΣΩ ΣΤΟ ΣΗΜΕΙΟ ΠΟΥ ΕΚΤΟΞΕΥΘΗΚΕ
Ο πρώτος ευρωπαϊκός πύραυλος δεν 

κατάφερε να φτάσει στο Διάστημα

Ακλόνητη 
Οικογένεια

Του Στηβ Θεοφάνους

Ένα μηνιαίο άρθρο 
για την Ελληνική οικο-
γένεια που δίνει πρα-
κτικές συμβουλές για 
το γάμο, για τις οικογε-
νειακές σχέσεις, και 
για την ανατροφή των 
παιδιών.

Μήπως τα παιδιά 
σου είναι τα αφεντικά στο σπίτι; 

Μήπως τα παιδιά σου έχουν τον 
πρώτο λόγο στο σπίτι; Το παιδί σου 
γκρινιάζει για να ελκύσει την προσοχή 
σου. Οπότε εσύ του λες, «Τι θέλεις; 
Σταμάτα να γκρινιάζεις.» Δεν έχει όμως 
λόγο να σταματήσει τη γκρίνια γιατί το 
πέτυχε αυτό που ήθελε – να κερδίσει την 
προσοχή σου. Αντίθετα, πες του, «Θα σε 
ακούσω όταν σταματήσεις να γκρινιάζεις 
και μου μιλήσεις όμορφα με κανονική 
φωνή.» Σ’ αυτήν την περίπτωση, εσύ 
έχεις τον έλεγχο και το παιδί έχει την 
αμοιβή του επειδή άλλαξε. Το ίδιο ισχύει 
κι όταν τα παιδιά δεν κάνουν κάποια 
δουλειά που τους αναθέσατε. Αντί να 
συγχύζεσαι και να φωνάζεις, πες του, 
«Μόνο τα παιδιά που κάνουν αυτό 
που τους λένε παίρνουν χαρτζηλίκι.» 
Προσπάθησε να λες στα παιδιά σου τι θα 
κάνεις, αντί να τους λες τι να κάνουν.

Τι σχέση είχες με τον πατέρα σου;  
Είχατε στενή σχέση; Τον φοβόσουν; 

Ξοδεύατε χρόνο μαζί; Προσπάθησε να 
θυμηθείς πώς ένιωθες σαν παιδί – και 
προσπάθησε να θυμηθείς τι ήθελες από 
τον πατέρα σου. Σου ζητώ να το κάνεις 
αυτό γιατί θέλω να σκεφτείς τι πατέρας 
είσαι εσύ για τα δικά σου παιδιά. Μόλις 
τα σκεφτείς αυτά – βάλε σε πράξη τις 
αποφάσεις σου. Να είσαι κοντά στα 
παιδιά σου και να τα ακούς με προσοχή. 
Να δείχνεις ότι τα αγαπάς αλλά και να 
τους το λες. Κι έτσι, όταν κάποτε θα 
σκέφτονται τι πατέρα είχαν, θα κοιτάνε 
πίσω στο παρελθόν με ένα χαμόγελο 
ικανοποίησης. 

Ξέρετε τον κανόνα «επί του 
θέματος»; 

Να γιατί τον χρειάζεστε. Η γυναίκα 
σου σου επιτίθεται γιατί  άργησες 
... κι εσύ λες, « Αν είχα ένα ζευγάρι 
καθαρές κάλτσες να φορέσω, δε θα 
αργούσα.» Αλλάζεις το θέμα τελείως. 
Αυτό που κάνεις, να ξεφεύγεις και να 
αποπροσανατολίζεις τον άλλον μπορεί να 
καταλήξει σε ακόμα μεγαλύτερο καυγά. 
Γι αυτό χρησιμοποίησε τη φράση «μη 
μετατοπίζεις το θέμα» για να γυρίσετε 
πίσω στο αρχικό ζήτημα που προέκυψε. 
Εξετάστε εκείνο το θέμα μόνο μέχρι να το 
λύσετε, κάτι που μπορείτε να το κάνετε, 
αν καταπιάνιεστε με τα προβλήματα ένα 
ένα χωριστά κάθε φορά.

Τα καταφέρνεις να κρατάς την 
ισορροπία σου;  

Η ζωή είναι ένας αγώνας για να 
πετύχουμε την ισορροπία. Πρόσφατα, 
εγώ έχασα τη δική μου. Είχα ένα σωρό 
πράγματα που με απασχολούσαν – 
προβλήματα στη δουλειά, συνεδριάσεις 
η μια μετά την άλλη, παιχνίδια γκολφ, και 
πάει λέγοντας. Το αποτέλεσμα; Υπήρχε 
ένταση ανάμεσα σε μένα και στη γυναίκα 
μου και εκνευρισμός μέσα στο σπίτι. 
Είχαμε πολλές ασχολίες και χάσαμε την 
ισορροπία μας. Για να επανέλθεις σε 
ισορροπημένους ρυθμούς, φρόντισε να 
διατηρήσεις με συνέπεια το πρόγραμμα 
της οικογενειακής ζωής. Αν δεν το 
κάνεις, τότε θα διαλυθείς. Γι αυτό μη 
μπαίνεις σε έξαλλους ρυθμούς. Να έχεις 
το πρόγραμμά σου υπό έλεγχο για να 
διατηρήσεις τη ζωή σου σε ισορροπία. . 

Όταν η πρώτη σου προτεραιότητα 
είναι η οικογένειά σου, τότε είσαι στο 
σωστό δρόμο, στο δρόμο που οδηγεί 
σ’ έναν ακλόνητο γάμο και σε μια 
ευτυχισμένη οικογένεια.

Η κυβέρνηση Τραμπ ανέθεσε σε αρνητή των 
εμβολίων να εξετάσει τη σχέση τους με τον αυτισμό

Ο αβάσ ιμος  ισχυ -
ρισμός ότι τα παιδικά 
ε μ β ό λ ι α  π ρ ο κ α λ ο ύ ν 
α υ τ ι σ μ ό  έ ρ χ ε τα ι  κα ι 
πάλ ι  σ το  προσκήν ιο 
μετά την απόφαση της 
κυβέρνησης Τραμπ να 
πραγματοποιήσει μεγάλη 
ομοσπονδιακή μελέτη με 
επικεφαλής έναν γνωστό 
αρνητή των εμβολιασμών.

Το υπουργείο Υγείας 
ανέθεσε την ανάλυση των 
δεδομένων στον Ντέι-
βιντ Γκάιερ, υπάλληλο 
του υπουργείου Υγείας 
που υποστηρίζει ότι τα 
εμβόλια είναι επικίνδυνα, 
αναφέρουν οι New York 
Times επικαλούμενοι αξιω-
ματούχους που δεν κατο-
νομάζονται.

Το πρακτορείο Reuters 
είχε μεταδώσει νωρίτερα 
ότ ι  η  δ ι εξαγωγή της 
μελέτης ήταν επιθυμία του 
υπουργού Υγείας Ρόμπερτ 
Κένεντι Τζούνιορ, ο οποίος 
έ χ ε ι  ε π α ν ε ι λ η μ μ έ ν α 
εκφράσει επιφυλάξεις για 
την ασφάλεια των εμβο-
λίων. Παρόμοια σχόλια 
έχει εξάλλου κάνει και 
ο πρόεδρος Ντόναλντ 
Τραμπ.

Ο Γκέιερ είχε τιμωρηθεί 
πριν από μια δεκαετία 
με  πε ιθαρχ ικά  μέτρα 
επειδή προσέφερε υπη-
ρ ε σ ί ε ς  γ ι α τ ρ ο ύ  σ τ ο 
Μέριλαντ χωρίς να έχει 
πτυχίο. Σύμφωνα με την 
εφημερίδα, εργάζεται τώρα 

στο υπουργείο Υγείας ως 
αναλυτής δεδομένων.

Από τη δεκαετία του 
2000 μέχρι σήμερα, ο 
Ντέιβιντ Γκάιερ και  ο 
πατέρας του Μαρκ έχουν 
συνυπογράψει μια σειρά 
αμφιλεγόμενων μελετών 
που συνέδεαν τον αυτισμό 
με τη θιμεροσάλη, ένα 
συντηρητικό που περιέχει 
υ δ ρ ά ρ γ υ ρ ο  κ α ι  δ ε ν 
χρησιμοποιείται πλέον σε 
παιδικά εμβόλια.

Ο ισχυρ ισμός  έχε ι 
δ ιαψευστε ί ,  όμως το 
τελευταίο διάστημα πατέ-
ρας και γιος πραγμα-
τοποιούν εκστρατεία κατά 
των οδοντικών σφρα-
γισμάτων που περιέχουν 
υδράργυρο, παρόλο που 
η Αμερικανική Εταιρεία 
Οδοντ ιατρ ικής  δ ιαβε-
βαιώνει πως δεν υπάρχει 
κίνδυνος.

H επιλογή του Γκέιερ 
για τη μελέτη που θα 
δ ιεξαχθε ί  στα Εθνικά 
Ινστιτούτα Υγείας (NIH) 
δημιουργεί τώρα ανη-
συχία ότι οι πολιτικές 
τ ο υ  υ π ο υ ρ γ ε ί ο υ  θ α 
υπονομεύσουν τα εμβο-
λιαστικά προγράμματα, 
την ώρα που οι πολιτείες 
του Τέξας και του Νιου 
Μέξικο βρίσκονται αντι-
μέτωπες με επιδημίες 
ιλαράς που έχουν ήδη 
προκαλέσει δύο θανάτους.

«Φαίνεται ότι η κυβέρ-
νηση έχει στόχο να απο-

δε ίξε ι  ότ ι  τα εμβόλια 
π ρ ο κα λο ύ ν  κα ρ κ ί ν ο , 
παρόλο που αυτό δεν 
ισχύει» δήλωσε η Άλισον 
Σίνγκερ, πρόεδρος της 
μη κερδοσκοπικής οργά-
νωσης Autism Science 
Foundation.

«Ξεκ ι νούν  από  το 
συμπέρασμα και προ-
σπαθούν να το απο-
δείξουν. Δεν γίνεται έτσι η 
επιστήμη» επισήμανε.

Οι  ισχυρισμοί  περί 
σχέσης των εμβολίων με 
τον αυτισμό προέρχονται 
εν πολλοίς από μελέτη 
που δημοσιεύτηκε το 1998 
στην έγκριτη επιθεώρηση 
The Lancet  από τον 
βρετανό γιατρό Άντριου 
Γουέ ι κφ ι λν τ ,  σ ήμ ερα 
έκπτωτο από τον ιατρικό 
κόσμο.

Ανάλυση που δημο-
σιεύτηκε το 2011 στο 
British Medical Journal 
κατέληγε στο συμπέρασμα 
ότι η επίμαχη μελέτη ήταν 
«καλοστημένη απάτη», 
καθώς αρκετά από τα 
παιδιά που συμμετε είχαν 
εκδηλώσει συμπτώματα 
αυτισμού πριν λάβουν 
το τριπλό εμβόλιο MMR 
(ιλαράς, ερυθράς, παρω-
τίτιδας).

Το θέμα εξετάστηκε 
έκτοτε με δεκάδες ε πολ-
λές ακόμα έρευνες, μέχρι 
σήμερα όμως δεν υπάρ-
χουν ενδείξεις επικιν-
δυνότητας.

     

Κοκκινιστό με καλαμαράκια
ΥΛΙΚΑ 

1 πακέτο καλαμαράκια σε ροδέλες (κτψ.)
1 μεγάλο κρεμμύδι ή 1 μικρό κρεμμύδι και 
3-4 φρέσκα κρεμμυδάκια ψιλοκομμένα
2 πράσινες πιπεριές σε ροδέλες
120 ml. λευκό κρασί, 500 γρ. χυμός 
ντομάτας
ελαιόλαδο,  αλάτ ι ,  πιπέρι ,  ρ ίγανη, 
βασιλικός, μαϊντανός.

ΜΕΘΟΔΟΣ 
•Τσιγαρίστε το κρεμμύδι και τις πιπεριές 
στο ελαιόλαδο για λίγα λεπτά.
•  Προσθέστε τα καλαμαράκια και 
τσιγαρίστε γ ια 8-10 λεπτά ακόμα 
ανακατεύοντας.
• Αφού σωθούν τα υγρά σβήστε με το κρα-
σί και συνεχίστε το σωτάρισμα μέχρι να 
εξατμι-στεί.
• Προσθέστε το χυμό ντομάτας, αλάτι, 
πιπέρι (λίγη ζάχαρη, προαιρετικά) και 
αρωματίστε με ρίγανη (και ξερό βασιλικό, 
εάν σας αρέσει).
• Αφήστε το να σιγοβράσει, μέχρι να 
μαλακώσουν τα καλαμαράκια (ίσως 
χρειαστεί να προσθέσετε νερό).
• Σερβίρετε με ψιλοκομμένο μαϊντανό και 
συνοδέψτε τα με ρύζι ή μακαρονάκι.

Ç ÓÕÍÔÁÃÇ ÔÏÕ ÌÇÍÁ
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Τα άτομα που τρώνε τακτικά 
ψ ά ρ ι α  φ α ί ν ε τ α ι  ν α  έ χο υ ν 
χαμηλότερο κίνδυνο εκδήλωσης 
πολλαπλής σκλήρυνσης, σύμφωνα 
με αμερικανική μελέτη που θα 
παρουσιαστεί στο ετήσιο συνέδριο 
της Αμερικαν ικής Ακαδημίας 
Νευρολογίας τον προσεχή Απρίλιο. 

Και η ποσότητα των ψαριών 
που καταναλώνει κανείς φαίνεται να 
παίζει καθοριστικό ρόλο. 

Οι ερευνητές του συστήματος 
υγείας Kaiser Permanente της 
Νότιας Καλιφόρνια, διαπίστωσαν 
ότι τα άτομα που τρώνε ψάρια 
τουλάχ ισ τον  μ ια  φορά  την 
εβδομάδα ή μια με τρεις φορές 
τον μήνα και παίρνουν καθημερινά 
συμπληρώματα ιχθυελαίων, έχουν 
45% μικρότερο κίνδυνο εκδήλωσης 
πολλαπλής σκλήρυνσης συγκριτικά 
με άτομα που τρώνε μικρότερες 
ποσότητες και  δεν παίρνουν 
συμπληρώματα ιχθυελαίου. 

«Η μελέτη μας δείχνει μια ακόμα 
καλή επίδραση της διατροφής 
με ψάρια και θαλασσινά», εξηγεί 
η Δρ Αννετ Λανγκερ-Γκουλντ, 
συγγραφέας της έρευνας και 
συμπληρώνε ι  ότ ι  η  τακτ ι κή 
κατανάλωση ψαριών έχει ήδη 
διαπιστωθεί ότι μειώνει και τον 
κίνδυνο καρδιαγγειακής νόσου. 

Η αμερικανική μελέτη βασίστηκε 
σε στοιχεία για πάνω από 1.100 
άτομα από τη Νότια Καλιφόρνια, 
κατά μέσο όρο 36 ετών. Οι μισοί 
είχαν διαγνωστεί με πολλαπλή 

σκλήρυνση σε πρώιμο στάδιο ή 
κλινικά απομονωμένο σύνδρομο. 

Επίσης, οι ερευνητές εστίασαν 
σε στοιχεία για 13 γενετικές 
μ ε τα λ λά ξ ε ι ς  σ ε  μ ι α  δ έ σ μ η 
ανθρώπινων γονιδίων που είναι 
γνωστό ότι ρυθμίζουν τα επίπεδα 
των λιπαρών οξέων. Δύο από τις 
13 μεταλλάξεις συσχετίστηκαν με 
χαμηλότερο κίνδυνο πολλαπλής 
σκλήρυνσης ανεξαρτήτως της 
κατανάλωσης ψαρ ιών.  Αυτό 
σημαίνει ότι ορισμένοι άνθρωποι 
έχουν γενετικό πλεονέκτημα στην 
ρύθμιση των λιπαρών οξέων. 

«Τα ω-3 ε ίναι  γνωστό ότι 
έχουν νευροπροστατευτική και 
αντιφλεγμονώδη δράση, κάτι που 
πιθανόν να παρέχει προστασία και 
έναντι της εκδήλωσης πολλαπλής 

σκλήρυνσης», εξηγεί η Δρ Λανγκερ-
Γκουλντ. 

Και σπεύδει να συμπληρώσει 
ότι η έρευνα δεν εστίασε σε άτομα 
με πιο προηγούμενου σταδίου 
νόσο. Αλλά εικάζει ότι αφού τα ω-3 
είναι γνωστό ότι προστατεύουν από 
τηνν καρδιακή νόσο και τα άτομα με 
πολλαπλή σκλήρυνση που έχουν 
και καρδιακή νόσο είναι πιθανότερο 
να αντιμετωπίζουν τον κίνδυνο 
αναπηρίας, η κατανάλωση ψαριών 
μπορεί να είναι επιβοηθητική. 

« Η  κα τα ν ά λω σ η  ψ α ρ ι ώ ν 
και θαλασσινών είναι σε κάθε 
περίπτωση προτιμότερη από 
τη λήψη ω-3 λιπαρών οξέων 
σ ε  μ ο ρ φ ή  σ υ μ π λ η ρ ώ μ α το ς 
διατροφής», υπογραμμίζει. 

Μαίρη Μπιμπή

ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ Η ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΚΑΙ Η ΣΥΧΝΟΤΗΤΑ
Τα ψάρια προστατεύουν από την 

πολλαπλή σκλήρυνση (multiple sclerosis)

ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΥΠΕΤΡΟΦΗ ΓΙΑ ΤΟ ΣΕΞ
Οι Αυστραλοί «προσκυνούν» 

το ελληνικό γιαούρτι
Κι όμως, το ελληνικό γιαούρτι 

μπορεί να είναι ένα συνηθισμένο 
προϊόν στη διατροφή των Ελλήνων, 
ωστόσο οι Αυστραλοί επιστήμονες 
από το Σύδνεϋ το αποθεώνουν 
εξαιτίας μίας νέας έρευνας που 
αποδεικνύει ότι αποτελεί υπερτροφή 
που υποβοηθά το σεξ.   

Η κατανάλωση του ελληνικού 
γιαουρτιού εκτός του ότι ενισχύει 
τον  οργαν ισμό  με  θρεπτ ικά 
συστατικά, κάνει καλό και στην 
υγεία του γυναικείου κόλπου. Αυτό 
γιατί εμπεριέχει προβιοτικά που 
βοηθούν στην καταπολέμηση των 
κακών βακτηριδίων. «Ο λόγος για 
τον οποίο είναι ιδιαίτερα ωφέλιμο 
για την υγεία το ελληνικό γιαούρτι 
είναι επειδή περιέχει προβιοτικά», 
υποστηρίζουν οι διατροφολόγοι.

Τροφές, όπως το γιαούρτι, οι 
ντομάτες, το σκόρδο και ο σολο-
μ ό ς ,  α ποτ ε λο ύ ν  « δ υ ν α τ έ ς » 
επιλογές για μια καλύτερη σεξου-
αλική ζωή, καθώς διατηρούν 
φυσιολογικά τα επίπεδα του pH 
του γυναικείου κόλπου. Σύμφωνα 
με την διατροφολόγο Λίντι Κοέν, 

οι τροφές που καταναλώνουμε 
επηρεάζουν την διάθεση αλλά και 
την σεξουαλική μας υγεία.

«Το φαγητό επηρεάζει κάθε 
ζωτικό όργανο στο σώμα μας και 
όταν τρεφόμαστε σωστά, βοηθάμε 
στο να έχουμε ισορροπημένα 
επίπεδα pH στην «ευαίσθητη περιο-
χή» αφυπνίζοντας παράλληλα την 
σεξουαλική μας ζωή», αναφέρει 
χαρακτηριστικά. «Η διατήρηση των 
επιπέδων pH στον γυναικείο κόλπο 
είναι πολύ σημαντική. Για το λόγο 
αυτό η κατανάλωση των σωστών 
τροφίμων μπορεί να κρατήσει 
τον κόλπο λιπαρό ενισχύοντας τη 
λίμπιντο και κατά συνέπεια την 
ερωτική διάθεση», προσθέτει.

Η διατροφολόγος προτείνει στις 
γυναίκες που έχουν δυσμηνόρροια 
να καταναλώνουν σολομό,  ο 
οποίος έχει αντιφλεγμονώδεις 
ιδιότητες και ω-3 που απαλύνουν 
τον πόνο. Παράλληλα, αναφέρει 
πως το πράσινο τσάι περιέχει 
αν τ ι ο ξε ι δωτ ι κ ές  ουσ ί ες  που 
μπορούν να μειώσουν τη φλεγμονή 
της ουροδόχου κύστης.

Απλό τεστ αίματος βοηθά στη 
διάγνωση της άνοιας

Η διεθνής επιστημονική 
κο ινότητα χαρακτήρισε το 
επ ί τευγμα ένα  σημαντ ικό 
και ελπιδοφόρο βήμα, προ-
κειμένου να υπάρξει επιτέ-
λους ένα τεστ αίματος για 
τη διάγνωση της άνοιας. Επι-
στήμονες στην Ιαπωνία και 
στην Αυστραλία ανέπτυξαν 
μια απλή εξέταση αίματος, 
που μπορεί  να ανιχνεύσει 
έγκαιρα τη συσσώρευση της 
τοξικής πρωτεΐνης βήτα αμυλο-
ειδούς, η οποία συνδέεται 
με την εμφάνιση της νόσου 
Αλτσχάιμερ στον εγκέφαλο. Η 
διεθνής επιστημονική κοινότητα 
χαρακτήρισε το επίτευγμα ένα 
σημαντικό και ελπιδοφόρο βήμα, 
προκειμένου να υπάρξει επιτέ-
λους ένα τεστ αίματος για τη 
διάγνωση της άνοιας.

Οι πρώτες δοκιμές του τεστ 
σε 373 ανθρώπους ηλικίας 60 
έως 90 ετών (μερικοί υγιείς, 
μερικοί  με ήπια γνωστική 
έκπτωση και κάποιοι με αρχικό 
Αλτσχάιμερ) έδειξαν ότι αυτό 
έχει ακρίβεια τουλάχιστον 90%. 
Το τεστ είναι όμως ακόμη σε 
αρχικό στάδιο και θα χρειασθούν 
περαιτέρω δοκιμές του σε 
περισσότερους ανθρώπους και 
σε μεγαλύτερο βάθος χρόνου, 
προτού αξιοποιηθεί κλινικά.

Οι ερευνητές, με επικεφαλής 
τον μοριακό βιολόγο Κατσουχίκο 
Γιαναγκισάβα και τον Ιάπωνα 
νομπελίστα Κοΐτσι Τανάκα, που 
έκαναν τη σχετική δημοσίευση 
στο  περ ιοδ ι κό  «Na tu re» , 
σύμφωνα με το BBC και το 
«Nature», δήλωσαν ότι  το 
τεστ μπορεί να εντοπίσει τους 
ανθρώπους που κινδυνεύουν 
περισσότερο από άνοια.

Εδώ και τουλάχιστον 15 
χρόνια, οι επιστήμονες πασχί-
ζουν να αναπτύξουν εξετάσεις 
αίματος που θα προβλέπουν 
έγκαιρα το Αλτσχάιμερ. Το νέο, 
υπό ανάπτυξη τεστ, θεωρείται 
η περισσότερο υποσχόμενη 
προσπάθεια που έχει γίνει 
μέχρι σήμερα, καθώς μπορεί να 
«πιάσει» την αύξηση του βήτα 
αμυλοειδούς, προτού εμφανισθεί 
το παραμικρό σύμπτωμα Αλτσ-
χάιμερ όπως η εξασθένηση της 

μνήμης.
Οι επιστήμονες δεν έχουν 

καταλήξε ι  ορ ιστ ικά αν το 
β-αμυλοειδές αποτελεί την αιτία 
ή το αποτέλεσμα της νόσου. 
Σε κάθε περίπτωση πάντως, 
η παρουσία του σχετίζεται με 
το Αλτσχάιμερ. «Μέχρι την 
ηλικία των 60 έως 70 ετών, 
περίπου το 30% των ανθρώπων 
εμφανίζουν σημάδια αύξησης 
αυτής της πρωτεΐνης στον 
εγκέφαλό τους και αυτό πλέον 
μπορεί να ανιχνευθεί με το νέο 
τεστ αίματος» δήλωσε ένας από 
τους ερευνητές, ο καθηγητής 
Κόλιν Μάστερς του Ινστιτούτου 
Φλόρεϊ της Μελβούρνης. Ο 
ίδιος προέβλεψε ότι σε πέντε 
χρόνια οι άνθρωποι μετά τα 55 
ή τα 60 τους θα κάνουν το τεστ 
στο πλαίσιο ενός τακτικού τσεκ-
απ ανά πενταετία, για να δουν 
κατά πόσο κινδυνεύουν από 
Αλτσχάιμερ.

Η -μέχρι στιγμής ανίατη- 
νευροεκφυλιστική νόσος αρχί-
ζει αργά να αναπτύσσεται, 
ακόμη και 30 χρόνια προτού 
εκδηλωθούν τα πρώτα ορατά 
συμπτώματα. Ελπίζεται ότι το 
νέο τεστ θα ενθαρρύνει την 
ανάπτυξη νέων πιο αποτε-
λεσματικών φαρμάκων, καθώς 

όλες οι κλινικές δοκιμές έχουν 
αποτύχει έως τώρα και αρκετές 
εταιρείες έχουν εγκαταλείψει 
τις προσπάθειες. Όμως αν το 
τεστ ανιχνεύει άτομα σε αρχικό 
στάδιο και όχι σε προχωρημένο 
με μη αναστρέψιμες εγκεφαλικές 
βλάβες, τότε μπορεί οι δοκιμές 
στο  μέλλον  να  ε ίνα ι  π ιο 
αποτελεσματικές.

Ακόμη, το νέο τεστ θα προ-
ειδοποιήσει έγκαιρα όσους 
βρίσκονται σε ομάδα υψηλού 
κινδύνου να αλλάξουν τρόπο 
ζωής, κάνοντας πιο υγιεινή 
διατροφή, περισσότερη σωμα-
τική και νοητική άσκηση κ.α., 
ώστε να προλάβουν κατά το 
δυνατό την οριστική καταστροφή 
των εγκεφαλικών κυττάρων 
τους.

Σήμερα, η συσσώρευση της 
τοξικής πρωτεΐνης είναι δυνατό 
να ανιχνευθεί με απεικονιστικές 
τεχνικές (τομογραφία εκπομπής 
ποζιτρονίων ΡΕΤ) ή με ανάλυση 
δείγματος του εγκεφαλονωτιαίου 
υγρού της σπονδυλικής στήλης. 
Και οι δύο αυτές μέθοδοι είναι 
πιο ακριβές, πιο επεμβατικές, 
λιγότερο πρακτικές και δεν 
κάνουν τόσο γρήγορη και έγκαι-
ρη διάγνωση.

Επιμέλεια: Π. Σταματόπουλου

Η υψηλή χοληστερόλη είναι 
γνωστό ότι συντελεί στην εκδή-
λωση  αθηροσκλήρωσης  με 
απώτερο κίνδυνο εμφάνισης 
καρδιαγγε ιακών επεισοδίων. 
Ωστόσο, αμερικανοί ερευνητές 
υ πο σ τ η ρ ί ζο υ ν  ότ ι  υ πά ρ χ ε ι 
και μια ευεργετική πτυχή της 
υπερχοληστερολαιμίας. 

Σύμφωνα με στοιχεία που 
δημοσίευσαν στο επιστημονικό 
έντυπο Alzheimer’s and Demen-
t ia, επιστημονική ομάδα της 
Ιατρ ικής  Σχολής Icahn στη 
Νέα Υόρκη, με επικεφαλής τον 
καθηγητή Ψυχιατρικής Τζέρεμι 
Σιλβερμαν, υποστηρίζει ότι η 

υψηλή χοληστερόλη σχετίζεται 
με μειωμένο κίνδυνο γνωστικής 
εξασθένησης στους ηλικιωμένους. 

Οι ερευνητές αξιολόγησαν 
στοιχεία για σχεδόν 1.900 άτομα 
που είχαν λάβει μέρος στη μελέτη 
Framingham Heart Study.

Τα άτομα 85-90 ετών με καλή 
εγκεφαλική λειτουργικότητα των 
οποίων τα επίπεδα χοληστερόλης 
ήταν πάνω από το φυσιολογικό 
όριο είχαν 32% μικρότερο κίνδυνο 
γνωστ ικής  εξασθένησης  τα 
επόμενα δέκα χρόνια, συγκριτικά 
με άτομα 75-84 ετών που είχαν 
50% αυξημένο κίνδυνο εκδήλωσης 
άνοιας.

Σε ποιους κάνει «καλό» η 
υψηλή χοληστερόλη;

Άλλο ένα μυστικό των υπερη-
λίκων έφεραν στο φως Αμερικανοί 
επιστήμονες, οι οποίοι ανακάλυψαν 
για πρώτη φορά ότι ένα κοινό 
χαρακτηριστικό γνώρισμα των 
ε γ κ ε φ ά λ ω ν  τ ω ν  α ν θ ρ ώ π ω ν 
που ζουν πάρα πολλά χρόνια 
και παράλληλα τα έχουν... 400, 
είναι ότι διαθέτουν σε μεγαλύτερη 
α ν α λο γ ί α  μ ι α  σ υ γ κ ε κ ρ ι μ έ ν η 
κατηγορία εγκεφαλικών κυττάρων, 
τους λεγόμενους «νευρώνες φον 
Εκόνομο» (φον Οικονόμου).

Ο νευρολόγος και ψυχίατρος 
Κωνσταντίνος φον Οικονόμου 
(Constantin von Economo, 1876 - 
1931) γεννήθηκε από Έλληνες 
γονείς στη Ρουμανία και έγινε 
διάσημος στην Αυστρία, μεταξύ 
άλλων για την ανακάλυψη της 
ληθαργικής εγκεφαλίτιδας και τη 
δημιουργία του πρώτου «άτλαντα» 
της κυτταροαρχιτεκτονικής του 
εγκεφαλικού φλοιού. Το δικό του 
όνομα φέρουν μέχρι σήμερα οι 
ομώνυμοι ατρακτοειδείς νευρώνες.

Οι ερευνητές, με επικεφαλής 
την καθηγήτρια Έμιλι Ρογκάλσκι 
του Πανεπιστημίου Northwestern 
του Σικάγο, που έκαναν τη σχετική 
ανακοίνωση σε επιστημονικό συνέ-
δριο στο Όστιν του Τέξας, σύμφωνα 
με τη βρετανική «Γκάρντιαν», 
δήλωσαν ότι οι υπερήλικες που 
διατηρούν σχεδόν άθικτες τ ις 
νοητικές και γνωστικές δυνάμεις 

τους, στο ίδιο σχεδόν επίπεδο με 
τους νέους, αποτελούσαν ανέκαθεν 
ένα επιστημονικό μυστήριο.

Τ ώ ρ α ,  ό π ω ς  γ ρ ά φ ε ι  τ ο 
Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδήσεων, η 
μεταθανάτια μελέτη του εγκεφάλου 
δέκα τέτοιων ανθρώπων αποκάλυψε 
ότι  όλοι  ε ίχαν περισσότερους 
νευρώνες «φον Εκόνομο» από 
τον μέσο ηλικιωμένο άνθρωπο. Οι 
ίδιοι εγκεφαλικοί νευρώνες έχουν 
επίσης βρεθεί σε λίγα θηλαστικά 
ζώα και πιστεύεται ότι αυξάνουν 
την επικοινωνία ανάμεσα στα 
κυκλώματα του εγκεφάλου.

Μία από τις περιοχές όπου 
υπάρχουν τέτοιοι νευρώνες, είναι 
ο φλοιός της πρόσθιας μοίρας 
της έλικας του προσαγωγίου, 
που θεωρείται σημαντικός για την 
προσοχή και τη μνήμη. Αυτή η 
περιοχή, εκτός πιο πλούσια σε 
νευρώνες «φον Εκόνομο», έχει 
μεγαλύτερο πάχος στους νοητικά 
υγιείς υπερήλικες από ό,τι στον μέσο 
πενηντάρη ή εξηντάρη.

«Κοιτάζοντας με το μικροσκόπιο, 
βρήκαμε στους υπερήλικες ότι 
έχουν περισσότερους νευρώνες 
‘φον Εκόνομο’ όχι  μόνο από 
ογδοντάρηδες,  αλλά και  από 
εικοσάρηδες. Δεν μπορούμε ακόμη 
να εξηγήσουμε πώς κατέληξαν 
να έχουν περισσότερους τέτοιους 
νευρώνες ή γιατί αυτό είναι σημα-
ντικό», δήλωσε η Ρογκάλσκι. 

Το μυστικό των ανθρώπων που ζουν 
πολλά χρόνια και τα έχουν … 400

Κάντε σάουνα και γλιτώστε το εγκεφαλικό
Η σάουνα συντελεί σε μείωση 

της αρτηριακής πίεσης του αίματος, 
διεγείρει το ανοσοποιητικό σύστημα, 
έχει θετική επίπτωση στο αυτόνομο 
νευρικό σύστημα και βελτιώνει την 
καρδιαγγειακή λειτουργία 

Όσοι κάνουν τακτικά σάουνα 
μειώνουν τον κίνδυνο να υποστούν 
εγκεφαλικό επεισόδιο, σύμφωνα με 
νέα διεθνή μελέτη που δημοσιεύθηκε 
στο επιστημονικό έντυπο Neurology.

Ερευνητές από τα Πανεπιστήμια 
της Ανατολικής Φινλανδίας, του 
Μπρίστολ, του Λανκαστερ, Emory, 
Κέιμπριτζ και του Ινσμπρουκ, διεξή-
γαγαν 15ετη μελέτη και κατέληξαν στο 
συμπέρασμα ότι όσοι έκαναν τέσσερις 
με επτά φορές την εβδομάδα σάουνα 
είχαν 61% λιγότερες πιθανότητες να 
υποστούν εγκεφαλικό επεισόδιο, από 
εκείνους που έκαναν σάουνα μόνο μια 
φορά την εβδομάδα.

Η πληθυσμιακή μελέτη Kuopio 
Ischaemic Heart Disease Risk Factor 

(KIHD) έγινε σε δείγμα 1.628 ανδρών 
και γυναικών, 53-74 ετών, που ζούσαν 
στην ανατολική Φινλανδία. Ανάλογα με 
τη συχνότητα που έκαναν σάουνα, η 
οποία αποτελεί μέρος της κουλτούρας 
των Φινλανδών, οι συμμετέχοντες 
χωρίστηκαν σε τρεις ομάδες: σάουνα 
μια φορά την εβδομάδα, δύο με τρεις 
φορές την εβδομάδα και σάουνα 
τέσσερις με επτά φορές την εβδομάδα.

Όσο συχνότερα έκαναν σάουνα 
οι συμμετέχοντες τόσο μικρότερος 
ο κίνδυνος εγκεφαλικού επεισοδίου. 
Συγκριτικά με την πρώτη ομάδα, τα 
άτομα της δεύτερης ομάδας είχαν 
μειωμένο κίνδυνο κατά 14% και τα 
άτομα της τρίτης ομάδας κατά 61%.

Όπως εξηγούν οι επιστήμονες, 
η σάουνα συντελεί σε μείωση της 
αρτηριακής πίεσης του αίματος, 
διεγείρει το ανοσοποιητικό σύστημα, 
έχει θετική επίπτωση στο αυτόνομο 
νευρικό σύστημα και βελτιώνει την 
καρδιαγγειακή λειτουργία.
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Πανηγύρισε το 48ο 
Πρωτάθλημα ο Ολυμπιακός

Αθλητικά νέα από όλο τον κόσμο
Παυλίδης: "Είχα ένα 

προαίσθημα για το χρυσό"
Συγκινημένος ήταν ο Χάρης Παυλίδης αμέσως 

μετά την κατάκτηση του χρυσού μεταλλίου με την 
Εθνική πόλο Γυναικών στο World Cup της Κίνας. 

Ο Χάρης Παυλίδης μετά το τέλος του 
ματς μίλησε στην κάμερα της ΕΡΤ και δήλωσε 
συγκινημένος και περήφανος για την προσπάθεια 
των παικτριών του, ενώ αποκάλυψε πως το πρωί 
είχε προαίσθημα για το χρυσό μετάλλιο.

Αναλυτικά όσα δήλωσε ο Χάρης Παυλίδης:
«Είμαι πολύ συγκινημένος, είναι το πρώτο μου 

μεγάλο τουρνουά ως head coach της Ελλάδας 
και πήραμε το χρυσό μετάλλιο. Κάναμε μεγάλο 
παιχνίδι, καλή άμυνα, δεν τους αφήσαμε να 
σκοράρουν, δεν κάναμε πολλά λάθη, είχαμε λίγα 
αλλά ήταν ένα καλό παιχνίδι. Είχα ένα προαίσθημα 
το πρωί ότι θα το καταφέρναμε, θέλω να συγχαρώ 
τα κορίτσια μου για το εξαιρετικό τουρνουά».

ΠΑΛΕΨΕ ΑΛΛΑ ΔΕΝ ΤΑ ΚΑΤΑΦΕΡΕ
Τεντόγλου: «Μην σταματάτε 

να πιστεύετε σε μένα» 
Σε ένα ματς που είχε τυπικό χαρακτήρα μετά 

το 6-0 του πρώτου αγώνα, η ΑΕΚ νίκησε 2-0 τον 
Ολυμπιακό στον επαναληπτικό ημιτελικό του 
Κυπέλλου. Έτσι, οι «ερυθρόλευκοι» προκρίθηκαν 

στον τελικό, όπου θα αντιμετωπίσουν τον ΟΦΗ 
(17/5, ΟΑΚΑ).

Το ματς ξεκίνησε με χαμηλό ρυθμό. Στο 37’ ο 
Κάρμο έστειλε άθελά του την μπάλα στα δίχτυα του 
Πασχαλάκη (1-0) μετά από γύρισμα του Κοϊτά. Ο 
Ολυμπιακός απείλησε με Πάλμα και Βέλντε, αλλά 
χωρίς αποτέλεσμα. Η ΑΕΚ «χτύπησε» ξανά στο 
77’, με τον Μάνταλο να σκοράρει με απευθείας 
φάουλ (2-0). Ο Πασχαλάκης κράτησε το σκορ με 
εντυπωσιακές αποκρούσεις σε σουτ των Πιερό 
(27’) και Φερνάντες (52’).

Η νίκη γοήτρου έδωσε «οξυγόνο» στην ΑΕΚ για 
τη μάχη της δεύτερης θέσης στη Super League, 
ενώ ο Ολυμπιακός στρέφει την προσοχή του στα 
playoffs του πρωταθλήματος, με το μυαλό και στον 
αγώνα με τον ΠΑΟΚ.

Το 48ό του πρωτάθλημα 
κατέκτησε και μαθηματικά χθες 
ο Ολυμπιακός καθώς στο ντέρ-
μπι της 3ης αγωνιστικής των 
play off της πρώτης τετράδας, 
επικράτησε με 1-0 της ΑΕΚ στο 
«Γ. Καραϊσκάκης». Από την 
άλλη,  η «Ένωση» με τη νέα 
ήττα της, τρίτη σε ισάριθμους 
αγώνες του «μίνι» πρωταθλή-
ματος, κυνηγά τον Παναθηναϊκό 
στη βαθμολογία καθώς οι «πρά-
σινοι» επικράτησαν με 3-1 του 
ΠΑΟΚ. 

Στο κατάμεστο γήπεδο του 
Φαλήρου, Ολυμπιακός και ΑΕΚ 
διεκδικούσαν τη νίκη, ο καθένας 
για τους δικούς του λόγους. 
Παρά το γεγονός πως και οι 
δύο ομάδες ήθελαν το τρίποντο, 
καμία από τις δύο ομάδες δεν 
δημιούργησε «μεγάλες» φάσεις 
για να βρεθεί μπροστά στο σκορ. 
Αντίθετα, σε ένα δυνατό ματς, 
οι φιλοξενούμενοι προσπάθησαν 
να κάνουν ένα συντηρητικό 
παιχνίδι ενώ οι γηπεδούχοι 
έψαχναν τρόπους να φτάσουν 
στα αντ ίπαλα καρέ και  να 

δημιουργήσουν τη φάση που θα 
έφερνε το γκολ. 

Τρεις πολύ καλές φάσεις για 
τους «ερυθρόλευκους» στο β’ 
μέρος -οι πιο ουσιαστικές μέχρι 
εκείνη τη στιγμή- από το 50’ έως 
το 55’ όπου στην τελευταία ο 
Μάρτινς εκμεταλλεύτηκε το λάθος 
του Γκατσίνοβιτς, έκανε σέντρα 
«πάρε - βάλε» στον Ελ Κααμπί 
και ο τελευταίος πέτυχε το 1-0 
(με τη «βούλα» του ημιαυτόματου 
οφσάιντ), ένα τέρμα που έκρινε 

το παιχνίδι και τον φετινό τίτλο.  
Μετά τη λήξη του αγώνα, 

σημειώθηκαν επεισόδια μεταξύ 
των παικτών των δύο ομάδων, 
με τον διαιτητή Αντρέα Κολόμπο 
να δείχνει την κόκκινη κάρτα σε 
Πασχαλάκη και Κάρμο από τον 
Ολυμπιακό, Μουκουντί, Μαρσιάλ 
και Ματίας Αλμέιδα από την 
ΑΕΚ. Νωρίτερα, κατά τη διάρκεια 
του αγώνα είχε αποβληθεί 
συνεργάτης του τεχνικού του 
«δικεφάλου», Ντάνιελ Βέγκα.

Η  Μ α ρ ί α  Π ρ ε β ολα ρ ά κ η 
«σήκωσε» την Ελλάδα και την 
ελληνική πάλη στα… ουράνια, 
κατακτώντας το χρυσό μετάλλιο 
-πρώτο στην τεράστια καριέρα 
της- στην κατηγορία των 53 κιλών 
στο Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα 
Πάλης που διεξάγεται στην 
Μπρατισλάβα. Η Ελληνίδα πρω-
ταθλήτρια,  η σπουδαιότερη 
αθλήτρια της ελληνικής πάλης, 
νίκησε στον τελικό των 53κ. τη 
Ρουμάνα κάτοχο του τίτλου 
Αντρέα Μπεατρίς Άνα με 4-3 
κι ανέβηκε στο πιο ψηλό σκαλί 
του βάθρου «λυγίζοντας» από 
συγκίνηση στην ανάκρουση του 
Εθνικού Ύμνου.

Ένα… απωθημένο ετών, 
το χρυσό σ’ ένα Ευρωπαϊκό 
Πρωτάθλημα έγινε πραγματικό-
τητα για την Πρεβολαράκη, η 
οποία χάρισε στην Ελλάδα το 
δεύτερο χρυσό μετάλλιο στους 
αγώνες της Μπρατισλάβας, 
μετά απ’ αυτό που κατέκτησε ο 
Νταουρέν Κουρουγκλίεβ.

Έχοντας εξασφαλίσει την 
παρουσία της στον πέμπτο τελικό 
Ευρωπαϊκού Πρωταθλήματος 
της καριέρας της στην κατηγορία 
των 53 κ ιλών, η Ελληνίδα 
πρωταθλήτρια δεν ήθελε με 
τίποτε να πάει χαμένη κι αυτή 
η ευκαιρία. Τα 8 μετάλλια που 
είχε κρεμάσει στο στήθος της 
στα προηγούμενα Ευρωπαϊκά 
Πρωταθλήματα (4 αργυρά και 
4 χάλκινα) ήταν μία τεράστια 
«κληρονομιά». Όμως κάτι… 
έλειπε. Κι αυτό το «κάτι» ήρθε 
στην Μπρατισλάβα.

Ακριβώς 13 χρόνια μετά 
την πρώτη της παρουσία σε 
τελικό Ευρωπαϊκού η 33χρονη 
πρωταθλήτρια είχε βάλει τον 
στόχο να αγγίξει την κορυφή. 
Μπήκε  στους  αγώνες  της 
Μπρατισλάβας ούσα το Νο3 
στην παγκόσμια κατάταξη στην 
κατηγορία των 53 κιλών.

Ξεκίνησε με δύο νίκες στις 
προκριματικές σειρές, επικρά-
τησε της Λευκορωσίδας Βιγια-

λέτα Ρεμπικάβα Σίρικ (Νο.10) 
με 5-0 στα προημιτελικά κι 
επί  της Τουρκάλας, Ζεϊνέπ 
Γιετγκίλ (Νο.2), με 12-4 στον 
ημιτελικό. Στον τελικό έκανε έναν 
καταπληκτικό αγώνα απέναντι 
στην Αντρέα Μπεατρίς Άνα, 
Νο.1 στην παγκόσμια κατάταξη, 
νίκησε 4-3 και έκανε δικό της το 
μοναδικό μετάλλιο που έλειπε απ’ 
τη συλλογή της σε Ευρωπαϊκό 
Πρωτάθλημα.

Η Μαρία Πρεβολαράκη κατέκτησε το 
πρώτο χρυσό μετάλλιο της καριέρας της

O προπονητής της Εθνικής Πόλο Χάρης Παυλίδης

ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΚΥΠΕΛΛΟ ΥΔΑΤΟΣΦΑΙΡΙΣΗΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ

Χρυσό μετάλλιο η Ελλάδα 
Η εθν ική  ομάδα 

πόλο γυναικών επικρά-
τησε της Ουγγαρίας 
στον μεγάλο τελικό του 
Παγκοσμίου Κυπέλλου 
με 13-9 και στέφθηκε 
πρωταθλήτρια κόσμου, 
γράφοντας  γ ια  μ ια 
ακόμα φορά ιστορία.

Το πρώτο οκτάλεπτο 
τ η ς  α ν α μ έ τ ρ η σ η ς 
κύλησε ομαλά για την 
Ελλάδα, καθώς εκμε-
ταλλεύτηκε την κακή 
αμυντική λειτουργία 
της Ουγγαρίας, με την 
Πλευρίτου να κάνει το 
1-0. Οι τυπικά φιλο-
ξενούμενες επιθετικά 
είχαν λύσεις και ισο-
φάρ ισαν ,  αλλά  κα ι 
πάλι το γαλανόλευκο 
σ ύ ν ολ ο  ε ί χ ε  όλ ε ς 
τ ις  απαντήσεις .  Με 
δυο γκολ ξέφυγε στο 
σκορ, ενώ με την λήξη 
του  πρώτου  οκτά -
λεπτου η Ουγγαρία 
μεί-ωσε σε 5-4. Στο 
δεύτερο οκτάλεπτο η 
Ελλάδα πάτησε γκάζι 
και διεύρυνε το προ-

βάδισμα της, με την 
Έλενα Ξενάκη να κάνει 
το 6-4, με την Μυριο-
κεφαλιτάκη να τραβάει 
όλη την άμυνα επάνω 
της, δίνοντας χώρους 
στις Ελληνίδες διεθνείς. 
Η Ελλάδα έπαιξε εξαι-
ρετική άμυνα, κλείνο-
ντας το ημίχρονο στο 
6-4 και έβαλε τις βάσεις 
για να πάρει την νίκη.

Στο τρίτο οκτάλεπτο 
η Ουγγαρία έκανε τα 
πάντα για να βρει τον 
τρόπο να  με ιώσε ι , 
αλλά η Ελληνίδες ήταν 
εκπληκτικές σε άμυνα 
και επίθεση. Περιόρισαν 
τις «μαγυάρες» στο 
έπακρο και σκόραραν 

στον παίκτη παραπάνω 
διευρύνοντας το προ-
βάδισμα της ομάδας 
του Παυλίδη για το 
12-7, με την Σιούτη και 
την Πλευρίτου να είναι 
απίστευτες σκοράρο-
ντας από τρία γκολ.

Η εθνική μπήκε στο 
τελευταίο οκτάλεπτο με 
ισχυρό προβάδισμα, με 
την Ουγγαρία να κάνει 
την ύστατη προσπάθεια 
μειώνοντας σε 12-8 στη 
πρώτη επίθεση.

Η Ελλάδα έπαιξε 
ξανά εξαιρετική άμυνα 
και επικράτησε με 13-9 
της Ουγγαρίας, η οποία 
δεν κατάφερε να κερδί-
σει την Ελληνική ομάδα.

EUROPA LEAGUE
Mάντσεστερ Γιουνάιτεντ: H 
πρόκριση των «φευγάτων»!

Ολοι θυμήθηκαν το ’99 και 
την επική ανατροπή (2-1) επί 
της Μπάγερν στον τελικό του 
Τσάμπιονς Λιγκ. Μήπως, όμως, 
η πρόκριση της Μάντσεστερ Γιου-
νάιτεντ επί της Λιόν είναι ένας 
ύμνος στον επαγγελματισμό ορι-
σμένων ποδοσφαιριστών; Πολύ 
απλά και ξεκάθαρα, αυτό συνέβη.

Οι λεγόμενοι «φευγάτοι», 
όσοι έχουν δίπλα ο καθένας 
στο όνομά του ένα «έτοιμος για 
αναχώρηση», όλοι αυτοί φρόντι-
σαν να υπογράψουν μια μυθική 
βραδιά στο Θέατρο των Ονείρων.

Ο Αντρέ Ονάνα. Την προηγού-
μενη Κυριακή ο Αμορίμ επέλεξε 
να τον αφήσει εκτός, ίσως για 
να τον …τιμωρήσει ή και να τον 
αφυπνίσει για ορισμένα γκολ που 
δέχεται. Η ήττα 1-4 από τη Νιού-
καστλ και η χρησιμοποίηση του 
Μπαγιντίρ, επιβεβαίωσαν πως το 
πρόβλημα στα μετόπισθεν των 
Κόκκινων Διαβόλων προφανώς 
και είναι βαθύτερο. Ξανά στην 
ενδεκάδα στο ματς της Ευρώπης 
ο Ονάνα, πάλι ένα γκολ το δέχθη-
κε …όρθιος, ήρθε όμως το πανά-
κριβο εισιτήριο.

Ο Χάρι Μαγκουάιρ, στην έκτη 
του σεζόν στο κλαμπ, ουδέποτε 
δικαίωσε τις προσδοκίες. Κι 
όμως, αυτός ο μαχητικός Αγγλος 
αμυντικός βλέπει πως πρωταγω-
νιστεί σε σημαντικές στιγμές. Το 
γκολ του κόντρα στη Λιόν, με 
κεφαλιά στις καθυστερήσεις, αυτό 
το επικό 5-4, μπαίνει στο ίδιο 
κάδρο με τις φωτογραφίες των 
Σέρινγχαμ και του Σόλσκιερ.

Από κοντά και ο Κασεμίρο. 
Από πότε είχαμε να τον δούμε 
αλήθεια; Ναι, στα 33 του δεν 
κόβει τόσο καλά όσο στο παρελ-
θόν, ποντάρει  κυρίως στην 
εμπειρία του και μοιράζει πάσες 
στα σίγουρα. Είχε, όμως, συμμε-
τοχή σε τρία γκολ ο άλλοτε παί-

κτης της Ρεάλ, ένας άσος με 
σημαντική θητεία (και) στην εθνι-
κή Βραζιλίας που δύσκολα θα τον 
δούμε και μετά το καλοκαίρι στη 
μουντή αυτή πόλη του Νησιού.

Για τον Ράσμους Χόιλουντ, 
ελέχθησαν τόσα και τόσα όταν 
τον απέκτησαν οι Μπέμπηδες 
πριν από δύο καλοκαίρια από την 
Αταλάντα. Ορισμένοι δε, είχαν τον 
Χόιλουντ κάτι όπως το αντίπαλο 
δέος του Χάαλαντ. Νεαρός είναι 
ακόμη ο Δανός, 22 ετών μόλις, 
αλλά δεν έχει αποδώσει όσο θα 
ήθελαν στο Ολντ Τράφορντ ούτε 
γκολ πολλά σημειώνει.

Πέντε γκολ επί της Λιόν και 
κανένα ο βασικός φορ;

Οσο για τον Κρίστιαν Ερικσεν, 
είναι κοινό μυστικό πως στην 
προσεχή μεταγραφική σεζόν 
θα πει «αντίο». Εδωσε όσα 
μπορούσε, ίσως ήταν αδύνατο 
παραπάνω, ψυχή κατέθεσε, 
ασφαλώς όμως η Μάντσεστερ 
Γιουνάιτεντ που εδώ και χρόνια 
παλεύει να βγει στο ξέφωτο της 
«επόμενης ημέρες» χρειάζεται 
κ ά τ ι  π ο λύ  α ν ώ τ ε ρ ο  σ τ η 
μεσοεπιθετική της γραμμή.


